Konzernlagebericht

Energiepolitisches Umfeld

Europaische Energie- und Klimapolitik

Die energiepolitischen Vorgaben und Zielsetzungen der Europai-

schen Union geben einen klaren Rahmen fir Osterreich und alle

anderen Mitgliedstaaten vor, innerhalb dessen nationale Klimaziele
definiert und geeignete gesetzliche Grundlagen zur Erreichung
dieser Ziele geschaffen werden sollen. Folgende zentrale Ziele
sind nach Vorgabe des Europaischen Rats bis 2030 zu erreichen:

- Senkung der Treibhausgasemissionen um mindestens 40 %
gegeniber 1990, wobei aktuell eine Erhéhung auf mindes-
tens 55 % zur Diskussion steht

- Erhéhung des Anteils erneuerbarer Energie am Gesamt-
energiemix auf mindestens 32 %

- Steigerung der Energieeffizienz um mindestens 32,5 %

- Starkung der Marktintegration durch grenziiberschreitenden
Stromhandel, dem mindestens 70 % der Ubertragungs-
kapazitaten fUr Export, Import und Transit zur Verfigung
stehen sollen

Unter dem Titel ,Saubere Energie fir alle Europder” schnirte die
Europaische Union ein Mafsnahmenpaket (Clean Energy Package),
das die Erreichung dieser Ubergeordneten Ziele gewahrleisten soll.
Fir die Energiewirtschaft sind dabei insbesondere folgende Be-
reiche relevant: ,Gestaltung des Strommarkts”, ,Versorgungs-
sicherheit fir Strom”, ,Steuerung der zukUlnftigen Energieunion”,
.Energieeffizienz” sowie ,erneuerbare Energie”.

Aufgrund der Covid-19-Krise legte die EU-Kommission unter dem
Titel ,Next Generation EU" ein Wiederaufbaupaket vor, das eine

Vielzahl an MafSnahmen im Bereich erneuerbarer Energie enthalt
und entsprechende Finanzhilfen zur Umsetzung dieser Maf3nah-

men vorsieht.

Osterreichische Energie- und Klimaziele

In Osterreich hat sich die Bundesregierung das Ziel gesetzt, die
Stromversorgung bereits bis 2030 zu 100 % (national bilanziell) aus
erneuerbaren Energiequellen zu decken und Osterreich bis spates-
tens 2040 klimaneutral zu machen. Um dieses Ziel zu erreichen,
soll der Ausbau der erneuerbaren Erzeugungskapazitaten in den
nachsten zehn Jahren mit bis zu 1 Mrd. Euro pro Jahr staatlich
unterstltzt werden. Die Stromerzeugung aus erneuerbaren Quellen
soll bis 2030 um insgesamt 27 TWh gesteigert werden. Davon
sollen 11 TWh auf Photovoltaik, 10 TWh auf Wind, 5 TWh auf
Wasserkraft und 1 TWh auf Biomasse entfallen.

Am 16. September 2020 verdffentlichte das Bundesministerium

fur Klimaschutz, Umwelt, Energie, Mobilitat, Innovation und
Technologie einen Begutachtungsentwurf des Erneuerbaren-
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Ausbau-Gesetzespakets. Es umfasst neue Rahmenbedingungen
fur den weiteren Ausbau der erneuerbaren Energien sowie fur die
Umsetzung des Clean Energy Package. Vorbehaltlich des Beschlus-
ses des Gesetzes durch den sterreichischen National- und Bun-
desrat sowie der Genehmigung der im Gesetz vorgesehenen
staatlichen Férderungen zum Ausbau der erneuerbaren Energie
durch die Europaische Kommission soll das Erneuerbaren-Ausbau-
Gesetz 2021 in Kraft treten. Die fur die Aktivitaten der EVN
wesentlichsten Neuerungen im Entwurf des Erneuerbaren-
Ausbau-Gesetzes sind:

- Neues Férderregime fiir Okostrom

— Forderung durch eine Marktpramie, die flr eine Dauer von
20 Jahren ab Inbetriebnahme als Zuschuss auf einen tech-
nologiespezifischen Referenzstrompreis gewahrt wird

— Die Vermarktung des erzeugten Okostroms ist durch den
Anlagenbetreiber selbst vorzunehmen (Direktvermarktung).

— Der Zuschuss fur Kleinwasserkraft soll per Verordnung fest-
gelegt werden.

— Auch fir Windkraftanlagen soll der Zuschuss bis 2023 jahr-
lich per Verordnung festgelegt werden. Fir die Zeit ab 2024
soll evaluiert werden, ob der Zuschuss nach dem Billigst-
bieterprinzip im Rahmen von Ausschreibungen fiir neue
Windparkprojekte ermittelt wird.

— Fir Photovoltaik-Anlagen (mit einer Leistung von mehr als
20 kWp) sowie Biomasseanlagen soll der Zuschuss nach
dem Billigstbieterprinzip im Rahmen von Ausschreibungen
ermittelt werden.

— Alternativ sollen neue Photovoltaik-Kleinanlagen (mit einer
Leistung von bis zu 500 kWp) mittels Investitionszuschuss
gefordert werden.

- Ermoglichung von Energiegemeinschaften

(Erneuerbare- und Biirger-Energiegemeinschaften)

— Schaffung verschiedener Modelle, die es Haushalten,
Vereinen, Klein- und Mittelbetrieben sowie Gemeinden
ermoglichen sollen, Strom eigenstandig energie- und
kostensparend (iber eigene Okostromanlagen zu produzie-
ren, zu nutzen und auch zu vermarkten

— Energiegemeinschaften kénnen Abgaben sparen sowie
Energietberschusserzeugung speichern oder vermarkten.
Auf der anderen Seite bendtigen sie Losungen zur Deckung
von Spitzenlast.

— Mitglieder der Erneuerbare-Energiegemeinschaften sollen
Netzgebuhren sparen.

- Netzreserve
— Rahmenwerk zur Weiterfihrung einer Leistungsreserve flr
das Engpassmanagement



Regulatorisches Umfeld

Osterreich

Den Betrieb von Verteilnetzen und Netzinfrastruktur fur Strom und
Erdgas in Niederdsterreich verantwortet im EVN Konzern die Netz
Niederdsterreich GmbH. Samtliche Investitionen und Aufwendungen
dieses Unternehmens, die auf die Gewahrleistung einer funktionie-
renden Netzinfrastruktur ausgerichtet sind, werden Uber Netztarife
vergUtet, die der Osterreichischen Regulierungsmethodik entspre-
chend jahrlich von der E-Control-Kommission festgelegt werden.

Wesentliche Parameter bei der Festlegung dieser Netztarife sind
die verzinsliche Kapitalbasis (Regulatory Asset Base) des Netzbetrei-
bers sowie der gewichtete Kapitalkostensatz. Im Sinn einer Anreiz-
regulierung werden zudem Produktivitatsfaktoren definiert, die

als Kostensenkungsvorgabe fungieren und dabei auch Inflations-
anpassungen berdcksichtigen. Die E-Control fixiert den gewichte-
ten Kapitalkostensatz und die Kostensenkungsvorgaben jeweils fur
die Dauer einer gesamten Regulierungsperiode. Diese betragt in
Osterreich funf Jahre.

Mit Beginn der neuen Regulierungsperioden fur das Erdgas-
Verteilnetz am 1. Janner 2018 bzw. fir das Strom-Verteilnetz am
1. Janner 2019 hat die Regulierungsbehoérde den gewichteten
Kapitalkostensatz angesichts des gesunkenen allgemeinen Zins-
niveaus reduziert, differenzierte dabei jedoch erstmals nach der
Effizienz von Netzbetreibern sowie zwischen Bestands- bzw. Neu-
anlagen, um Anreize fir weitere Investitionen und Effizienzsteige-
rungen zu schaffen. Dadurch profitieren Netzbetreiber mit einer
im Branchenvergleich héheren Produktivitat bzw. hinsichtlich der
auf Neuinvestitionen entfallenden Kapitalbasis von einer leicht
hoheren Verzinsung. Die Netzgesellschaft der EVN wird dabei vom
Regulator im Branchenvergleich hinsichtlich der Produktivitat sehr
positiv bewertet.

Bulgarien

Nachdem der bulgarische Strommarkt fur Industriekunden mittler-
weile vollstandig liberalisiert ist, erhalten nun auch die Gewerbe-
kunden schrittweise Zugang zum freien Markt. Im Geschafts-
jahr 2019720 wurden die Gewerbekunden im regulierten Marktseg-
ment noch von der EVN Bulgaria EC beliefert, die danach nur mehr
die Haushaltskunden und — als Supplier of Last Resort — jene Kun-
den versorgen wird, die keinen anderen Anbieter wahlen oder vom
gewahlten Anbieter unverschuldet keinen Strom beziehen kénnen.
Ab Oktober 2020 sind die Gewerbekunden im freien Markt und
werden somit nicht mehr von der EVN Bulgaria EC zu regulierten
Preisen beliefert. Der Energieverkauf an Kunden in den regulierten
Marktsegmenten erfolgt ebenso wie die Beschaffung der entspre-
chenden Mengen zu regulierten Preisen. Als Anbieter fur die Kun-
den im liberalisierten Marktsegment fungiert die EVN Trading SEE.
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Per 1. Juli 2020 hat der bulgarische Regulator die Energietarife fur
die regulierten Marktsegmente neu festgelegt. Im Versorgungsge-
biet der EVN erhohten sich die Endkundenpreise fur Haushaltskun-
den bei Strom um durchschnittlich 4,2 % (Vorjahr: Erhéhung um
durchschnittlich 3,5 % bei Strom per 1. Juli 2019).

Mit 1. Juli 2019 begann in Bulgarien das zweite Jahr der neuen
dreijahrigen Regulierungsperiode fir das Stromnetz. In der Regulie-
rungsmethode flr das Stromnetz ist eine Erlésobergrenze vorgese-
hen, die die anerkannten operativen Kosten, die Abschreibungen
und eine angemessene Kapitalrendite auf die verzinsliche Kapital-
basis (Regulatory Asset Base) umfasst. Zusatzlich bertcksichtigt
werden die prognostizierten Netzabsatzmengen sowie ein jahrlich
festzulegender Investitionsfaktor, der geplante klnftige Investitio-
nen einschlief3t. Betrieben werden die Stromverteilnetze im bulgari-
schen Versorgungsgebiet der EVN durch die EP Yug.

Nordmazedonien

In Umsetzung der gesetzlich geforderten Entflechtung (Unbund-
ling) der einzelnen Geschaftsfelder im Energiegeschaft und zur
Erfillung der damit verbundenen Anforderungen ist die EVN in
Nordmazedonien mit verschiedenen Gesellschaften vertreten: Den
Netzbetrieb im regulierten Marktsegment verantwortet die Elektro-
distribucija DOOEL, wahrend die Belieferung der Kunden im libera-
lisierten Marktsegment der Vertriebsgesellschaft EVN Macedonia
Elektrosnabduvanje DOOEL obliegt. Als Produktionsgesellschaft
fungiert die EVN Macedonia Elektrani DOOEL. Seit 1. Juli 2019 ver-
sorgt die EVN Home DOO auf Basis einer Lizenz als Supplier of
Universal Service alle Haushalte sowie kleine Unternehmen in den
regulierten Marktsegmenten mit Strom. Die Laufzeit der Lizenz
betragt vorerst funf Jahre.

Per 1. August 2020 hat der nordmazedonische Regulator die End-
kundenpreise fur Haushaltskunden der EVN Home DOO um rund
7,4 % erhoht (Vorjahr: keine Preisanpassung), die jedoch dem
staatlichen Stromproduzenten und dem Ubertragungsnetzbetreiber
weitergereicht werden mussen.

Mit 1. Juli 2020 begann fir das Stromnetz das letzte Jahr der drei-
jahrigen Regulierungsperiode. Ahnlich wie in Bulgarien sieht die
Regulierungsmethode fir das Stromnetz eine Erlésobergrenze vor,
die die anerkannten operativen Kosten, die Abschreibungen und
eine angemessene Kapitalrendite auf die verzinsliche Kapitalbasis
(Regulatory Asset Base) umfasst.

Kroatien

Die vollstandige Liberalisierung des kroatischen Gasmarkts wurde
bis 2021 verschoben. Haushaltskunden haben aber dennoch
bereits das Recht auf einen Lieferantenwechsel. Der Markt fur
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Gewerbe- und Industriekunden hingegen ist schon seit 2012
gedffnet, und die zunehmende Liberalisierung flhrte zu einem
gestiegenen Wettbewerb unter den auf dem kroatischen Markt
tatigen Gaslieferanten. Bereits eingeleitete Konsolidierungs-
und Ubernahmeprozesse innerhalb des Gassektors sowie die
fir 2021 geplante Inbetriebnahme des LNG-Terminals lassen
erwarten, dass sich dieser Wettbewerb noch intensivieren wird.

Wirtschaftliches Umfeld

Die Covid-19-Pandemie und insbesondere die Malnahmen zu ihrer
Einddammung haben die Weltwirtschaft vor allem in der ersten Jah-
reshalfte 2020 schwer belastet. Im Mai erfolgte in vielen Staaten
eine schrittweise Lockerung der Einschrankungen, die zu einer Er-
holung der Weltwirtschaft fuhrte. Unterstitzend wirkten dabei die
umfangreichen geld- und fiskalpolitischen Mal3nahmen, die zur
Begrenzung der 6konomischen Folgen der Pandemie ergriffen wur-
den. Bezlglich des weiteren Verlaufs der Pandemie besteht aller-
dings weiterhin Unsicherheit. Die gestiegene Arbeitslosigkeit und
die bestehenden und zuletzt verscharften MalRnahmen zur Eindam-
mung der Verbreitung des Coronavirus kédnnten die Wirtschaftser-
holung verzégern. In diesem Umfeld erwarten die Volkswirte nach
einem Wachstum von 1,3 % in der Europaischen Union im Jahr 2019
flir 2020 einen Konjunkturriickgang um 7,4 % bis 8,3 %, flr 2021
allerdings wieder einen Anstieg zwischen 4,2 % und 5,6 %.

Die strengen MaRnahmen, die im Friihjahr 2020 in Osterreich zur
Eindammung der Covid-19-Pandemie getroffen worden waren, be-
wirkten einen massiven Wertschopfungsverlust. Die Lockerung im
Sommer fuhrte zu einem kraftigen Rebound; der Konsumriickstau
|6ste sich weitgehend auf, und der massive Einbruch aus dem
Frihjahr 2020 konnte teilweise wieder wettgemacht werden. Nach
rund 1,4 % Wirtschaftswachstum im Jahr 2019 wird fir 2020 in
Summe dennoch mit einem Rickgang der Wirtschaft um 6,7 % bis

BIP-Wachstum % 2021f
EU-28"2 4,2 bis 5,6
Osterreich?? 4,1 bis 4,7
Bulgarien?249 2,6 bis 4,3
Kroatien"249 5,0 bis 6,0
Nordmazedonien®®© 3,8 bis 5,5
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7,1 % gerechnet, flr 2021 bewegen sich die Wachstumserwartun-
gen fir Osterreich zwischen 4,1 % und 4,7 %.

In Bulgarien setzte die Wirtschaft ihren Wachstumskurs 2019 mit
einem Plus von rund 3,4 % fort. Die bedeutendsten Treiber waren
der private Konsum sowie die 6ffentlichen Investitionen. Da gerade
diese beiden Bereiche sowie die Exportwirtschaft von den Auswir-
kungen der Corona-Pandemie besonders stark betroffen sind, wird
aufgrund der unsicheren Lage fur 2020 aktuell ein Rickgang des
BIP um 4,5 % bis 6,2 % erwartet. 2021 dirfte laut Prognosen
wieder eine Erholung des Wirtschaftswachstums auf einem Wert
zwischen 2,6 % und 4,3 % einsetzen.

Die kroatische Wirtschaft befand sich bis 2019 ebenfalls auf
Wachstumskurs, allerdings mit gedrosseltem Tempo. Zentrale
Wachstumsfaktoren waren der private Konsum, der von steigen-
den Haushaltseinkommen und sinkender Arbeitslosigkeit profi-
tierte, sowie die starke Tourismusbranche, die in Kroatien rund ein
FUnftel der Wirtschaftsleistung ausmacht. Insgesamt betrug das
BIP-Wachstum des Landes 2019 2,9 %. Ende Marz 2020 wurde
Kroatien von einem Erdbeben getroffen, dessen Auswirkungen
sich gemeinsam mit der Corona-Pandemie naturgemaf$ auch in
den Wachstumsprognosen niederschlugen. Unter diesen Rahmen-
bedingungen wird fur 2020 mit einem Rlckgang der Wirtschaft
zwischen 8,0 % und 9,6 % und fir das Folgejahr 2021 mit einem
Anstieg von 5,0 % bis 6,0 % gerechnet.

Die Republik Nordmazedonien, die im Marz 2020 die NATO-Mit-
gliedschaft erlangte, steht mittlerweile auch in Beitrittsverhandlun-
gen mit der EU. Bis zum Ausbruch der Corona-Pandemie befand
sich das Land auf einem starken Wachstumskurs und erzielte 2019
ein BIP-Wachstum von 3,6 %. Positive Impulse setzten hier vor
allem die florierenden Exporte sowie der private Konsum, der von
Malnahmen wie der Erhéhung des Mindestlohns und wachsender
Beschaftigung profitierte. Darliber hinaus schaffen laufende struk-
turelle Reformen sowie der stabile Bankensektor langfristig Investi-

2020e 2019 2018 2017
~7,4 bis -8,3 1,3 1,8 2,6
—6,7 bis 7,1 1.4 2,5 2,5
-4,5 bis -6,2 3,4 3,1 3,5
-8,0 bis -9,6 2,9 2,7 3,1
-2,1 bis 5,4 3,6 2,7 11

Prognose fiir 2020 und 2021: Zahe Konjunktur nach kréftigem Rebound”, WIFO, Oktober 2020
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tionsanreize. Aufgrund der Covid-19-Pandemie wurden jedoch
auch die Prognosen fir Nordmazedonien nach unten korrigiert:
Aktuell geht man fur 2020 von einem Wirtschaftsrickgang
zwischen 2,1 % und 5,4 % aus, fir 2021 wird wieder mit einem
Wachstum zwischen 3,8 % und 5,5 % gerechnet.

Energiewirtschaftliches Umfeld

Das Energiegeschaft der EVN ist wesentlich durch externe Einfluss-
faktoren gepragt: Wahrend bei den Haushaltskunden vor allem die
Witterungsbedingungen flr die Nachfrage nach Strom, Erdgas und
Warme ausschlaggebend sind, wird die Nachfrage der Industriekun-
den insbesondere durch die wirtschaftliche Entwicklung bestimmt.

Im Geschaftsjahr 2019/20 lagen die Temperaturen in allen drei
Kernmarkten der EVN Uber dem langjahrigen Durchschnitt. In
Osterreich ging die Heizgradsumme, die den temperaturbedingten
Energiebedarf definiert, im Vergleich zum Vorjahreswert um

1,5 Prozentpunkte zurlick. Sowohl in Bulgarien als auch in Nord-
mazedonien kam es aufgrund des milden Winters zu einem deut-

Energiewirtschaftliches Umfeld -
Kennzahlen

Heizungsbedingter Energiebedarf”
Osterreich

Bulgarien

Nordmazedonien
Kiihlungsbedingter Energiebedarf”
Osterreich

Bulgarien

Nordmazedonien

Primédrenergie und CO,-Emissionszertifikate
Rohdl — Brent

Erdgas — NCG?

Steinkohle — API#2%
CO,-Emissionszertifikate

Strom — EEX Forwardmarkt®
Grundlaststrom

Spitzenlaststrom

Strom - EPEX Spotmarkt®
Grundlaststrom

Spitzenlaststrom

licheren Ruckgang. Die Heizgradsumme reduzierte sich in Bulgarien
um 10,0 bzw. in Nordmazedonien um 8,2 Prozentpunkte.

Die Kuhlgradsumme, die den Energiebedarf fir Kiihlung bemisst,
ging 2019/20 in Osterreich um 45,1 Prozentpunkte und in Nord-
mazedonien um 29,7 Prozentpunkte markant zurlck. Diese Ent-
wicklung war dem kihleren Wetter wahrend der Sommermonate
geschuldet. In Bulgarien lag die Kiihigradsumme hingegen fast
unverandert auf dem Niveau des Vorjahres.

Der durchschnittliche EEX-BGrsepreis fur Erdgas halbierte sich in
der Berichtsperiode nahezu auf 9,1 Euro pro MWh. Zurlckzufih-
ren ist dies zum einen auf relativ gut gefullte Gasspeicher — bedingt
durch die milde Witterung im Winter sowie ein hoheres LNG-
Aufkommen in Europa. Zum anderen fihrten Covid-19-bedingte
Nachfragerlickgdnge ab Mitte Marz zu einem erhéhten Preisdruck.
Durch die geringere Nachfrage kam es aufSerdem zu einem Rick-
gang der Preise fur Steinkohle, die mit durchschnittlich 44,6 Euro
pro Tonne um 28,7 % unter dem Niveau des Vorjahres lagen.
Volatil entwickelte sich im Geschaftsjahr 2019/20 der Preis fur
CO,-Emissionszertifikate — mit 24,0 Euro pro Tonne lag er durch-
schnittlich leicht Gber dem Vorjahreswert.

2019/20 2018/19

%
95,5 97,0
83,9 93,9
88,7 96,9

%
58,9 104,0
105,4 105,0
99,4 1291
EUR/Barrel —416 58,6
EUR/MWh —91 171
EUR/t 44,6 62,6
EUR/t —240 23,3
EUR/MWh %458 45,7
EUR/MWh ﬁ 55,6
ERMWR 325 45,5

EUR/MWh 38,7 52,4

1) Berechnet nach Heiz- bzw. Kithigradsummen; die Basis (100 %) entspricht dem bereinigten langjahrigen Durchschnitt der landerspezifischen Messwerte.
2) Net Connect Germany (NCG) — Borsepreis fur Erdgas an der EEX (European Energy Exchange)

3) Notierung in ARA (Amsterdam, Rotterdam, Antwerpen)

5) EPEX Spot — European Power Exchange

)
4) Durchschnittspreise der jeweiligen Quartals-Forwardpreise, beginnend ein Jahr vor dem jeweiligen Zeitraum an der EEX (European Energy Exchange)
)
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Die Marktpreise fir Grund- bzw. Spitzenlaststrom folgten der Ent-
wicklung der Primarenergiepreise. Rucklaufige Preise fir Kohle und
Erdgas, der infolge der Covid-19-Pandemie zwischenzeitlich einge-
tretene Einbruch der CO,-Preise und die geringere Stromnachfrage
fUhrten dazu, dass die Spotmarktpreise fur Grund- bzw. Spitzen-
laststrom mit durchschnittlich 32,5 Euro pro MWh bzw. 38,7 Euro
pro MWh um 28,5 % bzw. 26,2 % unter den Vorjahreswerten
lagen. Auf dem Terminmarkt ist eine Rickkehr der Strompreise auf
Vor-Corona-Niveaus zu erkennen. Die Preise fir Grundlaststrom
notierten im Durchschnitt bei 45,8 Euro pro MWh und damit ahn-
lich wie im Vorjahr (45,7 Euro pro MWh). Leicht unter dem Vorjah-
resniveau zeigten sich die durchschnittlichen Terminmarktpreise fur
Spitzenlaststrom — sie lagen bei 54,8 Euro pro MWh (=1,4 %).

Geschaftsentwicklung

Der Konsolidierungskreis und Veranderungen im Vergleich zum
Vorjahr werden im Konzeranhang erlautert.

] Siehe auch Seite 174f

Auswirkungen der Covid-19-Pandemie

Im Folgenden werden wesentliche Auswirkungen der Covid-19-
Pandemie auf den Geschaftsverlauf der EVN im Geschafts-

jahr 2019/20 beschrieben:

= Als Betreiber kritischer Infrastruktur war die EVN auf das
Pandemieereignis gut vorbereitet. Die seit 2009 bestehende
Konzernanweisung , Pandemievorsorge EVN" wurde als
Leitlinie herangezogen. Die Einrichtung eines Krisenstabs
sowie besondere SchutzmafRnahmen im Betrieb der kritischen
Infrastruktur (Erzeugung, Netze, thermische Abfallverwertung,
Warme- und Trinkwasserversorgung, Telekommunikation)
waren daflr essenziell.

- In den Grofshandelspreisen wirkte sich Covid-19 eher nur im
kurzfristigen Bereich in relevantem AusmalS aus, wobei auch
hier in den letzten Monaten eine Erholung zu verzeichnen
war. Das Sinken der Preise im kurzfristigen Bereich war im
Wesentlichen auf eine kurzfristig antizipierte schwachere
Stromnachfrage zurtickzufthren, insbesondere aus dem Be-
reich Industrie. Die Preisentwicklungen der Strom-Futures fir
weiter in der Zukunft liegende Perioden, die aus aktuellen
Borsepreisen abgeleitet werden, sowie die Einschatzungen
renommierter Anbieter von Strompreisprognosen lassen
jedoch erkennen, dass die langerfristigen Grofshandelspreise
von Covid-19 derzeit nicht wesentlich beeinflusst sind.

- Wahrend des Lockdowns im Frihjahr 2020 war bei den
Industrie- und Gewerbekunden ein geringerer Energie-
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absatz zu verzeichnen, der auch den Geschaftsverlauf der
EnergieAllianz belastete.

- Der im Stromverbrauch verzeichnete Rlickgang wirkte sich
auch im Netzabsatz aus; dieser Mengeneffekt wird jedoch
gemal’ der Osterreichischen Regulierungsmethodik Gber kinf-
tige Tarife kompensiert.

- Auf Basis unseres klaren Bekenntnisses zu unserem Investi-
tionsprogramm sollen vereinzelte Verzdgerungen infolge des
Lockdowns im Frihjahr 2020 im Geschaftsjahr 2020/21 auf-
geholt werden.

- Das flr den Projektstart des Abwasserprojekts Umm Al
Hayman in Kuwait erforderliche Closing erfolgte Corona-
bedingt erst Ende Juli 2020; dadurch verschob sich der fur
das Geschaftsjahr 2019/20 erwartete Ergebnisbeitrag in
die Folgejahre.

- Die per 30. September 2020 durchgefliihrten Werthaltigkeits-
prufungen flhrten wiederum zu Wertaufholungen bei Ener-
gieerzeugungsanlagen in Stidosteuropa und dem Kunden-
stock in Nordmazedonien. Im ersten Halbjahr 2019/20 hatten
die infolge Covid-19 gestiegenen Landerrisikopramien einen
hoheren Diskontierungssatz nach sich gezogen und damit zu
Wertminderungen geflhrt. Abgesehen von diesem Effekt
hatte Covid-19 im Berichtszeitraum keine direkten Auswirkun-
gen auf die Werthaltigkeitsprifungen der immateriellen Ver-
mogenswerte und der Sachanlagen.

- Die EVN ermittelt den Wertminderungsbedarf fir Forderun-
gen aus Lieferungen und Leistungen gemaf IFRS 9B5.5.35 auf
Basis von regional differenzierten Analysen der historischen
Zahlungsausfalle. Fir das Geschéaftsjahr 2019/20 fuhrte
Covid-19 zu einer um 4,7 Mio. Euro héheren Wertberichti-
gung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen.

= Einen weiteren Effekt hatte die Covid-19-Krise auf die Markt-
werte der Wertpapiere im R 138-Fonds, die erfolgswirksam
zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden. Die zunachst
deutlichen Kursverluste konnten, nachdem es zu einer Erho-
lung an den Wertpapierborsen kam, gegen Ende des Ge-
schaftsjahres teilweise wieder aufgeholt werden, sodass in
Summe per 30. September 2020 ein Kursverlust in Hohe von
rund 5,6 Mio. Euro ergebniswirksam erfasst wurde.

= Dank einer geringen Nettoverschuldung und einer komfortab-
len Ausstattung mit vertraglich zugesagten, nicht gezogenen
Kreditlinien im Ausmaf von 605 Mio. Euro per 30. Septem-
ber 2020 verfugt die EVN Uber eine unverandert hohe finanzi-
elle Flexibilitat und solide Liquiditatsreserven.

Zusammenfassend kann festgehalten werden, dass die Corona-
krise das operative Ergebnis der EVN im Geschaftsjahr 2019/20
punktuell beeintrachtigte. Stabilisierend wirkten insbesondere das
integrierte Geschaftsmodell und die breite Kundendiversifikation
der EVN.
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Gewinn-und-Verlust-Rechnung

Highlights 2019/20

- Solides Konzernergebnis von 199,8 Mio. Euro am oberen
Ende der Erwartung

- Punktuelle Beeintrachtigungen durch Coronakrise;
diversifiziertes Geschaftsmodell wirkt stabilisierend

- Ruckkehr der EVN KG zu positiven Ergebnisbeitragen als
wesentlicher positiver Ergebnistreiber

- Rlckgang in der Stromerzeugung, Wertminderungen (ins-
besondere im Kraftwerksbereich) sowie Preis- und Mengen-
effekte im Segment Netze belasteten Ergebnisentwicklung

Ertragslage

Die Umsatzerldse der EVN beliefen sich im Geschaftsjahr 2019/20
auf 2.107,5 Mio. Euro. Dies entspricht einem Ruckgang um 4,4 %
gegenlber dem Vorjahr, der vor allem auf deutliche Rickgange in
der thermischen Erzeugung zurlickzufihren ist. Im Vorjahr war bis
Anfang August noch das Steinkohlekraftwerk Durnrohr in Betrieb
gestanden, zudem ging im Berichtszeitraum der Einsatz der thermi-
schen Kraftwerke Theifs (zur Netzstabilisierung) und Walsum 10
zurlick. Weitere Treiber waren Umsatzriickgange insbesondere im
Netzbereich und im Erdgashandel sowie im Vorjahresvergleich ge-

ringere Bewertungseffekte aus Absicherungsgeschaften fur die
Stromerzeugung. Eine positive Entwicklung zeigten hingegen die
Energieerldse in Bulgarien sowie der Umsatz im internationalen
Projektgeschaft.

Der im Ausland erzielte Umsatz der EVN betrug im Berichtszeitraum
1.082,9 Mio. Euro (Vorjahr: 978,7 Mio. Euro). Sein Anteil am Ge-
samtumsatz erhohte sich damit von 44,4 % im Vorjahr auf 51,4 %
im Geschaftsjahr 2019/20.

Die in den sonstigen betrieblichen Ertragen enthaltenen Bestands-
veranderungen flhrten aufgrund der Abrechnung von Kunden-
projekten zu einem Rlickgang dieser Position um 45,4 % auf
64,4 Mio. Euro.

Korrespondierend zur Entwicklung der Energieerl6se nahm der
Aufwand fiir Fremdstrombezug und Energietrager um 17,9 % auf
888,3 Mio. Euro ab. Hauptfaktoren dieser Entwicklung waren der
durch die geringere thermische Erzeugung ricklaufige Primar-
energieeinsatz, ein Rickgang der GroRhandelspreise sowie niedri-
gere Strombezugsmengen. Zudem war der Vergleichswert des
Vorjahres durch aufwandserhéhende Effekte aus der Bewertung
von Absicherungsgeschéften belastet gewesen.

Die Fremdleistungen und der sonstige Materialaufwand stiegen,
getrieben durch die Abwicklung von Auftragen im internationalen
Projektgeschaft, um 13,1 % auf 316,9 Mio. Euro an.

Umsatz nach Regionen

EBITDA nach Regionen

Mio. EUR Mio. EUR
671,8
2.204,0 103.0 631.7
.204, a ) )
2.072,6 908,0 21075 Stdost- 1358 590, 52 2udost
901,4 911,1 __europa 5540 12 ——europa
481,2 436,3 ___ Osterreich
1.224,8 ..
1.113,8 1.024,6 ___ Osterreich
Mittel- und
140,8 ___ Osteuropa
Mittel- und
57,4 71,2 - 171,8 __ Osteuropa 8,8 14,6
2017/18 2018/19 2019/20 2017/18 2018/19 2019/20
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AuBBenumsatz nach Segmenten

EBIT nach Segmenten
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Mit 349,3 Mio. Euro lag auch der Personalaufwand um 3,1 % uber
dem Vorjahresniveau. Neben kollektivvertraglichen Anpassungen
beruhte dies u.a. auf der Aufnahme zusatzlicher Mitarbeiter fiir
die Umsetzung des GrofRRauftrags der WTE Wassertechnik in Kuwait.
Der durchschnittliche Personalstand im Konzern betrug im Be-
richtszeitraum 7.007 Mitarbeiter (Vorjahr: 6.908 Mitarbeiter).

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen bewegten sich mit
121,1 Mio. Euro nahezu auf Vorjahresniveau (120,2 Mio. Euro).

Der Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen mit
operativem Charakter — er lag mit 94,1 Mio. Euro um 27,8 %
unter dem Vorjahreswert — war von gegenlaufigen Entwicklungen
gepragt. Einerseits trugen die Normalisierung des Ergebnisbei-
trags der EVN KG sowie positive Einmaleffekte bei der RAG und
der Energie Burgenland zu einer Verbesserung bei. Andererseits
fUhrten Effekte aus Werthaltigkeitsprifungen vor allem bei der
Verbund Innkraftwerke GmbH in Summe zu einem Rlckgang:
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Einer Wertaufholung von 92,2 Mio. Euro im Vorjahr stand bei die-
ser Beteiligung zum 30. September 2020 eine Wertminderung von
20,7 Mio. Euro entgegen, die insbesondere durch einen gestiege-
nen Diskontierungssatz verursacht war. DarUber hinaus wurde
beim Wasserkraftwerk Ashta schon im zweiten Quartal 2019/20
eine Wertminderung von 4,9 Mio. Euro erforderlich (Vorjahr:
Wertaufholung von 0,9 Mio. Euro). Grund daflr war ein durch
Covid-19 bedingter Anstieg der Landerrisikopramien. Auch bei der
EnergieAllianz belastete die Coronakrise den Geschaftsverlauf.

Auf Basis dieser Entwicklungen belief sich das EBITDA der EVN fir
das Geschaftsjahr 2019/20 auf 590,4 Mio. Euro. Es lag damit um
6,5 % unter dem Vorjahreswert.

Hohere Investitionen, die mit der erstmaligen Anwendung von
IFRS 16 verbundene Aktivierung von Nutzungsrechten sowie durch
Wertaufholungen per 30. September 2019 gestiegene Buchwerte
von Sachanlagen bewirkten einen Anstieg der planmafSigen Ab-



Konzernlagebericht — Geschaftsentwicklung

2019/20

Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung 2018/19 +/— 2017/18
Kurzfassung Mio. EUR Mio. EUR Absolut % Mio. EUR
Umsatzerlose 2.107,5 2.204,0 -96,5 -4,4 2.078,7
Sonstige betriebliche Ertrage 64,4 17,8 -53,4 -45,4 98,9
Fremdstrombezug und Energietrager -888,3 -1.081,3 193,1 17,9 -961,3
Fremdleistungen und sonstiger Materialaufwand -316,9 -280,3 -36,6 -13,1 —2751
Personalaufwand -349,3 -338,7 -10,6 -3,1 -321,7
Sonstige betriebliche Aufwendungen -121,1 -120,2 -0,9 -0,8 -135,7
Ergebnisanteil der at Equity einbezogenen Unternehmen
mit operativem Charakter 94,1 130,5 -36,3 -27,8 188,0
EBITDA 590,4 631,7 -41,3 -6,5 671,8
Abschreibungen -296,7 -269,8 -26,9 -10,0 -258,3
Effekte aus Werthaltigkeitsprifungen -20,6 41,6 -62,2 - -20,6
Operatives Ergebnis (EBIT) 2731 403,5 -130,4 -32,3 3929
Finanzergebnis -15,8 -29,9 14,1 47,3 -37,2
Ergebnis vor Ertragsteuern 257,3 373,5 -116,2 -31,1 355,7
Ertragsteuern -28,7 -46,7 18,0 38,6 -76,1
Ergebnis nach Ertragsteuern 228,6 326,9 -98,3 -30,1 279,6
davon Ergebnisanteil der Aktionare der EVN AG (Konzernergebnis) 199,8 302,4 -102,7 -33,9 254,6
davon Ergebnisanteil nicht beherrschender Anteile 28,9 24,5 4,4 18,0 25,0
Ergebnis je Aktie in EUR" 1,12 1,70 -0,6 -34,0 1,43

1) Verwassert ist gleich unverwassert.

schreibungen um 10,0 % auf 296,7 Mio. Euro. Beim Periodenver- Auf Basis all dieser Entwicklungen errechnete sich fiir den Berichts-

gleich der Effekte aus Werthaltigkeitsprifungen ist zu bertcksichti-
gen, dass diese im Vorjahr einen in Summe positiven Effekt von
41,6 Mio. Euro ergeben hatten. Darin waren u.a. Wertaufholun-
gen bei erneuerbaren Erzeugungsanlagen, Strombezugsrechten,
Fernwarmeanlagen sowie Kundenstocken in Bulgarien und Nord-
mazedonien enthalten gewesen. Die per 30. September 2020
durchgefihrten Werthaltigkeitsprifungen fihrten nunmehr zu
Wertminderungen von 22,1 Mio. Euro, die insbesondere das von
der EVN anteilig gehaltene Kraftwerk Walsum 10 (16,8 Mio. Euro)
betrafen. Die Ubrigen Wertminderungen entfielen insbesondere
auf Stromerzeugungs- und Fernwdrmeanlagen. Zudem ergaben
sich Zuschreibungen von 1,5 Mio. Euro, die im Wesentlichen den
Windpark Kavarna in Bulgarien betrafen.

Die im zweiten Quartal 2019/20 aufgrund der durch Covid-19 ge-
stiegenen Landerrisikopramien erforderlich gewordenen Wertmin-
derungen auf Energieerzeugungsanlagen in Stdosteuropa und den
Kundenstock in Nordmazedonien sind per 30. September 2020
nicht mehr enthalten, da die Landerrisikopramien zwischenzeitlich
wieder gesunken sind bzw. sich die Rahmenbedingungen positiv
entwickelt haben.

zeitraum ein EBIT von 273,1 Mio. Euro (Vorjahr: 403,5 Mio. Euro).

Per Saldo lag das Ergebnis vor Ertragsteuern mit 257,3 Mio. Euro
um 31,1 % unter dem Vorjahreswert. Nach Bertlcksichtigung des
Ertragsteueraufwands von 28,7 Mio. Euro (Vorjahr: 46,7 Mio. Euro)
und des Ergebnisanteils nicht beherrschender Anteile belief sich
das Konzernergebnis auf 199,8 Mio. Euro. Dieses war im Vorjahr
durch unbare Einmaleffekte beeinflusst gewesen und hatte

302,4 Mio. Euro betragen.

Bilanz

Vermoégens- und Finanzlage

Die Bilanzsumme der EVN lag per 30. September 2020 mit
8.365,7 Mio. Euro um 2,2 % Uber dem Wert zum 30. Septem-
ber 2019. Dieser Anstieg resultierte sowohl aus den lang- als
auch aus den kurzfristigen Vermogenswerten.

Die langfristigen Vermdgenswerte nahmen dabei in Summe um
1,3 % auf 7.427,6 Mio. Euro zu. Erhéhend wirkte hier etwa die
erstmalige Anwendung von IFRS 16 und die damit verbundene
Aktivierung der Nutzungsrechte. Anstiege verzeichneten aber auch

137



die immateriellen Vermégenswerte und Sachanlagen infolge der
im Berichtszeitraum erfolgten Investitionen sowie die at Equity ein-
bezogenen Unternehmen. Letzteres ergab sich aus der Einzahlung
des Eigenkapitalanteils an die Projektgesellschaft fur das Abwasser-
projekt Umm Al Hayman in Kuwait sowie aus dem hoheren Ergeb-
nisbeitrag der EVN KG. Die sonstigen Beteiligungen nahmen im
Berichtszeitraum aufgrund der Kursentwicklung der Verbund-Aktie
ab (Stichtagskurs von 46,68 Euro zum 30. September 2020 im
Vergleich zu 50,20 Euro zum 30. September 2019). Einen Anstieg
verzeichneten die Ubrigen Vermdgenswerte, hervorgerufen vor
allem durch die Aktivierung von Projektkosten fur das Abwasser-
projekt in Kuwait. Dem standen eine Reduktion der Veranlagung in
langfristige Wertpapiere im R 138-Fonds und eine Abnahme der
langfristigen Forderungen aus Absicherungsgeschaften entgegen.

Die kurzfristigen Vermdgenswerte nahmen im Berichtszeitraum
um 9,4 % auf 938,1 Mio. Euro zu. Zurlickzufihren war dies auf

30.09.2020

einen Anstieg bei den Veranlagungen in Cash-Fonds. Umgekehrt
waren Ruckgange bei den Vorraten, bei den Forderungen, ins-
besondere jenen aus Lieferungen und Leistungen sowie aus
Absicherungsgeschaften, sowie bei den kurzfristigen Steuerforde-
rungen zu verzeichnen. Bei den Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen schlug dabei vor allem die bereits im ersten Quar-

tal 2019/20 erhaltene Garantiezahlung der Republik Montenegro
fur das Klaranlagenprojekt in Budva zu Buche.

Das Eigenkapital der EVN belief sich per 30. September 2020 auf
4.543,3 Mio. Euro (30. September 2019: 4.552,1 Mio. Euro). Dem
positiven Effekt durch das im Berichtszeitraum erzielte Ergebnis
nach Ertragsteuern standen hier die im Janner 2020 erfolgte
Dividendenzahlung fur das Geschaftsjahr 2018/19 und die wegen
des Kursruckgangs gesunkene erfolgsneutrale Bewertung der
Verbund-Beteiligung entgegen. Die Eigenkapitalquote belief sich
zum Bilanzstichtag auf 54,3 % (30. September 2019: 55,6 %).

Konzern-Bilanz 30.09.2019 +/- 30.09.2018

Kurzfassung Mio. EUR Mio. EUR Absolut % Mio. EUR

Aktiva

Langfristige Vermogenswerte

Immaterielle Vermégenswerte und Sachanlagen 3.920,3 3.798,0 122,3 3,2 3.620,8

At Equity einbezogene Unternehmen und sonstige Beteiligungen 3.170,9 3.297,5 -126,6 -3,8 2.939,9

Sonstige langfristige Vermdgenswerte 336,4 235,4 101,0 429 321,2
7.427,6 7.330,9 96,7 1.3 6.881,9

Kurzfristige Vermégenswerte 938,1 857,7 80,4 9,4 9491

Zur VerauBBerung gehaltene langfristige Vermdgenswerte - - - - -

Summe Aktiva 8.365,7 8.188,6 1771 2,2 7.831,1

Passiva

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital und Ricklagen der Aktionare der EVN AG 4.2821 4.295,6 -13,6 -0,3 3.832,8

Nicht beherrschende Anteile 261,2 256,5 4,8 1,9 259,9
4.543,3 4.552,1 -8,8 -0,2 4.092,6

Langfristige Schulden

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 1.045,3 990,0 55,3 5,6 1.040,5

Latente Steuerverbindlichkeiten und langfristige Riickstellungen 996,4 1.081,2 -84,9 -7,8 951,8

Vereinnahmte Baukosten- und Investitionszuschiisse und

Ubrige langfristige Verbindlichkeiten 756,6 661,9 94,7 14,3 678,0
2.798,3 2.733,2 65,1 2,4 2.670,3

Kurzfristige Schulden

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 110,0 68,8 41,3 60,0 89,1

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 9141 834,6 79,5 9,5 979,1
1.0241 903,3 120,8 13,4 1.068,1

Summe Passiva 8.365,7 8.188,6 1771 2,2 7.831,1
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Die langfristigen Schulden nahmen um 2,4 % auf 2.798,3 Mio. Euro Bilanzstruktur

zu. Dabei waren im Einzelnen unterschiedliche Entwicklungen zu %

verzeichnen: Bei den langfristigen Finanzverbindlichkeiten wirkte

einem Anstieg durch die Emission eines grinen Schuldschein- Kurzfristige Kurzfristige

X X X X Vermdégenswerte 10,5 11,0 11,2 12,2 ___ Schulden
darlehens (Nominale: 100,0 Mio. Euro; Laufzeit: 10 Jahre) eine L
Langfristige Langfristige

Reduktion durch die Umgliederung von Krediten in den kurzfristi- Vermdgenswerte ___89,5 334 888 . . 33,5___ Schulden
gen Bereich entgegen. Die Ubrigen Schulden nahmen durch die

Verbuchung von langfristigen Leasingverbindlichkeiten im Zuge

der erstmaligen Anwendung von IFRS 16 zu. DemgegenUber ver-

ursachte der gesunkene Kurs der Verbund-Aktie eine Abnahme

der latenten Steuern, und schlief3lich fihrte die Anwendung eines

hoheren Diskontierungssatzes zu einem Rickgang bei den lang-

fristigen Personalrlckstellungen.

55,6 54,3___ Eigenkapital

Die kurzfristigen Schulden erhéhten sich um 13,4 % auf

1.024,1 Mio. Euro, hervorgerufen in erster Linie durch eine Zu-

nahme der kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten, der kurzfristigen

Steuerverbindlichkeiten sowie der Ubrigen kurzfristigen Schulden. 30.09.2019 30.09.2020

Wertanalyse

Die durchschnittlichen Kapitalkosten nach Steuern (Weighted
Average Cost of Capital, WACC) wurden unter Berlcksichtigung
der spezifischen Unternehmens- und Landerrisiken zum Zweck der

Unternehmenssteuerung mit 5,5 % angesetzt. Die operative langfristige Personalrlickstellungen per 30. September 2020:
Rentabilitat des im Unternehmen gebundenen Gesamtkapitals 1.037,7 Mio. Euro; Vorjahr: 999,5 Mio. Euro). Die Gearing Ratio
(Operativer Return on Capital Employed, OpROCE) erreichte im erhohte sich geringfugig von 22,0 % auf 22,8 %.
Berichtsjahr 6,2 % (Vorjahr: 5,2 %). Der im Geschaftsjahr 2019/20
erwirtschaftete Wertbeitrag (Economic Value Added, EVA®) der Zur Sicherung ihrer finanziellen Flexibilitat verfugt die EVN Gruppe
EVN betrug 32,3 Mio. Euro (Vorjahr: —=42,1 Mio. Euro). Uber eine syndizierte Kreditlinie in Hoéhe von 400,0 Mio. Euro und

zusatzlich Uber vertraglich zugesagte bilaterale Kreditlinien im Ge-
Liquiditatslage samtausmafs von 205,0 Mio. Euro. Diese waren per 30. Septem-
Die Nettoverschuldung der EVN bewegt sich seit nunmehr ber 2020 nicht gezogen und standen somit vollumfanglich zur
drei Jahren — mit stichtagsbedingten Schwankungen — auf einem Verflgung. Fur die als strategische Liquiditatsreserve vorgesehene
Niveau von etwa 1 Mrd. Euro (Nettoverschuldung inklusive syndizierte Kreditlinie wurde im Mai 2020 die im Kreditvertrag
Wertanalyse +/—

2019/20 2018/19 % 2017/18

Durchschnittliches Eigenkapital Mio. EUR 4.547,7 4.322,4 5,2 3.621,4
WACC nach Ertragsteuern”? % 5,5 6,3 -0,8 6,3
Operativer ROCE (OpROCE)"? % 6,2 5,2 1,0 77
Durchschnittliches Capital Employed? Mio. EUR 4.405,7 4.135,4 6,5 4.094,2
Geschaftsergebnis nach Ertragsteuern (NOPAT)? Mio. EUR 274,6 216,3 26,9 314,8
EVA® Mio. EUR 32,3 -42,1 - 58,9

1) Ausgewiesene Veranderungen in Prozentpunkten
2) Der angegebene WACC (genauer Wert Vorjahre: 6,25 %) wird zum Zweck der Unternehmenssteuerung verwendet.
3) Bereinigt um Impairments und Einmaleffekte. Um die Entwicklung des Wertbeitrags konstant zu ermitteln,

wird die Marktbewertung der Beteiligung an der Verbund AG nicht im Capital Employed berticksichtigt.
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30.09.2020

Kapitalkennzahlen 30.09.2019 +/- 30.09.2018

Mio. EUR Mio. EUR Absolut % Mio. EUR
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 1.045,3 990,0 55,3 5,6 1.040,5
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 110,0 68,8 -41,3 -60,0 89,1
Fonds der liquiden Mittel -140,0 -246,2 106,3 43,2 -214,5
Lang- und kurzfristige Wertpapiere -325,8 -187,2 -138,5 -74,0 -274,8
Lang- und kurzfristige Ausleihungen -36,8 -36,8 0,0 0,1 —42,2
Nettofinanzverschuldung 656,2 592,0 64,2 10,8 598,0
Nettoverschuldung 1.037,7 999,5 38,2 3,8 963,7
Eigenkapital 4.543,3 4.552,1 -8,8 -0,2 4.092,6
Gearing (%)" 22,8 22,0 - 0,9 23,5

1) Ausgewiesene Veranderung in Prozentpunkten

enthaltene zweite Verlangerungsmaoglichkeit genutzt; dadurch
wurde das Laufzeitende auf Mai 2025 (statt bisher Mai 2024)
erstreckt. Die Restlaufzeiten der mit neun Banken abgeschlossenen
bilateralen Kreditlinien betragen bis zu funf Jahre. Die solide
Ausstattung mit Liquiditatsreserven ist ein Zeichen der hohen
finanziellen Stabilitat und Flexibilitdt der EVN Gruppe.

Geldflussrechnung

Der Cash Flow aus dem Ergebnis der EVN reduzierte sich im Be-
richtszeitraum um 9,7 % auf 497,1 Mio. Euro. Hauptfaktoren
dieses Ruckgangs waren das im Jahresabstand gesunkene Ergebnis
vor Ertragsteuern und der hdhere unbare Ergebnisbeitrag der

at Equity einbezogenen Unternehmen. Gestiegene Abschreibungen
konnten diese Effekte nur teilweise ausgleichen.

Mit 412,0 Mio. Euro (Vorjahr: 429,7 Mio. Euro) zeigte sich auch
der Cash Flow aus dem operativen Bereich durch die stichtagsbe-
dingte Entwicklung des Working Capital riicklaufig. Trotz hoherer
Zahlungen fir Ertragsteuern fiel der Riickgang im Vergleich mit
dem Cash Flow aus dem Ergebnis hier jedoch im Jahresvergleich
geringer aus.

Der Cash Flow aus dem Investitionsbereich belief sich auf

—-428,6 Mio. Euro (Vorjahr: =207,1 Mio. Euro), gepragt einerseits
durch die Investitionen in das Sachanlagevermdgen sowie anderer-
seits durch die Veranlagung von Liquiditat in Cash-Fonds. Das
Volumen der Veranlagung im R 138-Fonds, der ebenfalls in dieser
Position abgebildet ist, wurde im Berichtszeitraum hingegen redu-
ziert. Weitere Einflussfaktoren waren die Garantiezahlung der
Republik Montenegro fur das Klaranlagenprojekt in Budva sowie —
gegenlaufig dazu — die Zahlung des Eigenkapitalanteils an die Pro-
jektgesellschaft fur das Abwasserprojekt Umm Al Hayman in Kuwait.
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Nettoverschuldung und Gearing

Mio. EUR und %

963,7 999,5 1.037,7 __ Nettoverschuldung
0
235% 220% 22,8% ___ Gearing
30.09.2018 30.09.2019 30.09.2020

L1 Zur Zusammensetzung und Falligkeit der langfristigen
Finanzverbindlichkeiten siehe Seite 211f

Der Cash Flow aus dem Finanzierungsbereich belief sich im Be-
richtszeitraum auf —88,8 Mio. Euro (Vorjahr: =191,0 Mio. Euro).
In diesem Betrag ist neben den Dividendenzahlungen fur das Ge-
schaftsjahr 2018/19 an die Aktionare der EVN AG und an nicht
beherrschende Anteile sowie planmafigen Tilgungen von Finanz-
verbindlichkeiten auch die Emission eines griinen Schuldschein-
darlehens (Nominale: 100,0 Mio. Euro) berlcksichtigt.

Im Summe ergab sich damit fur den Berichtszeitraum ein Cash
Flow von —=105,4 Mio. Euro, die liquiden Mittel beliefen sich zum
30. September 2020 auf 140,0 Mio. Euro. Zusatzlich standen der
EVN Gruppe vertraglich zugesagte, nicht gezogene Kreditlinien
im Ausmal$ von 605,0 Mio. Euro zur Absicherung eines etwaigen
kurzfristigen Finanzierungsbedarfs zur Verfugung.



Investitionstatigkeit

Das Investitionsvolumen der EVN lag im Geschaftsjahr 2019/20
mit 367,9 Mio. Euro um 6,0 % unter jenem der Vergleichsperiode.
Hauptgrund dafur war, dass der Lockdown zur Einddmmung der
Covid-19-Pandemie im Fruhjahr 2020 vereinzelt zu Verzdgerungen
bei Vorhaben geflhrt hatte, die jedoch im Geschaftsjahr 2020/21
aufgeholt werden sollen. Im Einklang mit der Strategie der EVN
erfolgten die Investitionen schwerpunktmafig in Niederdsterreich
in den Bereichen Strom- und Gasnetze, erneuerbare Erzeugung,
Naturwarme und Trinkwasser.

Die Investitionen im Segment Energie umfassten insbesondere den
Anlagen- und Netzausbau im Warmebereich, so z. B. den Baubeginn
eines neuen Biomasseheizwerks in Klosterneuburg und den parallel
dazu stattfindenden Ausbau des 6rtlichen Fernwarmenetzes.

Im Segment Erzeugung, dessen Investitionsvolumen gegenlber
dem Vorjahr jedoch rucklaufig war, lag der Schwerpunkt der
Investitionstatigkeit weiterhin auf dem Ausbau der Windkraft-
kapazitaten in Niederdsterreich.

Konzernlagebericht — Geschaftsentwicklung

Von den erwahnten Covid-19-bedingten Verzdgerungen waren
insbesondere die Investitionen in die niederésterreichische Netz-
infrastruktur betroffen und lagen damit ebenfalls unter dem Vor-
jahresniveau. Dennoch entfiel auch im Berichtszeitraum knapp die
Halfte der gesamten Investitionen der EVN auf das Segment Netze,
womit der strategische Fokus des Unternehmens bestatigt wird,
sowohl massiv in die Erweiterung und Verstarkung der Leitungs-
netze als auch in die Errichtung neuer Umspannwerke und Trafo-
stationen zu investieren. Dies soll die Integration der wachsenden
dezentralen erneuerbaren Erzeugung ermdglichen und gleichzeitig
die Versorgungssicherheit und -qualitat sicherstellen.

Die — im Vorjahresvergleich gestiegenen — Investitionen der EVN im
Segment Sudosteuropa betrafen im Wesentlichen NeuanschlUsse,
den Austausch von Zahlern sowie Ausbaumafnahmen im Verteil-
netz im Interesse der Versorgungssicherheit. In Skopje wurde
zudem ein neues Firmengebaude erworben, was die Zusammen-
legung der bisher auf drei unterschiedliche Stadtteile verteilten
Blros ermdglichte.

Konzern-Geldflussrechnung 2019/20 2018/19 +/- 2017/18
Kurzfassung Mio. EUR Mio. EUR Absolut % Mio. EUR
Ergebnis vor Ertragsteuern 257,3 373,5 -116,2 =311 355,7
Unbare Ergebniskomponenten 239,8 176,9 62,9 35,5 204,6
Cash Flow aus dem Ergebnis 4971 550,5 -53,4 -9,7 560,3
Veranderung kurz- und langfristiger Bilanzpositionen -40,7 -114,2 73,5 64,3 45,2
Zahlungen flr Ertragsteuern -44,3 -6,6 -37,7 - -2,0
Cash Flow aus dem operativen Bereich 412,0 429,7 -17,6 -4, 603,5
Veranderung bei immateriellen Vermégenswerten und

Sachanlagen inkl. Baukosten- und Investitionszuschusse -300,1 -321,8 21,8 6,8 -262,3
Veranderung bei Finanzanlagen und tbrigen langfristigen

Vermoégenswerten 34,0 65,4 -31,4 -48,0 -54,3
Veranderung bei kurzfristigen Wertpapieren -162,5 49,3 -211,8 - -140,6
Cash Flow aus dem Investitionsbereich -428,6 -2071 -221,5 - -4571
Cash Flow aus dem Finanzierungsbereich -88,8 -191,0 102,2 53,5 -153,5
Cash Flow gesamt -105,4 31,5 -136,9 - 71
Fonds der liquiden Mittel am Anfang der Periode 246,2 214,5 31,7 14,8 221,8
Wahrungsdifferenz auf Fonds der liquiden Mittel -0,9 0,2 =11 - -0,1
Fonds der liquiden Mittel am Ende der Periode 140,0 246,2 -106,3 -43,2 214,5
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Investitionsschwerpunkte” 2019/20 2018/19 +/- 2017/18

Mio. EUR Mio. EUR Absolut % Mio. EUR
Energie 17,9 25,6 =77 -30,2 19,2
Erzeugung 48,4 62,2 -13,7 -22,1 54,6
davon erneuerbare Energie in Niederdsterreich 17,8 51,7 -33,9 —-65,5 43,3
davon thermische Kraftwerke 30,3 10,5 19,9 - 1.1
Netze 181,8 201,7 -19,9 -9,9 171,6
davon Stromnetz 130,7 134,6 -39 -2,9 108,6
davon Gasnetz 30,3 43,7 -13,4 -30,7 40,6
davon Kabel-TV und Telekommunikation 20,8 23,4 -2,6 -11,1 22,3
Siidosteuropa 99,7 81,1 18,5 22,9 86,4
Umwelt 16,8 17,4 -0,6 -3,5 20,7
davon Uberregionale Versorgungsleitungen und Ortsnetze
flr Trinkwasser 15,4 14,8 0,5 3,6 17,3
Alle sonstigen Segmente 3,3 3,5 -0,1 -4,0 4,0
Summe 367,9 391,4 -23,5 -6,0 356,4
1) Nach Konsolidierung
£\ GRI-Indikator: GRI 203-1
Struktur der Investitionen Im Einklang mit der strategischen Ausrichtung der EVN umfassen
%, Gesamtsummen Mio. EUR die —im Vorjahresvergleich nahezu unveranderten — Investitionen

im Segment Umwelt primar die Verbesserung der Versorgungs-
sicherheit und -qualitat der Trinkwasserversorgung in Nieder-

3364 e 391.4 10 367.9 09 Al ' sterreich. Schwerpunkte waren hier der Ausbau Uberregionaler
- . T mm 00— e sonstigen Segmente ) .
5.8 4,4 4,5___ Umwelt Leitungsnetze, so z.B. der Bau des ersten Abschnitts der neuen
24,2 20,7 27,1 __ Sudosteuropa . . .
Transportleitung von Krems nach Zwettl. Zudem errichtet die EVN
in Petronell aktuell ihre im niederdsterreichischen Versorgungs-
B ¢ B o Erevie gebiet bereits finfte Naturfilteranlage zur natirlichen Reduktion
i G 515 49,4 __ Netze der Wasserharte.
I 48,2
l 15,3 I 15,9 I 13,2 ___ Erzeugung
2017/18 2018/19 2019/20
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Konzernlagebericht — Geschaftsentwicklung, Innovation, Forschung und Entwicklung

Innovation, Forschung und Entwicklung

Die Handlungsfelder der EVN Wesentlichkeitsmatrix geben auch
den Themenrahmen fir die Innovations-, Forschungs- und Ent-
wicklungsaktivitaten der EVN vor. In diesem Sinn verfolgt die EVN
primar Projekte zur Gewahrleistung der Versorgungssicherheit, zur
Schonung von Umwelt und Ressourcen sowie zur Starkung der
Wettbewerbsfahigkeit des Unternehmens. Insgesamt wurden in
der Berichtsperiode 2,0 Mio. Euro (davon 17,3 % Uber Forderun-
gen; Vorjahr: 1,2 Mio. Euro) fur Innovations-, Forschungs- und
Entwicklungsprojekte aufgewendet.

Wesentliche Projekte im Berichtszeitraum betrafen insbesondere
das Green Energy Lab. Die EVN engagiert sich als Grindungs-
mitglied aktiv bei diesem Osterreichweiten Innovationsprojekt fur
grune Energie, in dem mehr als 200 teilnehmende Partner aus
Forschung, Wirtschaft und dem &ffentlichen Sektor gemeinsam
mit vier Energieversorgungsunternehmen, darunter eben die EVN,
kunden- und bedarfsorientierte skalierbare Losungen vom Proto-
typ bis zur Marktreife entwickeln. Bei zwei Projekten des Green
Energy Lab ist die EVN federfiihrend:

Aufwand fiir Innovations-, Forschungs- und Entwicklungs-
projekte und Férderquote®

Mio. EUR und %

3,4

2,0

17,3 %
8,1%

0,0%

2017/18 2018/19 2019/20
— Forderquote

Aufwand Innovations-, Forschungs- und Entwicklungsprojekte

1) Forderquote = Anteil der Forderungen am Gesamtaufwand fir
Innovations-, Forschungs- und Entwicklungsprojekte

- R2EC (Regional Renewable Energy Cells bzw. Regional
erneuerbare Energiezellen): Das Projekt zielt direkt auf die
Erhohung des Anteils erneuerbarer Energie in lokalen Energie-
gemeinschaften ab. Diese Gemeinschaften sollen die direkte
Nutzung regional erzeugter Energie ermdéglichen und dadurch
den dezentralen Ausbau erneuerbarer Energie fordern. Folge-
richtig findet sich dieses Konzept auch im Gesetzentwurf der
Osterreichischen Bundesregierung flr das Erneuerbaren-
Ausbau-Gesetz, das 2021 in Kraft treten soll. Konkrete Auf-
gabe der EVN ist etwa die Gestaltung, Erprobung und mess-
technische Erfassung einer erneuerbaren Energiezelle in der
Region Tulln gemeinsam mit ausgewahlten Endkunden sowie
Prosumern, die ihre eigenen dezentralen Erzeugungsanlagen
nutzen.

- Open Data Platform (Offene Datenplattform fiir For-
schung im Energiesektor): In dieser zentralen Schnittstelle
flieRen alle im Green Energy Lab generierten Ergebnisse zu-
sammen. Ziel des Projekts ist es, Erkenntnisse Uber Zusam-
menhange in den Energiesystemen zu vertiefen. Davon kon-
nen in Zukunft vor allem Nutzer aus den Bereichen Haushalte
sowie Klein- und Mittelbetriebe profitieren. Endnutzer-Daten
geben Aufschluss Uber Gerate mit hohem Stromverbrauch
(z.B. Warmepumpenheizung, Warmwasserboiler oder E-Lade-
station) und bringen dadurch ein besseres Verstandnis fur die
Energiekosten. Zudem flieBen auch Effizienzdaten aus Photo-
voltaik-Anlagen mit ein. Als einziger Industriepartner in die-
sem Projekt fungiert die EVN als zentrale Schnittstelle zu den
Teilnehmern. Jeder von ihnen erhalt einen von der EVN ent-
wickelten joulie-Optimierungsassistenten, der die Energieflusse
aus der lokal erzeugten Energie im Haushalt fir die Anwender
visualisiert, die Eigenverbrauchsquote erhdht und den Teil-
nehmern zudem den Zugang zum Handeln im Energiemarkt
ermdglicht.
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Risikomanagement

Risikodefinition
Im EVN Konzern ist Risiko als die potenzielle Abweichung von
geplanten Unternehmenszielen definiert.

Risikomanagementprozess

Primares Ziel des Risikomanagements ist die gezielte Sicherung
bestehender und zukUnftiger Ertrags- und Cash-Flow-Potenziale
durch aktive Risikosteuerung. Dazu stellt ein zentral organisiertes
Risikomanagement den dezentralen Risikoverantwortlichen im
Rahmen des Risikomanagementprozesses geeignete Methoden
und Werkzeuge zur Identifikation und Bewertung von Risiken zur
Verfigung. Die risikoverantwortlichen Geschéaftseinheiten kommu-
nizieren ihre Risikopositionen an das zentrale Risikomanagement.
Hier werden geeignete Mafsnahmen zur Risikominimierung defi-
niert, fur deren Umsetzung wiederum die dezentralen Geschafts-
einheiten verantwortlich sind. Ebenso erfolgt hier die Analyse des
Risikoprofils der EVN. Die jahrliche Erfassung und das Management
von Risiken mit Bezug auf Nachhaltigkeit, Klima und Compliance
erfolgen im Einklang mit dem zentralen Risikomanagementprozess
durch darauf spezialisierte Organisationseinheiten bzw. Prozesse.
Insgesamt umfasst der Risikomanagementprozess der EVN die
folgenden Schritte:

- Identifikation: Erhebung bzw. Uberarbeitung der Risiken auf
Basis der letzten Risikoinventur (Review des Risikoinventars)
und Identifikation von neuen Risiken und entsprechenden
Risikosteuerungsmafinahmen

- Bewertung und Analyse: Qualitative und quantitative
Bewertung der identifizierten Risiken, Aggregation der Risiken
nach unterschiedlichen Betrachtungsperspektiven und
Modellierung der Ergebnis- und Cash-Flow-Verteilungen

- Berichterstattung: Diskussion und Beurteilung des
Risikoprofils im Risikoarbeitsausschuss und im Konzernrisiko-
ausschuss sowie gegebenenfalls Einleitung von weiteren
Risikosteuerungsmafinahmen; Risikoberichterstattung an
den Prifungsausschuss

- Prozess-Review: Definition jener organisatorischen Einhei-
ten, die einer expliziten Risikobetrachtung zu unterziehen
sind; regelmaRige Uberpriifung, ob die festgelegten Metho-
den bei gednderten Verhaltnissen modifiziert werden mussen;
regelmafige Prifung durch die Interne Revision
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Aufgaben des Risikoarbeitsausschusses

Der Risikoarbeitsausschuss unterstitzt das zentrale Risikomanage-
ment bei der ordnungsgemafen Umsetzung des Risikomanage-
mentprozesses. Er beurteilt und genehmigt Anderungen in Bezug
auf die (Bewertungs-)Methodik und definiert Art und Umfang der
Risikoberichterstattung. Mitglieder des Risikoarbeitsausschusses
auf Konzernebene sind die Leiter der Konzernfunktionen Control-
ling, Recht und Public Affairs, Finanzwesen, Rechnungswesen,
Interne Revision, der Chief Compliance Officer (CCO) sowie ein
(unternehmensinterner) energiewirtschaftlicher Experte.

Konzernrisikoausschuss und Kontrolle

Im Konzernrisikoausschuss, der aus dem Vorstand der EVN AG,
den Leitern der Organisationseinheiten und den Mitgliedern des
Risikoarbeitsausschusses besteht, werden die Ergebnisse der
Risikoinventur sowie die Berichte prasentiert und diskutiert. Er
entscheidet Uber den weiteren Handlungsbedarf, kann Arbeits-
gruppen einberufen sowie Arbeitsauftrage erteilen und ver-
abschiedet die Ergebnisse der Risikoinventur (Risikoberichte).

A\ GRI-Indikator: GRI 102-30

Risikoprofil

Neben den branchentblichen Risiken und Ungewissheiten ist das
Risikoprofil der EVN vor allem durch politische, rechtliche und
regulatorische Herausforderungen und Veranderungen im Wett-
bewerbsumfeld gepragt. Im Rahmen der jahrlich durchgefihrten
Risikoinventur, deren Ergebnisse im Bedarfsfall um Ad-hoc-Risiko-
meldungen aktualisiert werden, erfolgt eine Kategorisierung in
Markt- und Wettbewerbs-, Finanz-, Betriebs-, Umfeld-, Strategie-
und Planungs- sowie sonstige Risiken. In der nachfolgenden
Tabelle werden die entsprechend diesen Kategorien ermittelten
wesentlichen Risiken sowie Maf3nahmen zu deren Minimierung
beschrieben.

Aufgrund des hohen Stellenwerts von Nachhaltigkeit in der EVN
flieBen Nachhaltigkeitsrisiken als Querschnittsmaterie in alle Risiko-
kategorien mit ein und werden integriert berichtet. Im Geschafts-
jahr 2019/20 lag bei der Analyse der Risiken zudem ein besonde-
rer Schwerpunkt auf dem Bestreben, Klimarisiken nicht nur als
Querschnittsmaterie zu erheben, sondern nach Transitionsrisiken
und physischen Risiken zu kategorisieren und den einzelnen Risiko-
kategorien der EVN zuzuordnen.

Analyse méglicher Risiken fiir die EVN durch die
Covid-19-Pandemie

Mit Verhangung der ersten behérdlichen Mafsnahmen zur Eindam-
mung der weiteren Verbreitung von Covid-19 in Osterreich Ende
Februar bzw. Anfang Marz 2020 fuhrte das zentrale Risikomanage-



ment der EVN eine konzernweite Analyse mdglicher Risiken sowie
Auswirkungen der Coronakrise durch. Dabei wurde ermittelt, dass
sich die fur die EVN relevanten Ungewissheiten und Auswirkungen
einer Pandemie den bereits bestehenden Risikokategorien zuord-
nen lassen. Somit erfolgte die qualitative und quantitative Bewer-
tung der im Zusammenhang mit der Coronakrise identifizierten
Risiken entlang der in der Tabelle auf den folgenden Seiten aufge-
listeten Risikokategorien.

Als wesentliche Unsicherheiten wurden dabei die kinftige Entwick-
lung der Primarenergiepreise und der Kapitalkosten sowie des
Wirtschaftswachstums und der damit verbundene Wertminde-
rungsbedarf fur Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in
den fir die EVN relevanten Markten identifiziert. Bei den Primar-
energiepreisen sowie den infolge Covid-19 gestiegenen Lander-
risikopramien, die wahrend des Jahres zu einem hdheren Dis-
kontierungssatz geflhrt hatten, zeigte sich im Lauf des zweiten
Halbjahres 2019/20 eine Normalisierung. Auf Basis regional
differenzierter Analysen wurden héhere Wertberichtigungen der
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen berlcksichtigt.

L1 Zu den wesentlichen Auswirkungen von Covid-19 auf den Geschéfts-
verlauf der EVN im Geschaftsjahr 2019/20 siehe auch Seite 134

Erweiterung der Risikoinventur gemafl NaDiVeG

Bereits vor Inkrafttreten des NaDiVeG wurden in den einzelnen
Risikokategorien stets auch potenzielle Auswirkungen von Nach-
haltigkeitsaspekten erfasst und analysiert (z. B. Risiken flr die Ver-
sorgungssicherheit, Mitarbeiter- oder Umweltrisiken). Ab dem Ge-
schaftsjahr 2017/18 wurde die Risikoinventur im Sinn des NaDiVeG
dahingehend vertieft, dass potenzielle Risiken bzw. Auswirkungen
der Geschaftstatigkeit der EVN und ihrer Geschaftsbeziehungen
auf Umwelt-, Sozial- und Arbeitnehmerbelange, die Achtung der
Menschenrechte und die Bekampfung von Korruption systematisch
erhoben und beziglich ihrer finanziellen Auswirkungen auf den
EVN Konzern bewertet wurden. Die identifizierten Risiken bzw.
Auswirkungen wurden entsprechend den im Risikomanagement-
prozess vorgesehenen Schritten weiter behandelt.

L1 Zu den wesentlichen Auswirkungen im Sinn des NaDiVeG siehe
Seite 23ff

Gesamtrisikoprofil

Neben den Ungewissheiten im Zusammenhang mit Geschaftsfel-
dern und -betrieben auRerhalb Osterreichs ist die EVN auch im
Heimmarkt Niederosterreich mit einem weiterhin herausfordern-
den Umfeld konfrontiert. Im Rahmen der jahrlich durchgefiihrten
Konzernrisikoinventur wurden keine Risiken fur die Zukunft
identifiziert, die den Fortbestand der EVN gefahrden kénnten.

Konzernlagebericht — Risikomanagement

Wesentliche Merkmale des internen Kontroll-

und Risikomanagementsystems im Hinblick auf den
Rechnungslegungsprozess

Gemals § 267 Abs. 3b in Verbindung mit § 243a Abs. 2 UGB
sind im Konzernlagebericht von Gesellschaften, deren Aktien
zum Handel auf einem geregelten Markt zugelassen sind, die
wichtigsten Merkmale des internen Kontroll- und Risikomanage-
mentsystems im Hinblick auf den Konzernrechnungslegungspro-
zess zu beschreiben. Die Einrichtung eines angemessenen inter-
nen Kontroll- und Risikomanagementsystems (IKS) im Hinblick
auf den Rechnungslegungsprozess liegt gemafs § 82 AktG in der
Verantwortung des Vorstands und ist gemals § 92 Abs. 4a Z.4b
AktG vom Prifungsausschuss auf seine Wirksamkeit hin zu
Uberwachen.

Das IKS flr den Rechnungslegungsprozess der EVN wird durch
Kontrollen der identifizierten risikobehafteten Prozesse in regelma-
Sigen Abstanden Uberwacht, und die Ergebnisse daraus werden
dem Management und dem Prifungsausschuss berichtet. Das IKS
gewahrleistet klare Zustandigkeiten und eliminiert GberflUssige
Prozessschritte, wodurch die Sicherheit in den Ablaufen fir die
Erstellung der Finanzberichterstattung weiter erhéht wird. Die
Beschreibung der wesentlichen Merkmale besteht aus den funf
zusammenhangenden Komponenten Kontrollumfeld, Risikobe-
urteilung, Kontrollmasnahmen, Information und Kommunikation
sowie Uberwachung.

Kontrollumfeld

Der von der EVN festgelegte Verhaltenskodex und die darin zu-
grunde gelegten Wertvorstellungen gelten fir alle Mitarbeiter des
gesamten Konzerns.

O  Zum EVN Verhaltenskodex siehe www.evn.at/verhaltenskodex

Die Erstellung des Konzernabschlusses erfolgt durch die kauf-
mannischen Konzernfunktionen der EVN. Der Abschlussprozess
der EVN basiert auf einer einheitlichen Bilanzierungsrichtlinie, die
neben den Bilanzierungsvorschriften auch die wesentlichen Pro-
zesse und Termine konzernweit festlegt. Fir die konzerninternen
Abstimmungen und die sonstigen Abschlussarbeiten bestehen
verbindliche Anweisungen. Die am Rechnungslegungsprozess be-
teiligten Mitarbeiter erfullen die qualitativen Anforderungen und
werden regelmafig geschult. Komplexe versicherungsmathemati-
sche Gutachten und Bewertungen werden durch darauf spezia-
lisierte Dienstleister oder qualifizierte Mitarbeiter erstellt. Fir die
Einhaltung der Prozesse sowie der korrespondierenden Kontroll-
mafsnahmen sind die jeweiligen Prozessverantwortlichen — das sind
im Wesentlichen die Leiter der Organisationseinheiten sowie der
Konzernfunktionen — verantwortlich.
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Wesentliche Risiken der EVN und MaBBnahmen zu deren Minimierung

Risikokategorie

Markt- und Wettbewerbsrisiken

Deckungsbeitragsrisiko
(Preis- und Mengeneffekte)

Lieferantenrisiko

Finanzrisiken

Fremdwahrungsrisiken

Liquiditats-, Cash-Flow- und
Finanzierungsrisiko

Preis-/Kursanderungsrisiken

Counterparty-/Kreditrisiken
(Ausfallrisiken)

Beteiligungsrisiken

Rating-Veranderung

Zinsanderungsrisiken
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Beschreibung

Energievertrieb und -produktion: Nichterreichen
der geplanten Deckungsbeitrage

- Volatile bzw. vom Plan abweichende Bezugs-
und Absatzpreise (insb. fur Energietrager)

- Nachfragerlickgange (insb. beeinflusst

durch Witterung bzw. Klimawandel, Politik,

Reputation oder Wettbewerb)

Ruckgang der Eigenerzeugung

- Ruckgang des Projektvolumens im Umwelt-
bereich (insb. infolge Marktsattigung,
eingeschrankter Ressourcen fur Infrastruktur-
projekte oder Nichtberlcksichtigung bzw.
Unterliegen bei Ausschreibungen)

Potenzielles Klimarisiko

N

Uberschreiten der geplanten (Projekt-)Kosten;
mangelhafte Erfillung oder Nichterfillung vertrag-
lich zugesagter Leistungen

Transaktionsrisiken (Fremdwahrungskursverluste)
und Translationsrisiken bei der Fremdwahrungs-
umrechnung im Konzernabschluss; nicht wahrungs-
konforme Finanzierung von Konzerngesellschaften

Nicht fristgerechte Begleichung eingegangener
Verbindlichkeiten; Risiko, erforderliche Liquiditat/
Finanzmittel bei Bedarf nicht zu den erwarteten
Konditionen beschaffen zu kénnen; potenzielles
Klimarisiko

Kurs-/Wertverluste bei Veranlagungspositionen
(z.B. Fonds) und borsenotierten strategischen
Beteiligungen (z.B. Verbund AG, Burgenland
Holding AG); potenzielles Klimarisiko

Vollstandiger/teilweiser Ausfall einer von einem
Geschaftspartner oder Kunden zugesagten Leistung

Nichterreichen der Gewinnziele einer
kerngeschéftsnahen Beteiligungsgesellschaft;
potenzielles Klimarisiko

Bei Verringerung der Rating-Einstufung héhere
Refinanzierungskosten; potenzielles Klimarisiko

Veranderungen der Marktzinsen; steigender Zins-
aufwand; negative Auswirkungen eines niedrigen
Zinsniveaus auf die Bewertung von Vermogenswer-
ten und Rickstellungen sowie auf kiinftige Tarife

MaBnahme

Auf das Marktumfeld abgestimmte Beschaffungs-
strategie; Absicherungsstrategien; Diversifizierung
der Kundensegmente sowie Geschaftsfelder;

auf KundenbedUrfnisse abgestimmte Produkt-
palette; langerfristiger Verkauf von Kraftwerks-
kapazitaten

Partnerschaften; moglichst weitgehende
vertragliche Absicherung; externe Expertise

Uberwachung; Limits; Absicherungsinstrumente

Langfristig abgestimmte und zentral gesteuerte
Finanzplanung; Absicherung des benétigten
Finanzmittelbedarfs (u.a. durch Kreditlinien)

Monitoring des Verlustpotenzials mittels taglicher
Value-at-Risk-Ermittlung; Anlagerichtlinien

Vertragliche Konstruktionen; Bonitats-Monitoring
und Kreditlimitsystem; laufendes Monitoring

des Kundenverhaltens; Absicherungsinstrumente;
Versicherungen; gezielte Diversifizierung der
Geschaftspartner

Vertretung in Gremien der jeweiligen Beteiligungs-
gesellschaft
Sicherstellung der Einhaltung relevanter Finanz-

kennzahlen

Einsatz von Absicherungsinstrumenten; Zinsbindung
in Finanzierungsvertragen



Wesentliche Risiken der EVN und MaBBnahmen zu deren Minimierung

Risikokategorie

Wertminderungs-/

Impairment-Risiken

Haftungsrisiko

Strategie- und Planungsrisiken

Technologierisiko

Planungsrisiko

Organisatorische Risiken

Betriebsrisiken

Infrastrukturrisiken

Storungen/Netzausfall (Eigen- und

Fremdanlagen), Unfalle

IT-/Sicherheitsrisiken
(inkl. Cybersecurity)

Mitarbeiterrisiken

Umfeldrisiken

Gesetzgebungs-, regulatorische
und politische Risiken

Beschreibung

Wertberichtigung von Forderungen; Wertminde-
rung von Firmenwerten, Beteiligungen, Erzeu-
gungsanlagen und sonstigen Vermoégenswerten
(Wirtschaftlichkeit/Werthaltigkeit maf3geblich von
Strom- und Primarenergiepreisen und energiewirt-
schaftlichen Rahmenbedingungen abhangig);
potenzielles Klimarisiko

Finanzieller Schaden durch Schlagendwerden von
Eventualverbindlichkeiten; potenzielles Klimarisiko

Spates Erkennen von und Reagieren auf neue
Technologien (verzégerte Investitionstatigkeit)
bzw. auf Veranderungen von Kundenbedurfnis-
sen; Investitionen in die ,falschen” Technologien;
potenzielles Klimarisiko

Modellrisiko; Treffen von falschen bzw. unvollstan-
digen Annahmen; Opportunitatsverluste

Ineffiziente bzw. ineffektive Ablaufe und Schnitt-
stellen; Doppelgleisigkeiten; potenzielles Klimarisiko

Falsche Auslegung und Nutzung der technischen
Anlagen; potenzielles Klimarisiko

Versorgungsunterbrechung; Gefahrdung von
Leib und Leben bzw. Infrastruktur durch
Explosionen/Unfalle; potenzielles Klimarisiko

Systemausfalle; Datenverlust bzw. unbeabsichtigter
Datentransfer; Hackerangriffe

Verlust von hochqualifizierten Mitarbeitern; Ausfall
durch Arbeitsunféalle; personelle Uber- oder Unter-
kapazitaten; Kommunikationsprobleme; kulturelle
Barrieren; Betrug; bewusste bzw. unbewusste
Fehldarstellung von Transaktionen bzw. Jahres-
abschlussposten

Veranderung der politischen und rechtlichen Rah-
menbedingungen sowie des regulatorischen Umfelds
(z.B. Umweltgesetze, wechselnde rechtliche Rah-
menbedingungen, Anderung des Férderregimes,
Marktliberalisierung in Stidosteuropa); politische und
wirtschaftliche Instabilitat; Netzbetrieb: Nichtaner-
kennung der Vollkosten des Netzbetriebs im Netz-
tarif durch den Regulator; potenzielles Klimarisiko

Konzernlagebericht — Risikomanagement

MaBnahme

Monitoring mittels Sensitivitdtsanalysen

Haftungen auf erforderliches Mindestmal?
beschranken; laufendes Monitoring

Aktive Teilnahme an externen Forschungsprojekten;
eigene Demonstrationsanlagen und Pilotprojekte;
standige Anpassung an den Stand der Technik

Wirtschaftlichkeitsbeurteilung durch erfahrene, gut
ausgebildete Mitarbeiter; Monitoring der Parameter
und regelmaRige Updates; Vier-Augen-Prinzip

Prozessmanagement; Dokumentation; internes
Kontrollsystem (IKS)

Beheben von technischen Schwachstellen;
regelmiBige Kontrollen und Uberpriifungen der
vorhandenen und kiinftig bendtigten Infrastruktur

Technische Nachristung bei den Schnittstellen
der unterschiedlichen Netze; Ausbau und Instand-
haltung der Netzkapazitaten

Stringente (IKT-)System- und RisikoUberwachung;
Back-up-Systeme; technische Wartung; externe Pri-
fung; ArbeitssicherheitsmaRnahmen; Krisenibungen

Attraktives Arbeitsumfeld; Gesundheits- und
Sicherheitsvorsorge; flexible Arbeitszeitmodelle;
Schulungen; Veranstaltungen fir Mitarbeiter zum
Informationsaustausch und zum Networking;
internes Kontrollsystem (IKS)

Zusammenarbeit mit Interessenvertretungen,
Verbanden und Behdrden auf regionaler, nationaler
und internationaler Ebene; angemessene
Dokumentation und Leistungsverrechnung
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Wesentliche Risiken der EVN und MaBnahmen zu deren Minimierung

Risikokategorie

Rechts- und Prozessrisiko

Soziales und gesamtwirtschaft-
liches Umfeld

Vertragsrisiken

Sonstige Risiken

Unerlaubte Vorteilsgewahrung,
Non-Compliance, datenschutz-
rechtliche Vorfille

Projektrisiko

Beschreibung

Nichteinhalten von Vertragen; Prozessrisiko aus
diversen Verfahren; regulatorische bzw. aufsichts-
rechtliche Prifungen

Konjunkturelle Entwicklungen; Schulden-/Finanz-
krise; stagnierende oder riicklaufige Kaufkraft;
steigende Arbeitslosigkeit; potenzielles Klimarisiko

Nichterkennen von Problemen im juristischen,
wirtschaftlichen und technischen Sinn;
Vertragsrisiko aus Finanzierungsvertragen

Weitergabe vertraulicher interner Informationen an
Dritte und unerlaubte Vorteilsgewahrung/Korruption;
Verletzung des Schutzes personenbezogener Daten

Projektbudgetiiberschreitungen beim Aufbau neuer

MaBnahme

Vertretung in lokalen, regionalen, nationalen und
EU-weiten Interessenvertretungen; Rechtsberatung

Weitestgehende Ausschépfung von (anti-)zyklischen
Optimierungspotenzialen

Umfassende Legal Due Diligence; Zukauf von
Expertise/Rechtsberatung; Vertragsdatenbank und
laufendes Monitoring

Interne Kontrollsysteme; einheitliche Richtlinien
und Standards; Verhaltenskodex; Compliance-
Organisation

Vertragliche Absicherung der wirtschaftlichen

Kapazitaten; potenzielles Klimarisiko

Co-Investment-Risiko

Risiken im Zusammenhang mit der Durchfiihrung

Parameter

Vertragliche Absicherung; effizientes Projekt-

von GroRprojekten gemeinsam mit Partnerunterneh- management

men; potenzielles Klimarisiko

Sabotage
Mullverbrennungsanlagen

Imagerisiko

Risikobeurteilung und KontrolimaBnahmen

Zur Vermeidung von wesentlichen Fehldarstellungen bei der
Abbildung von Transaktionen wurden mehrstufig aufgebaute
Sicherungsmal3nahmen mit dem Ziel implementiert, dass die
Einzelabschlisse samtlicher Tochtergesellschaften richtig erfasst
werden. Diese MaRnahmen umfassen sowohl automatisierte
Kontrollen in der Konsolidierungssoftware als auch manuelle
Kontrollen in den kaufmannischen Konzernfunktionen. Auf Basis
der Abschliisse der Tochterunternehmen flihren diese Fachabtei-
lungen umfangreiche Plausibilitatstiberprufungen durch, damit
die Daten der Einzelabschlisse ordnungsgemafd in den Konzern-
abschluss bernommen werden. Die Uberpriifung der Abschluss-
daten sieht vor, dass die Daten vor und nach der Konsolidierung
zentral auf Positions-, Segment- und Konzernebene analysiert
werden. Erst nach Durchfuhrung dieser Qualitatskontrollen auf
allen Stufen erfolgt die Freigabe des Konzernabschlusses.
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Reputationsschaden; potenzielles Klimarisiko

Sabotage z.B. bei Erdgasleitungen, Klaranlagen und Geeignete Sicherheitsvorkehrungen; regelmafige

Messung der Wasserqualitat und der Emissionswerte

Transparente und proaktive Kommunikation;
nachhaltige Unternehmenssteuerung

Das Rechnungswesen der EVN AG und der wichtigsten in- und aus-
landischen Tochtergesellschaften wird mit dem ERP-Softwaresystem
SAP, Modul FI (Finanz-/Rechnungswesen) gefuhrt. Die Erstellung des
Konzernabschlusses nach IFRS erfolgt mit der Software Hyperion
Financial Management, in die die Werte der Einzelabschlisse der
konsolidierten Gesellschaften mittels Schnittstelle Gbernommen wer-
den. Die Rechnungswesensysteme sowie alle vorgelagerten Systeme
sind durch Zugriffsberechtigungen und automatische sowie zwin-
gend im Prozess vorgesehene manuelle Kontrollschritte geschutzt.

Das IKS fur die Finanzberichterstattung und die fir das Rechnungs-
wesen relevanten Prozesse werden mindestens einmal jahrlich vom
zustandigen Assessor dahingehend Uberprift, ob die Kontrollen
durchgefiihrt worden sind, ob es im Geschaftsjahr Risikovorfalle ge-
geben hat und ob die Kontrollen weiterhin geeignet sind, die vor-
handenen Risiken abzudecken. Im Berichtszeitraum wurden im Sinn
der kontinuierlichen Weiterentwicklung des IKS fur die Finanzbericht-
erstattung Prozessanpassungen und -verbesserungen durchgefuhrt.



Konzernlagebericht — Risikomanagement, Konsolidierter nichtfinanzieller Bericht, Angaben gemafs § 243a UGB

Information, Kommunikation und Uberwachung

Der Aufsichtsrat wird vom Vorstand vierteljahrlich mit einem um-
fassenden Bericht Uber die Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage,
der sowohl eine Bilanz als auch eine Gewinn-und-Verlust-Rech-
nung enthalt, informiert. Darber hinaus ergeht zweimal jahrlich
ein Bericht Uber das IKS fUr die Finanzberichterstattung an den
Vorstand und den Prufungsausschuss, der als Informationsgrund-

lage zur Beurteilung der Effizienz und Effektivitat des IKS dient und

die Steuerbarkeit des IKS durch die daflr vorgesehenen Gremien
gewahrleisten soll. Dieser Bericht erfolgt durch das IKS-Manage-
ment in Zusammenarbeit mit dem IKS-Komitee auf Basis der
Informationen der IKS-Bereichsverantwortlichen, der Kontroll-
durchfihrenden und der Assessoren.

Zur Wahrnehmung der Uberwachungs- und Kontrollfunktion im

Hinblick auf eine ordnungsgemafie Rechnungslegung und Bericht-

erstattung werden die relevanten Informationen zudem auch den
Leitungsorganen und wesentlichen Mitarbeitern der jeweiligen
Gesellschaft zur Verfiigung gestellt. Die Interne Revision der EVN

fuhrt regelmafSig Prifungen des IKS fur die Finanzberichterstattung
durch, deren Ergebnisse ebenfalls bei den laufenden Verbesserun-

gen des IKS BerUcksichtigung finden.

£\ GRI-Indikatoren: GRI 102-31, GRI 102-33

Konsolidierter nichtfinanzieller Bericht
Die gemafs NaDiVeG (Nachhaltigkeits- und Diversitatsverbesse-
rungsgesetz) nach § 267a UGB zu erstellende konsolidierte nicht-
finanzielle Erklarung erfolgt als eigenstandiger nichtfinanzieller

Bericht.

] Siehe Seite 1ff

Angaben gemals § 243a UGB

1. Per 30. September 2020 betrug das Grundkapital der EVN AG
330.000.000 Euro und war unterteilt in 179.878.402 Stlick

auf Inhaber lautende nennwertlose Stlickaktien, die jeweils im

gleichen Umfang am Grundkapital beteiligt sind. Der Anspruch

auf Einzelverbriefung der Aktien ist ausgeschlossen. Es existiert
nur diese eine Aktiengattung. Alle Aktien verkérpern die glei-
chen Rechte und Pflichten und werden auf dem Prime Market

der Wiener Borse gehandelt.

. Es gibt keine Uber die Bestimmungen des Aktiengesetzes hin-

ausgehenden Beschrankungen der Stimmrechte bzw. Vereinba-
rungen Uber die Beschrankung der Ubertragbarkeit von Aktien.
Hinzuweisen ist jedoch darauf, dass die Ubertragbarkeit der
Beteiligung des Landes Niederdsterreich, das seine Anteile Uber
die NO Landes-Beteiligungsholding GmbH, St. Pélten, halt,
durch bundes- und landesverfassungsgesetzliche Bestimmun-
gen eingeschrankt ist.

. Auf Basis dieser verfassungsrechtlichen Vorschriften ist das Land

Niederdsterreich mit 51,0 % Mehrheitsaktionar der EVN AG.
ZweitgrofSter Aktionar der EVN AG ist mit 28,4 % die Wiener
Stadtwerke GmbH, Wien, die zu 100 % im Eigentum der Stadt
Wien steht. Der Anteil der von der EVN AG gehaltenen eigenen
Aktien betrug zum Stichtag 1,0 %; der Streubesitz belief sich
somit auf 19,6 %.

. Es wurden keine Aktien mit besonderen Kontrollrechten

ausgegeben.

. Mitarbeiter, die im Besitz von Aktien sind, Gben ihr Stimmrecht

unmittelbar selbst bei der Hauptversammlung aus. Es besteht in
der EVN AG kein Aktienoptionsprogramm.

. Der Vorstand besteht aus mindestens zwei Mitgliedern. Der

Aufsichtsrat besteht aus mindestens zehn und hdchstens flnf-
zehn Mitgliedern. Sofern das Gesetz nicht zwingend eine
andere Mehrheit vorschreibt, beschliefst die Hauptversammlung
mit einfacher Mehrheit der abgegebenen Stimmen und in
Fallen, in denen eine Kapitalmehrheit erforderlich ist, mit ein-
facher Mehrheit des bei der Beschlussfassung vertretenen
Grundkapitals.

. Befugnisse des Vorstands im Sinn des § 243a Abs. 1 Z. 7 UGB,

insbesondere hinsichtlich der Méglichkeit, Aktien auszugeben,
bestanden im Geschaftsjahr 2019/20 nicht. Davon unberihrt
blieb jedoch die Mdglichkeit, bereits zurlickgekaufte eigene
Aktien an Mitarbeiter auszugeben.

. Aufgrund der oben, insbesondere in Punkt 2. und 3., erwahn-

ten Rechtslage kann in der EVN AG derzeit ein Kontrollwechsel
im Sinn des § 243a Abs. 1 Z. 8 UGB nicht eintreten. Dasselbe
qilt fr allfallige Folgewirkungen eines Kontrollwechsels.

. Entschadigungsvereinbarungen zugunsten von Organen oder

Mitarbeitern fiir den Fall eines 6ffentlichen Ubernahmeange-
bots bestehen nicht.
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Ausblick auf das Geschaftsjahr 2020/21

Vor dem Hintergrund der durch die Covid-19-Pandemie ausgelds-
ten Unsicherheiten und wirtschaftlichen Verwerfungen hat sich
das integrierte und diversifizierte Geschaftsmodell der EVN bisher
als robust erwiesen. Dabei bewahrte sich vor allem der Fokus auf
regulierte und stabile Geschaftsfelder.

Die neuerliche Verscharfung der Coronakrise im Herbst 2020
macht angesichts der Ruckkehr von Einschrankungen des 6ffent-
lichen Lebens mit entsprechenden Folgen fir die Gesamtwirt-
schaft aber auch deutlich, dass der Geschaftsverlauf der EVN im
Geschaftsjahr 2020/21 von Entwicklungen gepragt sein kann, die
aktuell nur schwer plan- und quantifizierbar sind. Dazu zéhlen
insbesondere die kinftigen Entwicklungen der Energiepreise oder
der Energienachfrage in den Markten der EVN. Im Osterreichischen
Netzgeschaft haben mengenbedingte Schwankungen jedoch nur
temporare Ergebniseffekte, da sie gemafs der Regulierungsmetho-
dik in den Folgeperioden Uber die Tarife wieder ausgeglichen
werden.

Ungeachtet der Covid-19-Pandemie bekennt sich die EVN auch
fur die Zukunft zu einem ambitionierten Investitionsprogramm.
Die jahrlichen Investitionen sollen in den nachsten Jahren weiter
steigen und — nach Mal3gabe der jeweils mdglichen Projektab-
wicklung — im Durchschnitt Niveaus von bis zu 450 Mio. Euro
erreichen. Rund drei Viertel davon werden in Projekte in Nieder-
Osterreich in den Bereichen erneuerbare Erzeugung, Netze,
Fernwarme und Trinkwasser flieBen. Zusatzlich sollen Wind-

und Photovoltaik-Projekte auch in den Kernmarkten aufSerhalb
Niederdsterreichs entwickelt werden.
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Grundlage flr das Investitionsprogramm ist die Strategie 2030

der EVN. Die bestehende Strategie wurde im Berichtszeitraum vom
Management in einem konzernweiten Prozess aktualisiert und im
Oktober 2020 von Vorstand und Aufsichtsrat beschlossen. Die Uber-
arbeitung der Strategie war maf3geblich von jenen gesellschaftlichen
und politischen Entwicklungen beeinflusst, die den europaischen
Energiesektor aktuell am starksten pragen. Dazu zahlen insbesondere
die Transformation in ein funktionierendes CO,-freies Energiesystem,
die Forderung der Kreislaufwirtschaft und die Digitalisierung.

Im internationalen Projektgeschaft wird sich die EVN auf die Ab-
wicklung der bestehenden Auftrage konzentrieren. Dazu zahlen
neben dem Grofsprojekt in Kuwait die als Referenzen fur kunftige
Auftrage strategisch besonders wichtigen Projekte zur Errichtung
thermischer Klarschlammbehandlungsanlagen in Deutschland,
Litauen und Bahrain. Allerdings kann eine Verscharfung der Corona-
krise die Auftragsabwicklung internationaler Projekte beeinflussen,
da sie sowohl die wirtschaftliche Entwicklung in den Landern, in
denen die WTE Wassertechnik aktuell tatig ist, als auch internatio-
nale Lieferanten beeintrachtigen kann.

Unter der Annahme durchschnittlicher energiewirtschaftlicher
Rahmenbedingungen erwartet die EVN fur das Geschafts-
jahr 2020/21 ein Konzernergebnis in einer Bandbreite von etwa
200 bis 230 Mio. Euro. Der weitere Verlauf der Coronakrise und
daraus folgende gesamtwirtschaftliche Auswirkungen kénnten
einzelne Geschaftsbereiche der EVN und damit die Ergebnis-
entwicklung des Konzerns jedoch negativ beeinflussen. Mit den
Investitionsschwerpunkten in den regulierten und stabilen Ge-
schaftsfeldern Netzinfrastruktur, erneuerbare Erzeugung und
Trinkwasserversorgung sollen die solide Geschaftsbasis gesichert
und weiteres Wachstum erméglicht werden.

Maria Enzersdorf, am 16. November 2020

22y M

Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA  Dipl.-Ing. Franz Mittermayer
Sprecher des Vorstands Mitglied des Vorstands
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Lagebericht EVN AG fiir das Geschaftsjahr 2019/20

Bericht des Vorstandes

Energiepolitisches Umfeld

Die energiepolitischen Rahmenbedingungen unserer Arbeit werden wesentlich von den Zielen der europaischen
Energie- und Klimapolitik sowie von deren Umsetzung auf nationaler Ebene bestimmt. Dabei spielt die Interaktion
der europaischen Institutionen — etwa der Agentur fur Zusammenarbeit der Energieregulierungsbehérden (ACER)
oder der Energy Community — eine zentrale Rolle.

Europaische Energie- und Klimapolitik

Die energiepolitischen Vorgaben und Zielsetzungen der Europaischen Union geben einen klaren Rahmen fur
Osterreich und alle anderen Mitgliedstaaten vor, innerhalb dessen nationale Klimaziele definiert und geeignete
gesetzliche Grundlagen zur Erreichung dieser Ziele geschaffen werden sollen. Folgende zentralen Ziele sind nach
Vorgabe des Europaischen Rats bis 2030 zu erreichen:

- Senkung der Treibhausgasemissionen um mindestens 40 % gegenUber 1990, wobei aktuell eine Erhéhung auf
mindestens 55 % zur Diskussion steht

Erhohung des Anteils erneuerbarer Energie am Gesamtenergiemix auf mindestens 32 %

Steigerung der Energieeffizienz um mindestens 32,5 %

Starkung der Marktintegration durch grenziiberschreitenden Stromhandel, dem mindestens 70 % der
Ubertragungskapazitaten fiir Export, Import und Transit zur Verfligung stehen sollen

NN

Unter dem Titel , Saubere Energie fur alle Europaer” schnurte die Europaischen Union ein Maf3nahmenpaket (Clean
Energy Package), das die Erreichung dieser Ubergeordneten Ziele gewahrleisten soll. Fur die Energiewirtschaft sind
dabei insbesondere folgende Bereiche relevant: ,Gestaltung des Strommarkts”, ,Versorgungssicherheit fir Strom”,
.Steuerung der zuklnftigen Energieunion”, , Energieeffizienz” sowie ,erneuerbare Energie”.

Aufgrund der Covid-19-Krise legte die EU-Kommission unter dem Titel ,,Next Generation EU” ein Wiederaufbaupaket
vor, das eine Vielzahl an Mafsnahmen im Bereich erneuerbarer Energie enthalt und entsprechende Finanzhilfen zur
Umsetzung dieser MalSnahmen vorsieht

Osterreichische Klima- und Energiestrategie

In Osterreich hat sich die Bundesregierung das Ziel gesetzt, die Stromversorgung bereits bis 2030 zu 100 %
(national bilanziell) aus erneuerbaren Energiequellen zu decken und Osterreich bis spatestens 2040 klimaneutral zu
machen. Um dieses Ziel zu erreichen, soll der Ausbau der erneuerbaren Erzeugungskapazitaten in den nachsten
zehn Jahren mit bis zu 1 Mrd. Euro pro Jahr staatlich unterstltzt werden. Die Stromerzeugung aus erneuerbaren
Quellen soll bis 2030 um insgesamt 27 TWh gesteigert werden. Davon sollen 11 TWh auf Photovoltaik, 10 TWh
auf Wind, 5 TWh auf Wasserkraft und 1 TWh auf Biomasse entfallen.

Am 16. September 2020 veroffentlichte das Bundesministerium fur Klimaschutz, Umwelt, Energie, Mobilitat,
Innovation und Technologie einen Begutachtungsentwurf des Erneuerbaren-Ausbau-Gesetzespakets. Es umfasst
neue Rahmenbedingungen fur den weiteren Ausbau der erneuerbaren Energien sowie fur die Umsetzung des
Clean Energy Package. Vorbehaltlich des Beschlusses des Gesetzes durch den 6sterreichischen National- und
Bundesrat sowie der Genehmigung der im Gesetz vorgesehenen staatlichen Forderungen zum Ausbau der
erneuerbaren Energie durch die Europaische Kommission soll das Erneuerbaren-Ausbau-Gesetz Anfang 2021 in
Kraft treten.

Die fur die Aktivitaten der EVN wesentlichsten Neuerungen im Entwurf des Erneuerbaren-Ausbau-Gesetzes sind:

Neues Forderregime fur Okostrom

= Forderung durch eine Marktpramie, die fur eine Dauer von 20 Jahren ab Inbetriebnahme als Zuschuss auf
einen technologiespezifischen Referenzstrompreis gewahrt wird.

- Die Vermarktung des erzeugten Okostroms ist durch den Anlagenbetreiber selbst vorzunehmen
(Direktvermarktung).

= Der Zuschuss fur Kleinwasserkraft soll per Verordnung festgelegt werden.
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- Auch fur Windkraftanlagen soll der Zuschuss bis 2023 jahrlich per Verordnung festgelegt werden. Fir die Zeit
ab 2024 soll evaluiert werden, ob der Zuschuss nach dem Billigstbieterprinzip im Rahmen von
Ausschreibungen fir neue Windparkprojekte ermittelt wird.

- Fur Photovoltaik-Anlagen (mit einer Leistung von mehr als 20 kWp) sowie Biomasseanlagen soll der Zuschuss
nach dem Billigstbieterprinzip im Rahmen von Ausschreibungen ermittelt werden.

- Alternativ sollen neue Photovoltaik-Kleinanlagen (mit einer Leistung von bis zu 500 kWp) mittels
Investitionszuschuss gefordert werden.

Ermoglichung von Energiegemeinschaften (Erneuerbare- und Burgerenergiegemeinschaften)

- Schaffung verschiedener Modelle, die es Haushalten, Vereinen, Klein- und Mittelbetrieben sowie Gemeinden
ermdglichen sollen, Strom eigenstandig energie- und kostensparend uber eigene Okostromanlagen zu
produzieren, zu nutzen und auch zu vermarkten

- Energiegemeinschaften kdnnen Abgaben sparen sowie Energieliberschusserzeugung speichern oder
vermarkten. Auf der anderen Seite bendtigen sie Losungen zur Deckung von Spitzenlast.

- Mitglieder der Erneuerbare-Energiegemeinschaften sollen Netzgebuhren sparen.

Netzreserve
- Rahmenwerk zur Weiterflihrung einer Leistungsreserve flr das Engpassmanagement
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Wirtschaftliches Umfeld

Die Covid-19-Pandemie und insbesondere die MaRnahmen zu ihrer Eindammung haben die Weltwirtschaft vor allem
in der ersten Jahreshalfte 2020 schwer belastet. Im Mai erfolgte in vielen Staaten eine schrittweise Lockerung der
Einschrankungen, die zu einer Erholung der Weltwirtschaft fuhrte. Unterstltzend wirkten dabei die umfangreichen
geld- und fiskalpolitischen Maldnahmen, die zur Begrenzung der ékonomischen Folgen der Pandemie ergriffen
wurden. Es besteht allerdings weiterhin eine Unsicherheit, die vom weiteren Verlauf der Pandemie ausgeht. Die
gestiegene Arbeitslosigkeit und die bestehenden und zuletzt verscharften Mal3nahmen zur Eindammung der
Verbreitung des Coronavirus kdnnten die Wirtschaftserholung verzdgern. In diesem Umfeld erwarten die Volkswirte
nach einem Wachstum von 1,3 % in der Europaischen Union im Jahr 2019 fir 2020 einen Konjunkturriickgang um
7,4 % bis 8,3 %, fur 2021 allerdings wieder einen Anstieg zwischen 4,2 % und 5,6 %.

Die strengen MalRnahmen, die im Frihjahr 2020 in Osterreich zur Eindammung der Covid-19-Pandemie getroffen
worden waren, bewirkten einen massiven Wertschopfungsverlust. Die Lockerung im Sommer flhrte zu einem
kraftigen Rebound; der Konsumrickstau loste sich weitgehend auf, und der massive Einbruch aus dem Fruhjahr 2020
konnte teilweise wieder wettgemacht werden. Nach rund 1,4 % Wirtschaftswachstum im Jahr 2019 wird fir 2020 in
Summe dennoch mit einem Riickgang der Wirtschaft um 6,7 % bis 7,1 % gerechnet, fir 2021 bewegen sich die
Wachstumserwartungen fir Osterreich zwischen 4,1 % und 4,7 %.

In Bulgarien setzte die Wirtschaft ihren Wachstumskurs 2019 mit einem Plus von rund 3,4 % fort. Die bedeutendsten
Treiber waren der private Konsum sowie die ¢ffentlichen Investitionen. Da gerade diese beiden Bereiche sowie die
Exportwirtschaft von den Auswirkungen der Corona-Pandemie besonders stark betroffen sind, wird aufgrund der
unsicheren Lage flr 2020 aktuell ein Ruckgang des BIP um 4,5 % bis 6,2 % erwartet. 2021 dirfte laut Prognosen
wieder eine Erholung des Wirtschaftswachstums auf einem Wert zwischen 2,6 % und 4,3 % einsetzen.

Die kroatische Wirtschaft befand sich bis 2019 ebenfalls auf Wachstumskurs, allerdings mit gedrosseltem Tempo.
Zentrale Wachstumsfaktoren waren der private Konsum, der von steigenden Haushaltseinkommen und sinkender
Arbeitslosigkeit profitierte, sowie die starke Tourismusbranche, die in Kroatien rund ein Fiinftel der Wirtschaftsleistung
ausmacht. Insgesamt betrug das BIP-Wachstum des Landes 2019 2,9 %. Ende Marz 2020 wurde Kroatien von einem
Erdbeben getroffen, dessen Auswirkungen sich gemeinsam mit der Corona-Pandemie naturgemafs auch in den
Wachstumsprognosen niederschlugen. Unter diesen Rahmenbedingungen wird fir 2020 mit einem Riickgang der
Wirtschaft zwischen 8,0 % und 9,6 % und flr das Folgejahr 2021 mit einem Anstieg von 5,0 % bis 6,0 % gerechnet.

Die Republik Nordmazedonien, die im Marz 2020 die NATO-Mitgliedschaft erlangte, steht mittlerweile auch in
Beitrittsverhandlungen mit der EU. Bis zum Ausbruch der Corona-Pandemie befand sich das Land auf einem starken
Wachstumskurs und erzielte 2019 ein BIP-Wachstum von 3,6 %. Positive Impulse setzten hier vor allem die
florierenden Exporte sowie der private Konsum, der von Malnahmen wie der Erhéhung des Mindestlohns und
wachsender Beschaftigung profitierte. Darlber hinaus schaffen laufende strukturelle Reformen sowie der stabile
Bankensektor langfristig Investitionsanreize. Aufgrund der Covid-19-Pandemie wurden jedoch auch die Prognosen fur
Nordmazedonien nach unten korrigiert: Aktuell geht man fir 2020 von einem Wirtschaftsrlickgang zwischen 2,1 %
und 5,4 % aus, fir 2021 wird wieder mit einem Wachstum zwischen 3,8 % und 5,5 % gerechnet.
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Energiewirtschaftliches Umfeld

Energiewirtschaftliches Umfeld -

Kennzahlen 2019/20 2018/19
Heizungsbedingter Energiebedarf" %

Osterreich 955 97,0
Bulgarien 839 93,9
Nordmazedonien 88,7 26,9
Kijhlungsbedingter Energiebedarf® % _

Osterreich 58,9 104,0
Bulgarien 1054 105,0
Nordmazedonien 99,4 1291
Primdrenergie und CO,-Emissionszertifikate

Rohol — Brent ' EUR/Barre 416 58,6
Erdgas — NCG? EUR/MWHR 9,1 171
Steinkohle — API#27 EUR/t 416 62,6
CO,-Emissionszertifikate EUR/: 24,0 233
Strom — EEX Forwardmarkt® )

Grundlaststrom EUR/MWhH 45,8 45,7
Spitzenlaststrom EUR/MWh 54,8 55.6
Strom — EPEX Spotmarkt®

Grundlaststrom EUR/MWh 32,5 . 45,5
Spitzenlaststrom EUR/MWK 387 52,4

1) Berechnet nach Heiz- bzw. Kihlgradsummen;, die Basis (100 %) entspricht dem bereinigten langjahrigen Durchschnitt der landerspezifischen Messwerte
2) Net Connect Germany (NCG) — Borsepreis fir Erdgas an der EEX (European Energy Exchange)

3} Notierung in ARA (Amsterdam, Rotterdam, Antwerpen)

4} Durchschnittspreise der jeweiligen Quartals-Forwardpreise, beginnend ein Jahr vor dem jeweiligen Zeitraum an der EEX (European Energy Exchange)

5} EPEX Spot — European Power Exchange

Das Energiegeschaft der EVN ist wesentlich durch externe Einflussfaktoren gepragt: Wahrend bei den
Haushaltskunden vor allem die Witterungsbedingungen fir die Nachfrage nach Strom, Erdgas und Warme
ausschlaggebend sind, wird die Nachfrage der Industriekunden insbesondere durch die wirtschaftliche Entwicklung
bestimmt.

Im Geschaftsjahr 2019/20 lagen die Temperaturen in allen drei Kernmarkten der EVN Uber dem langjahrigen
Durchschnitt. In Osterreich ging die Heizgradsumme, die den temperaturbedingten Energiebedarf definiert, im
Vergleich zum Vorjahreswert um 1,5 Prozentpunkte zurtck. Sowohl in Bulgarien als auch in Nordmazedonien kam es
aufgrund des milden Winters zu einem deutlicheren Rickgang. Die Heizgradsumme reduzierte sich in Bulgarien um
9,9 bzw. in Nordmazedonien um 8,2 Prozentpunkte.

Die Kthlgradsumme, die den Energiebedarf fur Kiihlung bemisst, ging 2019720 in Osterreich um 45,2 Prozentpunkte
und in Nordmazedonien um 29,7 Prozentpunkte markant zurlick. Diese Entwicklung war dem kuhleren Wetter
wahrend der Sommermonate geschuldet. In Bulgarien lag die Kiihigradsumme hingegen fast unverandert auf dem
Niveau des Vorjahres.

Der durchschnittliche EEX-Borsepreis fur Erdgas halbierte sich in der Berichtsperiode nahezu auf 9,1 Euro pro MWh.
Zurlckzuflhren ist dies zum einen auf relativ gut geflllte Gasspeicher — wegen der milden Witterung im Winter sowie
eines hoheren LNG-Aufkommens in Europa. Zum anderen fuhrten Covid-19-bedingte Nachfragerlickgange ab Mitte
Marz zu einem erhohten Preisdruck. Durch die geringere Nachfrage kam es auf3erdem zu einem Rickgang der Preise
fur Steinkohle, die mit durchschnittlich 44,6 Euro pro Tonne um 28,7 % unter dem Niveau des Vorjahres lagen.
Volatil entwickelte sich im Geschaftsjahr 2019/20 der Preis fur CO2-Emissionszertifikate — mit 24,0 Euro pro Tonne
lag er durchschnittlich leicht Gber dem Vorjahreswert.

Die Marktpreise fur Grund- bzw. Spitzenlaststrom folgten der Entwicklung der Primarenergiepreise. Ricklaufige Preise
fur Kohle und Erdgas, der infolge der Covid-19-Pandemie zwischenzeitlich eingetretene Einbruch der CO2-Preise und
die geringere Stromnachfrage fihrten dazu, dass die Spotmarktpreise fir Grund- bzw. Spitzenlaststrom mit
durchschnittlich 32,5 Euro pro MWh bzw. 38,7 Euro pro MWh um 28,5 % bzw. 26,2 % unter den Vorjahreswerten
lagen. Am Terminmarkt ist eine Ruckkehr der Strompreise auf Vor-Corona-Niveaus zu erkennen. Die Preise fur
Grundlaststrom notierten im Durchschnitt bei 45,8 Euro pro MWh und damit ahnlich wie im Vorjahr (2018/19: 45,7
Euro pro MWh). Leicht unter dem Vorjahr zeigten sich die durchschnittlichen Terminmarktpreise fur Spitzenlaststrom
- sie lagen bei 54,8 Euro pro MWh (minus 1,4 % gegenuber dem Vorjahreswert).
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Wirtschaftliche Entwicklung

Kennzahlen zur Ertragslage

2019/20 2018/19 Verdnderung
Mio EUR Mio EUR Mio EUR %
Umsatzerlose 400,2 560,1 -160,0 -28,6%

Die Umsatzerlose sanken auf 400,2 Mio EUR und setzen sich aus Stromerldsen in Hohe von 179,9 Mio EUR (VJ:
308,2 Mio EUR), Gaserlésen in Hohe von 40,4 Mio EUR (VJ: 69,0 Mio EUR) und sonstigen Umsatzerldsen in Hohe von
179,9 Mio EUR (VJ: 182,9 Mio EUR) zusammen.

Die Stromerldse sind gegentiber dem Vorjahr um 128,4 Mio EUR und die Gaserldse um 28,6 Mio EUR gesunken. Die
sonstigen Umsatzerldse haben sich um 3,0 Mio EUR verringert. Der Rickgang der Stromerldse ist Uberwiegend auf
rlcklaufige Stromerzeugungsmengen und dementsprechend eine geringere Vermarktung dieser zurlickzufihren. Der
Rickgang der Gaserldse betrifft hauptsachlich verringerte Gashandelsaktivitaten aufgrund rucklaufiger Gaspreise.

Berechnung 2019/20 2018/19 Veranderung
Mio EUR Mio EUR Mio EUR %
Ergebnis vor Zinsen Ergebnis vor Steuern 263,0 193,9 69,1 35,6%

und Steuern
+ Zinsen und ahnliche Aufwendungen gemaf3 §
231 (2)Z 15 UGB

Die Aufwendungen flr Primarenergie, CO2-Kosten und Strombezug betrugen im abgelaufenen Geschaftsjahr 214,3
Mio EUR (Vorjahr: 386,8 Mio EUR). Der Ruckgang korrespondiert mit dem Rickgang der Strom- und Gaserldse, und
ist Uberwiegend auf eine Reduktion der Kohlebezugsaufwendungen und geringere Aufwendungen fur den Strom-
und Gasbezug zurtickzufthren.

An Materialaufwand und sonstigen bezogenen Leistungen sind 81,4 Mio EUR (Vorjahr: 83,6 Mio EUR) angefallen.
Dies bedeutet gegenuber dem Vorjahr einen Rickgang von 2,2 Mio EUR.

Der Personalaufwand betrug im Geschaftsjahr 2019/20 75,3 Mio EUR (Vorjahr: 102,5 Mio EUR) und ist stark von den
Rlckstellungsbewegungen beeinflusst. Bei der EVN AG waren durchschnittlich 616 Angestellte auf Vollzeitbasis
(Vorjahr: 632 Angestellte) beschaftigt. Bei der EVN AG sind derzeit keine Lehrlinge in Ausbildung (Vorjahr: 0
Lehrlinge). Daraus resultiert ein Personalaufwand pro Mitarbeiter von 0,1 Mio EUR (Vorjahr: 0,2 Mio EUR). Der
Umsatz pro Mitarbeiter betragt 0,6 Mio EUR (Vorjahr: 0,9 Mio EUR).

Die Abschreibungen betrugen im Berichtszeitraum 7,1 Mio EUR und sind damit um 1,0 Mio EUR héher als im Vorjahr.
Der Anstieg ist im Wesentlichen auf die im Vorjahr erfolgte Zuschreibung von immateriellen Vermdgensgegenstanden
zuruckzufihren.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen belaufen sich auf 29,0 Mio EUR (Vorjahr 33,2 Mio EUR). Der Ruckgang
resultiert vor allem aus gesunkenen Konzernverrechnungen und Reisekosten.

Aufgrund der oben angeflihrten Rahmenbedingungen verzeichnet die EVN AG ein negatives Betriebsergebnis in
Hohe von -6,4 Mio EUR (Vorjahr -28,4 Mio EUR).

Das Finanzergebnis ist vor allem durch Beteiligungsertrage, Zinsaufwendungen und -ertrage, Zuschreibungen zu
Finanzanlagen und Aufwendungen aus Finanzanlagen gepragt. Das Beteiligungsergebnis ist gegentber dem Vorjahr
von 182,0 Mio EUR auf 255,0 Mio EUR gestiegen. Die Ertrage aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu
Finanzanlagen sind um 21,3 Mio EUR gesunken, was in erster Linie auf im Vorjahr vorgenommenen Zuschreibungen
zu Anteilen an verbundenen Unternehmen in Hohe von 21,0 Mio EUR zurlckzuflhren ist.

Insgesamt konnte ein Finanzergebnis in Hohe von 235,6 Mio EUR erzielt werden, welches um 48,1 Mio EUR oder
25,7 % Uber dem Vorjahr liegt.

Die beschriebenen Entwicklungen fuhrten zu einem Ergebnis vor Steuern von 229,2 Mio EUR. Dies bedeutet einen
Anstieg von 70,2 Mio EUR. Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern hat sich um 69,1 Mio EUR auf 263,0 Mio EUR
erhoht.
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Berechnung

Eigenkapitalrentabilitat Ergebnis vor Steuern

durchschnittliches Eigenkapital

2019/20 2018/19
% %
10,8% 7,8%

Die Eigenkapitalrentabilitat betragt im Geschaftsjahr 2019/20 10,8%. Im Geschaftsjahr 2018/19 betrug diese 7,8%.

Berechnung

Gesamtkapitalrentabilitat Ergebnis vor Zinsen und Steuern

durchschnittliches Gesamtkapital

2019/20 2018/19
% %
6,1% 4,5%

Im Geschaftsjahr 2019/20 konnte eine Gesamtkapitalrentabilitat von 6,1% erzielt werden. Im Geschaftsjahr 2018/19

betrug diese 4,5%.

Kennzahlen zur Vermdgens- und Finanzlage

- Flussige Mittel

Berechnung 30.09.2020
Mio €
Nettoverschuldung  Verzinsliches Fremdkapital -1.147,5

30.09.2019 Veranderung
Mio € Mio € %
255,5 -1.403,0 -549,0%

Das verzinsliche Fremdkapital und die flissigen Mittel berechnen sich dabei folgendermafsen:

- langfristiges Umlaufvermégen

=Kurzfristiges Umlaufvermdgen

- kurzfristiges Fremdkapital

=Nettoumlaufvermogen

Berechnung 30.09.2020  30.09.2019 Verénderung
Mio € Mio € Mio € %
Verzinsliches Anleihen 1.532,3 1.350,8 181,5 13,4%
Fremdkapital
+Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten
+Finanzverbindlichkeiten gegenliber verbundene
Unternehmen und beteiligten Unternehmen
+Ruckstellungen fur Abfertigungen
+Ruckstellungen fur Pensionen
+RUckstellungen fur Jubildumsgelder
30.09.2020 30.09.2019 Veranderung
Mio € Mio € Mio € %
Fliissige Mittel Ausleihungen an verbundene Unternehmen, 2.679,7 1.095,3 1.584,5 144,7%
Forderungen aus Cash Pooling, Kassenbestand,
Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten,
Wertpapiere des UV sowie aus sonstigem
Finanzvermdégen
Berechnung 30.09.2020 30.09.2019 Veranderung
Mio € Mio € Mio € %
Nettoumlaufvermégen  Umlaufvermogen -164,69 -269,1 104,4 -38,8%

Bei gleichzeitigem Anstieg des Umlaufvermégens und des kurzfristigen Fremdkapitals ist das negative
Nettoumlaufvermdgen gegenlber dem Vorjahr insgesamt um 38,8 % auf -164,69 Mio EUR gesunken.
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Berechnung 30.09.2020 30.09.2019
% %
Eigenkapitalquote Eigenkapital 49,5% 49,7%
Gesamtkapital

Die Bilanzsumme betragt im Geschaftsjahr 2019/20 4.438,7 Mio EUR (VJ: 4.154,3 Mio EUR) und hat sich damit
gegenuber dem Vorjahr um 284,3 Mio EUR bzw. 6,8 % erhoht. Das Eigenkapital der Gesellschaft belauft sich auf
2.197,1 Mio EUR (VJ: 2.065,1 EUR).

Diese beiden gegenlaufigen Effekte flhren insgesamt zu einem Riickgang der Eigenkapitalquote um 0,2%-Punkte.

Berechnung 30.09.2020 30.09.2019
% %
Nettoverschuldungsgrad Nettoverschuldung -52,3% 12,4%
Eigenkapital
Geldflussrechnung
Berechnung 2019/20 2018/19 Veranderung
Mio € Mio € Mio € %
Geldflussrechnung  Geldfluss aus dem Ergebnis 224,8 127,2 97,7 76,8%
Netto-Geldfluss aus der laufenden 146,2 324,8 -178,6 -55,0%
Geschaftstatigkeit
Netto-Geldfluss aus der Investitionstatigkeit -124,9 51,2 -176,1 n.a.%
Netto-Geldfluss aus der Finanzierungstatigkeit 109,4 -401,5 510,9 n.a.%
Zahlungswirksame Veranderung des 130,7 -25,5 156,2 n.a.%

Finanzmittelbestandes

Ausgehend von einem Jahrestberschuss in Hohe von 220,9 Mio EUR konnte ein Cashflow der laufenden
Geschaftstatigkeit in Hohe von 224,8 Mio EUR erwirtschaftet werden.

Der Cashflow aus der Investitionstatigkeit belief sich auf -124,9 Mio EUR, wobei die Saldendrehung vor allem auf die
im Vergleich zum Vorjahr héheren Investitionen in Finanzanlagen und geringeren Einzahlungen aus Abgangen von
Finanzanlagen zurlckzufihren ist.

Ausgehend von der im Geschaftsjahr 2019/20 durchgefihrten Ausschittung aus dem Bilanzgewinn 2018/19 in Hohe
von 89,0 Mio EUR und einem Anstieg der kurz- und langfristigen Finanzverbindlichkeiten weist die EVN AG einen
Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit in Hoéhe von 109,4 Mio EUR aus.

Insgesamt resultierte aus dieser Entwicklung eine Erhdhung des Finanzmittelbestandes (bestehend aus Konzern
Cashpooling, Tag- und Festgeldern bei Kreditinstituten und Wertpapieren des Umlaufvermégens) von 130,7 Mio EUR.
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Zweigniederlassungen

EVN verfugt uber keine Zweigniederlassungen im Sinne des § 243 Abs 3 Z 4 UGB.

Innovation, Forschung und Entwicklung

Die Handlungsfelder der EVN Wesentlichkeitsmatrix geben auch den Themenrahmen fir die Innovations-,
Forschungs- und Entwicklungsaktivitaten der EVN vor. In diesem Sinn verfolgt die EVN primar Projekte zur
Versorgungssicherheit, zur Schonung von Umwelt und Ressourcen sowie zur Starkung der Wettbewerbsfahigkeit des
Unternehmens. Insgesamt wurden in der Berichtsperiode 1,5 Mio. Euro (davon 14,3 % Uber Férderungen; Vorjahr:
0,4 Mio. Euro) fir Innovations-, Forschungs- und Entwicklungsprojekte aufgewendet.

Wesentliche Projekte im Berichtszeitraum betrafen insbesondere das Green Energy Lab. Die EVN engagiert sich als
Grundungsmitglied aktiv bei diesem Osterreichweiten Innovationsprojekt fur grune Energie, an dem mehr als 200
teilnehmende Partner aus Forschung, Wirtschaft und dem 6ffentlichen Sektor gemeinsam mit vier
Energieversorgungsunternehmen, darunter eben die EVN, kunden- und bedarfsorientierte skalierbare Losungen vom
Prototyp bis zur Marktreife entwickeln. Bei zwei Projekten des Green Energy Lab ist die EVN federfihrend:

- R2EC (Regional Renewable Energy Cells bzw. Regional erneuerbare Energiezellen): Das Projekt zielt
direkt auf die Erhdhung des Anteils erneuerbarer Energie in lokalen Energiegemeinschaften ab. Diese
Gemeinschaften sollen die direkte Nutzung regional erzeugter Energie erméglichen und dadurch den dezentralen
Ausbau erneuerbarer Energie fordern. Folgerichtig findet sich dieses Konzept auch im Gesetzentwurf der
Osterreichischen Bundesregierung fur das Erneuerbaren-Ausbau-Gesetz, das 2021 in Kraft treten soll. Konkrete
Aufgabe der EVN ist etwa die Gestaltung, Erprobung und messtechnische Erfassung einer erneuerbaren
Energiezelle in der Region Tulln gemeinsam mit ausgewahlten Endkunden sowie Prosumern, die ihre eigenen
dezentralen Erzeugungsanlagen nutzen.

- Open Data Platform (Offene Datenplattform fiir Forschung am Energiesektor): Diese ist eine zentrale
Schnittstelle im Green Energy Lab —in ihr flieSen alle im Green Energy Lab generierten Ergebnisse zusammen. Ziel
des Projekts ist es, Erkenntnisse Uber Zusammenhange in den Energiesystemen zu vertiefen. Davon kénnen in
Zukunft vor allem Nutzer aus den Bereichen Haushalte sowie Klein- und Mittelbetriebe profitieren. Endnutzer-
Daten geben Aufschluss Uber Gerdte mit hohem Stromverbrauch (z. B. Warmepumpenheizung,
Warmwasserboiler oder E-Ladestation) und bringen dadurch ein besseres Verstandnis flr die Energiekosten.
Zudem flielSen auch Effizienzdaten aus Photovoltaik-Anlagen mit ein. Als einziger Industriepartner in diesem
Projekt fungiert die EVN als zentrale Schnittstelle zu den Teilnehmern. Jeder von ihnen erhalt einen von der EVN
entwickelten joulie Optimierungsassistenten, der die Energieflisse aus der lokal erzeugten Energie im Haushalt
fur die Anwender visualisiert, die Eigenverbrauchsquote erhéht und den Teilnehmern zudem den Zugang zum
Handeln am Energiemarkt ermaglicht.

Risikomanagement

Risikodefinition
Im EVN Konzern ist Risiko als die potenzielle Abweichung von geplanten Unternehmenszielen definiert.

Risikomanagementprozess

Primares Ziel des Risikomanagements ist die gezielte Sicherung bestehender und zukinftiger Ertrags- und Cash-
Flow-Potenziale durch aktive Risikosteuerung. Dazu stellt ein zentral organisiertes Risikomanagement den
dezentralen Risikoverantwortlichen im Rahmen des Risikomanagementprozesses geeignete Methoden und
Werkzeuge zur Identifikation und Bewertung von Risiken zur Verfligung. Die risikoverantwortlichen
Geschaftseinheiten kommunizieren ihre Risikopositionen an das zentrale Risikomanagement. Hier werden
geeignete Malinahmen zur Risikominimierung definiert, fir deren Umsetzung wiederum die dezentralen
Geschaftseinheiten verantwortlich sind. Ebenso erfolgt hier die Analyse des Risikoprofils der EVN. Die jahrliche
Erfassung und das Management von Risiken mit Bezug auf Nachhaltigkeit, Klima und Compliance erfolgen im
Einklang mit dem zentralen Risikomanagementprozess durch darauf spezialisierte Organisationseinheiten bzw.
Prozesse. Insgesamt umfasst der Risikomanagementprozess der EVN die folgenden Schritte:
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- Identifikation: Erhebung bzw. Uberarbeitung der Risiken auf Basis der letzten Risikoinventur (Review des
Risikoinventars) und Identifikation von neuen Risiken und entsprechenden Risikosteuerungsmafinahmen

- Bewertung und Analyse: Qualitative und quantitative Bewertung der identifizierten Risiken, Aggregation
der Risiken nach unterschiedlichen Betrachtungsperspektiven und Modellierung der Ergebnis- und Cash-Flow-
Verteilungen

- Berichterstattung: Diskussion und Beurteilung des Risikoprofils im Risikoarbeitsausschuss und im
Konzernrisikoausschuss sowie gegebenenfalls Einleitung von weiteren Risikosteuerungsmaf3nahmen;
Risikoberichterstattung an den Prifungsausschuss

- Prozess-Review: Definition jener organisatorischen Einheiten, die einer expliziten Risikobetrachtung zu
unterziehen sind; regelmaBige Uberprifung, ob die festgelegten Methoden bei geanderten Verhaltnissen
modifiziert werden mussen; regelmafSige Prifung durch die Interne Revision

Aufgaben des Risikoarbeitsausschusses

Der Risikoarbeitsausschuss unterstutzt das zentrale Risikomanagement bei der ordnungsgemafSen Umsetzung des
Risikomanagementprozesses. Er beurteilt und genehmigt Anderungen in Bezug auf die (Bewertungs-)Methodik
und definiert Art und Umfang der Risikoberichterstattung. Mitglieder des Risikoarbeitsausschusses auf
Konzernebene sind die Leiter der Konzernfunktionen Controlling, Recht und Public Affairs, Finanzwesen,
Rechnungswesen, Interne Revision, der Chief Compliance Officer (CCO) sowie ein (unternehmensinterner)
energiewirtschaftlicher Experte.

Konzernrisikoausschuss und Kontrolle

Im Konzernrisikoausschuss, der aus dem Vorstand der EVN AG, den Leitern der Organisationseinheiten und den
Mitgliedern des Risikoarbeitsausschusses besteht, werden die Ergebnisse der Risikoinventur sowie die Berichte
prasentiert und diskutiert. Er entscheidet Uber den weiteren Handlungsbedarf, kann Arbeitsgruppen einberufen
sowie Arbeitsauftrage erteilen und verabschiedet die Ergebnisse der Risikoinventur (Risikoberichte).

Risikoprofil

Neben den branchenUblichen Risiken und Ungewissheiten ist das Risikoprofil der EVN vor allem durch politische,
rechtliche und regulatorische Herausforderungen und Veranderungen im Wettbewerbsumfeld gepragt. Im
Rahmen der jahrlich durchgefihrten Risikoinventur, deren Ergebnisse im Bedarfsfall um Ad-hoc-Risikomeldungen
aktualisiert werden, erfolgt eine Kategorisierung in Markt- und Wettbewerbs-, Finanz-, Betriebs-, Umfeld-,
Strategie- und Planungs- sowie sonstige Risiken. In der nachfolgenden Tabelle werden die entsprechend diesen
Kategorien ermittelten wesentlichen Risiken sowie Mafsnahmen zu deren Minimierung beschrieben.

Aufgrund des hohen Stellenwerts von Nachhaltigkeit in der EVN flie3en Nachhaltigkeitsrisiken als
Querschnittsmaterie in alle Risikokategorien mit ein und werden integriert berichtet. Im Geschaftsjahr 2019/20 lag
bei der Analyse der Risiken zudem ein besonderer Schwerpunkt auf dem Bestreben, Klimarisiken nicht nur als
Querschnittsmaterie zu erheben, sondern nach Transitionsrisiken und physischen Risiken zu kategorisieren und den
einzelnen Risikokategorien der EVN zuzuordnen.

Analyse moglicher Risiken fiir die EVN durch die Covid-19-Pandemie

Mit Verhangung der ersten behérdlichen Malinahmen zur Einddmmung der weiteren Verbreitung von Covid-19 in
Osterreich Ende Februar bzw. Anfang Méarz 2020 fuhrte das zentrale Risikomanagement der EVN eine
konzernweite Analyse maoglicher Risiken sowie Auswirkungen der Coronakrise durch. Dabei wurde ermittelt, dass
sich die fUr die EVN relevanten Ungewissheiten und Auswirkungen einer Pandemie den bereits bestehenden
Risikokategorien zuordnen lassen. Somit erfolgte die qualitative und quantitative Bewertung der im
Zusammenhang mit der Coronakrise identifizierten Risiken entlang der in der folgenden Tabelle aufgelisteten
Risikokategorien.

Als wesentliche Unsicherheiten wurden dabei die kiinftige Entwicklung der Primarenergiepreise und der
Kapitalkosten sowie des Wirtschaftswachstums und der damit verbundene Wertminderungsbedarf fur
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in den fir die EVN relevanten Markten identifiziert. Bei den
Primadrenergiepreisen sowie den infolge Covid-19 gestiegenen Landerrisikopramien, die wahrend des Jahres zu
einem hoheren Diskontierungssatz gefuhrt hatten, zeigte sich im Lauf des zweiten Halbjahres 2019/20 eine
Normalisierung. Auf Basis regional differenzierter Analysen wurden héhere Wertberichtigungen der Forderungen
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aus Lieferungen und Leistungen berdcksichtigt.

Erweiterung der Risikoinventur gemaf NaDiVeG

Bereits vor Inkrafttreten des NaDiVeG wurden in den einzelnen Risikokategorien stets auch potenzielle
Auswirkungen von Nachhaltigkeitsaspekten erfasst und analysiert (z. B. Risiken flr die Versorgungssicherheit,
Mitarbeiter- oder Umweltrisiken). Ab dem Geschaftsjahr 2017/18 wurde die Risikoinventur im Sinn des NaDiVeG
dahingehend vertieft, dass potenzielle Risiken bzw. Auswirkungen aus der Geschaftstatigkeit der EVN und ihren
Geschaftsbeziehungen auf Umwelt-, Sozial- und Arbeitnehmerbelange, die Achtung der Menschenrechte und die
Bekampfung von Korruption systematisch erhoben und bezlglich ihrer finanziellen Auswirkungen auf den EVN
Konzern bewertet wurden. Die identifizierten Risiken bzw. Auswirkungen wurden entsprechend den im
Risikomanagementprozess vorgesehenen Schritten weiter behandelt. Zu den wesentlichen Auswirkungen im Sinn
des NaDiVeG siehe Abschnitt Nichtfinanzielle Information.

Gesamtrisikoprofil

Neben den Ungewissheiten im Zusammenhang mit Geschaftsfeldern und -betrieben auBerhalb Osterreichs ist die
EVN auch im Heimmarkt Niederdsterreich mit einem weiterhin herausfordernden Umfeld konfrontiert. Im Rahmen
der jahrlich durchgeflihrten Konzernrisikoinventur wurden keine Risiken fir die Zukunft identifiziert, die den
Fortbestand der EVN gefahrden kdnnten.

Wesentliche Merkmale des internen Kontroll- und -Risikomanagementsystems im Hinblick auf den
Rechnungslegungsprozess

Gemald § 267 Abs. 3b in Verbindung mit § 243a Abs. 2 UGB sind im Konzernlagebericht von Gesellschaften, deren
Aktien zum Handel auf einem geregelten Markt zugelassen sind, die wichtigsten Merkmale des internen Kontroll-
und Risikomanagementsystems im Hinblick auf den Konzernrechnungslegungsprozess zu beschreiben. Die
Einrichtung eines angemessenen internen Kontroll- und Risikomanagementsystems (IKS) im Hinblick auf den
Rechnungslegungsprozess liegt gemafs § 82 AktG in der Verantwortung des Vorstands und ist gemafs § 92 Abs. 4a
Z. 4b AktG vom Prifungsausschuss auf seine Wirksamkeit hin zu Gberwachen.

Das IKS fur den Rechnungslegungsprozess der EVN wird durch Kontrollen der identifizierten risikobehafteten
Prozesse in regelmaligen Abstanden Uberwacht, und die Ergebnisse daraus werden dem Management und dem
Prifungsausschuss berichtet. Das IKS gewahrleistet klare Zustandigkeiten und eliminiert Uberflissige
Prozessschritte, wodurch die Sicherheit in den Ablaufen flr die Erstellung der Finanzberichterstattung weiter
erhoht wird. Die Beschreibung der wesentlichen Merkmale besteht aus den finf zusammenhangenden
Komponenten Kontrollumfeld, Risikobeurteilung, Kontrollmanahmen, Information und Kommunikation sowie
Uberwachung.

Kontrollumfeld
Der von der EVN festgelegte Verhaltenskodex und die darin zugrunde gelegten Wertvorstellungen gelten fur alle
Mitarbeiter des gesamten Konzerns. Zum EVN Verhaltenskodex siehe www.evn.at/verhaltenskodex.

Die Erstellung des Konzernabschlusses erfolgt durch die kaufmannischen Konzernfunktionen der EVN. Der
Abschlussprozess der EVN basiert auf einer einheitlichen Bilanzierungsrichtlinie, die neben den
Bilanzierungsvorschriften auch die wesentlichen Prozesse und Termine konzernweit festlegt. Fur die konzerninternen
Abstimmungen und die sonstigen Abschlussarbeiten bestehen verbindliche Anweisungen. Die am
Rechnungslegungsprozess beteiligten Mitarbeiter erfillen die qualitativen Anforderungen und werden regelmafig
geschult. Komplexe versicherungsmathematische Gutachten und Bewertungen werden durch darauf spezialisierte
Dienstleister oder qualifizierte Mitarbeiter erstellt. Fir die Einhaltung der Prozesse sowie der korrespondierenden
Kontrollmaldnahmen sind die jeweiligen Prozessverantwortlichen — das sind im Wesentlichen die Leiter der
Organisationseinheiten sowie der Konzernfunktionen — verantwortlich.

Risikobeurteilung und KontrollmaBnahmen

Zur Vermeidung von wesentlichen Fehldarstellungen bei der Abbildung von Transaktionen wurden mehrstufig
aufgebaute Sicherungsmafsnahmen mit dem Ziel implementiert, dass die Einzelabschlusse samtlicher
Tochtergesellschaften richtig erfasst werden. Diese MafSnahmen umfassen sowohl automatisierte Kontrollen in der
Konsolidierungssoftware als auch manuelle Kontrollen in den kaufmannischen Konzernfunktionen. Auf Basis der
Abschllsse der Tochterunternehmen fuhren diese Fachabteilungen umfangreiche Plausibilitatsiberprufungen
durch, damit die Daten der Einzelabschlisse ordnungsgemafd in den Konzernabschluss tbernommen werden. Die
Uberprifung der Abschlussdaten sieht vor, dass die Daten vor und nach der Konsolidierung zentral auf Positions-,
Segment- und Konzernebene analysiert werden. Erst nach Durchfihrung dieser Qualitatskontrollen auf allen
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Stufen erfolgt die Freigabe des Konzernabschlusses.

Das Rechnungswesen der EVN AG und der wichtigsten in- und auslandischen Tochtergesellschaften wird mit dem
ERP-Softwaresystem SAP, Modul FI (Finanz-/Rechnungswesen) gefihrt. Die Erstellung des Konzernabschlusses
nach IFRS erfolgt mit der Software Hyperion Financial Management, in die die Werte der Einzelabschltsse der
konsolidierten Gesellschaften mittels Schnittstelle Gbernommen werden. Die Rechnungswesensysteme sowie alle
vorgelagerten Systeme sind durch Zugriffsberechtigungen und automatische sowie zwingend im Prozess
vorgesehene manuelle Kontrollschritte geschitzt.

Das IKS fur die Finanzberichterstattung und die fir das Rechnungswesen relevanten Prozesse werden mindestens
einmal jahrlich vom zustandigen Assessor dahingehend Uberprift, ob die Kontrollen durchgefihrt worden sind, ob
es im Geschaftsjahr Risikovorfalle gegeben hat und ob die Kontrollen weiterhin geeignet sind, die vorhandenen
Risiken abzudecken. Im Berichtszeitraum wurden im Sinn der kontinuierlichen Weiterentwicklung des IKS fur die
Finanzberichterstattung Prozessanpassungen und -verbesserungen durchgefihrt.

Information, Kommunikation und Uberwachung
Der Aufsichtsrat wird vom Vorstand vierteljahrlich mit einem umfassenden Bericht Uber die Vermdgens-, Finanz-
und Ertragslage, der sowohl eine Bilanz als auch eine Gewinn-und-Verlust-Rechnung enthalt, informiert. DarGber
hinaus ergeht zweimal jahrlich ein Bericht Gber das IKS fir die Finanzberichterstattung an den Vorstand und den
Prifungsausschuss, der als Informationsgrundlage zur Beurteilung der Effizienz und Effektivitat des IKS dient und
die Steuerbarkeit des IKS durch die daflr vorgesehenen Gremien gewahrleisten soll. Dieser Bericht erfolgt durch
das IKS-Management in Zusammenarbeit mit dem IKS-Komitee auf Basis der Informationen der IKS-
Bereichsverantwortlichen, der Kontrolldurchfihrenden und der Assessoren.

Zur Wahmehmung der Uberwachungs- und Kontrollfunktion im Hinblick auf eine ordnungsgemafe
Rechnungslegung und Berichterstattung werden die relevanten Informationen zudem auch den Leitungsorganen
und wesentlichen Mitarbeitern der jeweiligen Gesellschaft zur Verfugung gestellt. Die Interne Revision der EVN
fuhrt regelmafig Prufungen des IKS fir die Finanzberichterstattung durch, deren Ergebnisse ebenfalls bei den
laufenden Verbesserungen des IKS Berlcksichtigung finden.

Einsatz von Finanzinstrumenten
Die EVN setzt derivative Finanzinstrumente zur Absicherung des Unternehmens gegen Marktpreisanderungs-,
Liquiditats-, Wechselkurs- und Zinsanderungsrisiken ein. Zu diesem Zweck hat das Unternehmen ein Kontrollumfeld
geschaffen, welches im Rahmen des Risikomanagements Richtlinien und Ablaufe fur die Beurteilung der Anwendung
von Derivaten umfasst. Weitere Informationen finden sich im Anhang der EVN AG im Kapitel 3.2.8.

Finanzinstrumente.

Risikokategorie

Markt- und Wettbewerbsrisiken

Deckungsbeitragsrisiko
(Preis- und Mengeneffekte)

Lieferantenrisiko

Finanzrisiken”

Beschreibung

Energievertrieb und -produktion: Nichterreichen

der geplanten Deckungsbeitrage

—-> Volatile bzw. vom Plan abweichende Bezugs-
und Absatzpreise (insb. fir Energietrager)

- Nachfrageriickgénge (insb. beeinflusst durch

Witterung bzw. Klimawandel, Politik,

Reputation oder Wettbewerb)

Rickgang der Eigenerzeugung

Riickgang des Projektvolumens im

Umweltbereich (insb. infolge Marktséttigung,

eingeschrankter Ressourcen fir

Infrastrukturprojekte oder

Nichtbertcksichtigung bzw. Unterliegen bei

Ausschreibungen)

-
-

Uberschreiten der geplanten (Projekt-)Kosten;
mangelhafte Erflillung oder Nichterfiillung
ertraglich zugesagter Leistungen

MaBnahme

IAuf das Marktumfeld abgestimmte
Beschaffungsstrategie; Absicherungsstrategien;
Diversifizierung

lder Kundensegmente sowie Geschéftsfelder;
auf Kundenbedirfnisse abgestimmte
Produktpalette; langerfristiger Verkauf von
Kraftwerkskapazitéten

Partnerschaften; méglichst weitgehende
lvertragliche Absicherung; externe Expertise
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Fremdwahrungsrisiken

Liquiditats-, Cash-Flow- und
Finanzierungsrisiko

Preis-/Kursanderungsrisiken

ICounterparty-/Kreditrisiken
(Ausfallrisiken)

Beteiligungsrisiken

Rating-Veranderung

Zinsanderungsrisiken

Wertminderungs-/Impairment-Risiken

Haftungsrisiko

Strategie- und Planungsrisiken

[Technologierisiko

Planungsrisiko

lOrganisatorische Risiken

Betriebsrisiken

Infrastrukturrisiken

ITransaktionsrisiken (Fremdwahrungskursverluste)
und Translationsrisiken bei der
Fremdwahrungsumrechnung im
Konzernabschluss; nicht wahrungskonforme
Finanzierung von Konzerngesellschaften

Nicht fristgerechte Begleichung eingegangener
\Verbindlichkeiten; Risiko, erforderliche
Liquiditat/Finanzmittel bei Bedarf nicht zu den
lerwarteten Konditionen beschaffen zu kénnen

Kurs-/Wertverluste bei Veranlagungspositionen
(z. B. Fonds) und bérsenotierten strategischen
Beteiligungen (z. B. Verbund AG, Burgenland
Holding AG)

\Vollstandiger/teilweiser Ausfall einer von einem
Geschaftspartner oder Kunden zugesagten
Leistung

Nichterreichen der Gewinnziele einer
kerngeschéaftsnahen Beteiligungsgesellschaft

Bei Verringerung der Rating-Einstufung héhere
Refinanzierungskosten

Veranderungen der Marktzinsen; steigender
Zinsaufwand; negative Auswirkungen eines
niedrigen Zinsniveaus auf die Bewertung von
\Vermbgenswerten und Rickstellungen sowie auf
klinftige Tarife

\Wertberichtigung von Forderungen;
\Wertminderung von Firmenwerten, Beteiligungen,
Erzeugungsanlagen und sonstigen
\Vermdgenswerten
(Wirtschaftlichkeit/Werthaltigkeit maBgeblich von
Strom- und Priméarenergiepreisen und
lenergiewirtschaftlichen Rahmenbedingungen
labh&ngig)

Finanzieller Schaden durch Schlagendwerden
on Eventualverbindlichkeiten

Spates Erkennen von und Reagieren auf neue
[Technologien (verzégerte Investitionstéatigkeit)
bzw. auf Verénderungen von
Kundenbedirfnissen; Investitionen in die
Jfalschen” Technologien

Modellrisiko; Treffen von falschen bzw.
unvollstandigen Annahmen; Opportunitatsverluste

Ineffiziente bzw. ineffektive Ablaufe und
Schnittstellen; Doppelgleisigkeiten

Falsche Auslegung und Nutzung der technischen
IAnlagen

Uberwachung; Limits; Absicherungsinstrumente

Langfristig abgestimmte und zentral gesteuerte
Finanzplanung; Absicherung des benétigten
Finanzmittelbedarfs (u. a. durch Kreditlinien)

Monitoring des Verlustpotenzials mittels
taglicher Value-at-Risk-Ermittlung;
IAnlagerichtlinien

Vertragliche Konstruktionen; Bonitats-Monitoring
und Kreditlimitsystem; laufendes Monitoring

ldes Kundenverhaltens; Absicherungsinstrumente;
Versicherungen; gezielte Diversifizierung der
Geschéftspartner

Vertretung in Gremien der
jeweiligen Beteiligungsgesellschaft

Sicherstellung der Einhaltung relevanter
Finanzkennzahlen

Einsatz von Absicherungsinstrumenten;
Zinsbindung in Finanzierungsvertragen

Monitoring mittels Sensitivitatsanalysen

Haftungen auf erforderliches Mindestmaf3
beschranken; laufendes Monitoring

IAktive Teilnahme an externen
Forschungsprojekten; eigene
Demonstrationsanlagen und Pilotprojekte;
stindige Anpassung an den Stand der Technik

Wirtschaftlichkeitsbeurteilung durch erfahrene, gut|
ausgebildete Mitarbeiter; Monitoring der
Parameter und regelmaBige Updates; Vier-
IAugen-Prinzip

Prozessmanagement; Dokumentation; internes
Kontrollsystem (IKS)

Beheben von technischen Schwachstellen;
regelmaBige Kontrollen und Uberpriifungen
der vorhandenen und kiinftig benétigten
Infrastruktur




EVN AG, Maria Enzersdorf

Storungen/Netzausfall
(Eigen- und Fremdanlagen), Unfalle

IT-/Sicherheitsrisiken
(inkl. Cybersecurity)

Mitarbeiterrisiken

Umfeldrisiken

Gesetzgebungs-, regulatorische und
politische Risiken

Rechts- und Prozessrisiko

Soziales und gesamtwirtschaftliches
Umfeld

IVertragsrisiken

Sonstige Risiken

Unerlaubte Vorteilsgewahrung,
Non-Compliance,
Datenschutzrechtliche Vorfille

Projektrisiko

[Co-Investment-Risiko

Sabotage

Imagerisiko

\Versorgungsunterbrechung; Gefahrdung von Leib
und Leben bzw. Infrastruktur durch
Explosionen/Unfélle

Systemausfalle; Datenverlust bzw.
unbeabsichtigter Datentransfer; Hackerangriffe

\Verlust von hochqualifizierten Mitarbeitern;
IAusfall durch Arbeitsunfalle; personelle Uber-
loder Unterkapazitaten;
Kommunikationsprobleme; kulturelle Barrieren;
Betrug; bewusste bzw. unbewusste
Fehldarstellung von Transaktionen bzw.
Jahresabschlussposten

\Veranderung der politischen und rechtlichen
Rahmenbedingungen sowie des regulatorischen
Umfelds (z. B. Umweltgesetze, wechselnde
rechtliche Rahmenbedingungen, Anderung des
Forderregimes, Marktliberalisierung in
Stdosteuropa); politische und wirtschaftliche
Instabilitat; Netzbetrieb: Nichtanerkennung der
\Vollkosten des Netzbetriebs im Netztarif durch
den Regulator

Nichteinhalten von Vertrdgen; Prozessrisiko aus
diversen Verfahren; regulatorische bzw.
laufsichtsrechtliche Priifungen

Konjunkturelle Entwicklungen; Schulden-
Finanzkrise; stagnierende oder riicklaufige
Kaufkraft; steigende Arbeitslosigkeit

Nichterkennen von Problemen im juristischen,
wirtschaftlichen und technischen Sinn;
\Vertragsrisiko aus Finanzierungsvertragen

\Weitergabe vertraulicher interner Informationen
lan Dritte und unerlaubte
\Vorteilsgewahrung/Korruption; Verletzung des
Schutzes personenbezogener Daten

Projektbudgetlberschreitungen beim Aufbau
neuer Kapazitaten

Risiken im Zusammenhang mit der Durchfiihrung
on GroBprojekten gemeinsam mit
Partnerunternehmen

Sabotage z. B. bei Erdgasleitungen,
Klaranlagen und Mdllverbrennungsanlagen

Reputationsschaden

[Technische Nachrlistung bei den Schnittstellen
der unterschiedlichen Netze; Ausbau und
Instandhaltung der Netzkapazitaten

Stringente (IKT-)System- und Risikouberwachung;
Back-up-Systeme; technische Wartung; externe
Prifung; ArbeitssicherheitsmaBnahmen;
Krisenlibungen

IAttraktives Arbeitsumfeld; Gesundheits- und
Sicherheitsvorsorge; flexible Arbeitszeitmodelle;
Schulungen; Veranstaltungen fir Mitarbeiter zum
Informationsaustausch und zum Networking;
internes Kontrollsystem (IKS)

[Zusammenarbeit mit Interessenvertretungen,
Verbanden und Behérden auf regionaler,
nationaler und internationaler Ebene;
angemessene Dokumentation und
Leistungsverrechnung

Vertretung in lokalen, regionalen, nationalen und
EU-weiten Interessenvertretungen;
Rechtsberatung

Weitestgehende Ausschépfung von (anti-)
zyklischen Optimierungspotenzialen

Umfassende Legal Due Diligence; Zukauf von
Expertise/Rechtsberatung; Vertragsdatenbank
und laufendes Monitoring

Interne Kontrollsysteme; einheitliche Richtlinien
und Standards; Verhaltenskodex; Compliance-
Organisation

Vertragliche Absicherung der wirtschaftlichen
Parameter

Vertragliche Absicherung; effizientes
Projektmanagement

Geeignete Sicherheitsvorkehrungen; regelméaBige
Messung der Wasserqualitat und der
Emissionswerte

[Transparente und proaktive Kommunikation;
nachhaltige Unternehmenssteuerung
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EVN Aktie (Angaben nach § 243a Abs. 1 UGB)

1.

Per 30. September 2020 betrug das Grundkapital der EVN AG 330.000.000 Euro und war unterteilt in
179.878.402 Stlick auf Inhaber lautende nennwertlose Stickaktien, die jeweils im gleichen Umfang am
Grundkapital beteiligt sind. Der Anspruch auf Einzelverbriefung der Aktien ist ausgeschlossen. Es existiert nur
diese eine Aktiengattung. Alle Aktien verkorpern die gleichen Rechte und Pflichten und werden auf dem Prime
Market der Wiener Borse gehandelt.

. Es gibt keine Uber die Bestimmungen des Aktiengesetzes hinausgehenden Beschrankungen der Stimmrechte

bzw. Vereinbarungen Uber die Beschrankung der Ubertragbarkeit von Aktien. Hinzuweisen ist jedoch darauf,
dass die Ubertragbarkeit der Beteiligung des Landes Niederdsterreich, das seine Anteile Uber die NO Landes-
Beteiligungsholding GmbH, St. Polten, halt, durch bundes- und landesverfassungsgesetzliche Bestimmungen
eingeschrankt ist.

. Auf Basis dieser verfassungsrechtlichen Vorschriften ist das Land Niederdsterreich mit 51,0 % Mehrheitsaktionar

der EVN AG. Zweitgrofster Aktionar der EVN AG ist mit 28,4 % die Wiener Stadtwerke GmbH, Wien, die zu
100 % im Eigentum der Stadt Wien steht. Der Anteil der von der EVN AG gehaltenen eigenen Aktien betrug
zum Stichtag 1,0 %; der Streubesitz belief sich somit auf 19,6 %.

. Es wurden keine Aktien mit besonderen Kontrollrechten ausgegeben.

. Mitarbeiter, die im Besitz von Aktien sind, Uben ihr Stimmrecht unmittelbar selbst bei der Hauptversammlung

aus. Es besteht in der EVN AG kein Aktienoptionsprogramm.

. Der Vorstand besteht aus mindestens zwei Mitgliedern. Der Aufsichtsrat besteht aus mindestens zehn und

hochstens flinfzehn Mitgliedern. Sofern das Gesetz nicht zwingend eine -andere Mehrheit vorschreibt,
beschlielt die Hauptversammlung mit einfacher Mehrheit der abgegebenen Stimmen und in -Fallen, in denen
eine Kapitalmehrheit erforderlich ist, mit ein-facher Mehrheit des bei der Beschlussfassung vertretenen
Grundkapitals.

. Befugnisse des Vorstands im Sinn des § 243a Abs. 1 Z. 7 UGB, insbesondere hinsichtlich der Moglichkeit, Aktien

auszugeben, bestanden im Geschaftsjahr 2019/20 nicht. Davon unberihrt blieb jedoch die Méglichkeit, bereits
zurlickgekaufte eigene -Aktien an Mitarbeiter auszugeben.

. Aufgrund der oben, insbesondere in Punkt 2. und 3., erwahnten Rechtslage kann in der EVN AG derzeit ein

Kontrollwechsel im Sinn des § 243a Abs. 1 Z. 8 UGB nicht eintreten. Dasselbe gilt fur allfallige Folgewirkungen
eines Kontrollwechsels.

. Entschadigungsvereinbarungen zugunsten von Organen oder Mitarbeitern fir den Fall eines 6ffentlichen

Ubernahmeangebots bestehen nicht.
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Nichtfinanzielle Erklarung (Angaben nach § 243b UGB)

Die vorliegende nichtfinanzielle Erklarung erfillt die Anforderungen der EU-Richtlinie 2014/95/EU zur Angabe
nichtfinanzieller und die Diversitat betreffender Informationen (NFI-Richtlinie), in Osterreich umgesetzt durch das
Nachhaltigkeits- und Diversitatsverbesserungsgesetz (NaDiVeG). Hinsichtlich der Angaben zu Diversitat wird auf den
Corporate Governance-Bericht verwiesen. Dieser findet sich unter www.evn.at/corporate-governance-bericht.

Zur konzernweiten Darstellung der nichtfinanziellen Informationen wurde die Option gewahlt, einen eigenstandigen
nichtfinanziellen Bericht zu erstellen. Die geméals NaDiVeG geforderten Informationen zu Umwelt-, Sozial- und
Arbeitnehmerbelangen, zur Achtung der Menschenrechte und zur Bekdmpfung von Korruption des EVN Konzerns
finden sich im Berichtsteil ,Nichtfinanzieller Bericht” des EVN Ganzheitsberichts 2019/20 und sind zur besseren
Orientierung zudem eigens im Inhaltsverzeichnis gekennzeichnet.

Geschaftsmodell
Die Aktivitaten der international tatigen EVN Gruppe umfassen das Energie- und das Umweltgeschéaft. Der Hauptsitz
des Unternehmens befindet sich in Niederdsterreich, weitere Kernmarkte sind Bulgarien und Nordmazedonien.

Insgesamt ist die EVN Gruppe derzeit in 16 Landern aktiv.

Operative Geschaftsbereiche der EVN Gruppe

ENERGIEGESCHAFT UMWELTGESCHAFT BETEILIGUNGEN

Unser integriertes Geschaftsmodell deckt -» Trinkwasserversorgung in Kerngeschaftsnahe Beteiligungen als

die gesamte Wertschopfungskette ah: Niederosterraich Erganzung und Absicherung unserer

-+ Erzeugung von Energie ~ Internationzles Projektgeschaft: Wertschapfungskette:

-+ Betrieb von Vertellnetzen 'E’Ianung, Ernichitung, Finanzierung - Verbund AG (12,63 %)

—+ Versorgung von Endkunden mit Strom, und Betriebsfihrung von Anlagen — Burgenland Holding AG (73,63 %),
Erdgas und Warme {(mit unterschied- fir die Trinkwasserver- und die die ihrerseits 49,0 % an der Energie
lichen Schwerpunkten in unseren Abwasserentsorgung sowie die Burgenland AG halt
verschiedenen Markten) thermische Abfall- und Klarschlamm- -+ RAG Austria AG (50,03 %)

verwertung

EVN Wertschopfungskette

WERTSCHOPFUNGSKETTE

Erzeugung 0
Umwelt-
geschift O 0 0

Netz

Speicherung

Handel &
Vertrieb Kunden

i
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Die in die nichtfinanzielle Erklarung einbezogenen Daten und Kennzahlen beziehen sich auf die Muttergesellschaft
des EVN Konzerns, der EVN AG, und umfassen den Zeitraum 1. Oktober 2019 bis 30. September 2020.

Analyse wesentlicher Themen und Stakeholder-Einbeziehung

Die EVN bekennt sich zum Konzept der nachhaltigen Unternehmensfihrung und strebt in diesem Sinn eine
ausgewogene Berlicksichtigung dkonomischer, dkologischer und sozialer Gesichtspunkte an. Ein angemessener
Ausgleich der Anliegen aller am Unternehmen Interessierten — der Stakeholder — ist das Leitmotiv dabei. Neben
grundlegenden Formulierungen zu Vision, Mission und Unternehmenswerten definiert eine Reihe weiterer
verbindlicher Dokumente den konzernweiten Verhaltens- und Handlungsrahmen der EVN. Als Mitglied des UN Global
Compact bekennt sie sich zudem explizit zur Achtung, zur Einhaltung und zum Schutz der Menschenrechte sowie
globaler Prinzipien ethischen und wirtschaftlichen Handelns. ,,Nachhaltigkeit” — verstanden als Uberbegriff
insbesondere flr ethische, soziale und umweltbezogene Aspekte —ist fir die EVN das zentrale Grundprinzip ihrer
Tatigkeit. In Kombination mit dem Wertesystem ergibt sich aus diesem Konzept ein klarer unternehmerischer
Handlungsrahmen, aus dem die EVN in weiterer Folge ihre Kernstrategien ableitet. Ein ganz wesentliches Element ist
dabei die Bertcksichtigung der Interessen der internen und externen Stakeholder, mit denen sie in vielfaltiger Weise
in regem Austausch steht.

Den Kern des Stakeholder-Managements bildet ein institutionalisierter Dialog mit den diversen Stakeholder-Gruppen,
die aus nachstehender Darstellung ersichtlich sind. lhre Identifikation und Priorisierung erfolgt regelmafig im Rahmen
der Aktualisierung unserer Wesentlichkeitsmatrix. Dabei Uberprifen wir auch stets die Relevanz der einzelnen
Stakeholder-Gruppen fur unser Unternehmen.

Wichtigste Stakeholder-Gruppen der EVN

Palitik
Behorden

Kapitalmarkt

Zivilgesellschaft

Mitbewerber

Interessen-
vertretungen

Mitarbeiter

Geschaftspartner

Wissenschaft
Forschung

Im Geschaftsjahr 2019/20 erfolgte — dem dafur vorgesehenen Dreijahresrhythmus folgend — neuerlich eine
Aktualisierung der EVN Wesentlichkeitsmatrix. Grundlage dafur war eine Befragung reprasentativer Mitglieder
interner und externer Stakeholder-Gruppen. Vorab haben wir dazu deren Relevanz fur unser Unternehmen Uberpruft.
Ebenso wurden die inhaltliche Aufteilung und die Beschreibung der Handlungsfelder punktuell angepasst. Ziel dieses
strukturierten Erhebungsprozesses war es, auf jene Themen zu fokussieren, die den hdchsten Stellenwert flr unsere
Stakeholder aufweisen und gleichzeitig die grofSten dkonomischen, dkologischen oder sozialen Auswirkungen
unserer Geschaftstatigkeit haben. Unsere Konzernstrategie berucksichtigt dadurch stets die neuesten dkologischen
und sozialen Entwicklungen und orientiert sich damit stark an den Sustainable Development Goals der Vereinten
Nationen (SDG). Auch in der Berichterstattung konzentrieren wir uns auf die wesentlichsten Themen und
Handlungsfelder, die eine hohe bis sehr hohe Relevanz fir die EVN aufweisen.
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Da die Stakeholder-Befragung im Fruhjahr 2020 durch die Corona-Pandemie gepragt war, ist bereits fir das Frihjahr
2021 eine neuerliche Befragung angedacht, um die Ergebnisse zu plausibilisieren.

EVN Wesentlichkeitsmatrix 2019/20
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Mittel Durchschnittliche Auswirkung der Unternehmenstatigkeit Sehr hoch

Handlungsfelder

Als Grundlage fir den Abgleich zwischen der Strategie und den Stakeholder-Interessen dient die EVN
Wesentlichkeitsmatrix mit ihren acht Handlungsfeldern:
Nachhaltige Unternehmenswertsteigerung
Versorgungssicherheit

Kundenorientierung

Attraktiver Arbeitgeber

Klimaschutz

Umweltschutz

Innovation und Digitalisierung

Stakeholder-Dialog

NN R R N

Die nachstehende Tabelle liefert einen Uberblick hinsichtlich der Zuordnung der einzelnen Handlungsfelder zu den
gemafs NaDiVeG geforderten Angaben und Leistungsindikatoren zu den im Fokus stehenden Belangen in Bezug auf
Umwelt, Soziales, Arbeitnehmer, Achtung der Menschenrechte und Bekampfung von Korruption.

EVN Handlungsfeld Nichtfinanzielle Informationen gem. NaDiVeG

Nachhaltige Unternehmenswertsteigerung Strategie, Achtung der Menschenrechte, Bekampfung
von Korruption

Versorgungssicherheit Strategie

Kundenorientierung Einbindung Stakeholder

Attraktiver Arbeitgeber Arbeitnehmerbelange, Achtung der Menschenrechte,
Sozialbelange
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Klimaschutz Umweltbelange

Umweltschutz Umweltbelange

Innovation und Digitalisierung Strategie, Arbeitnehmerbelange
Stakeholder-Dialog Einbindung der Stakeholder, Sozialbelange

CSR-Organisation
Die folgende Darstellung illustriert die CSR-Organisation der EVN, die —im Einklang mit der europaischen Best Practice
—insbesondere den folgenden Grundsatzen folgt:

- Der Gesamtvorstand verantwortet das Thema Nachhaltigkeit sowie alle damit verbundenen Aktivitaten
einschlieSlich des Nachhaltigkeitsmanagements. Da der Vorstand — in enger Abstimmung mit dem
Aufsichtsrat — auch die Strategie verantwortet, ist die Schnittstelle fur die (Weiter-)Entwicklung beider
Themen auf der hochsten Unternehmensebene verankert.

- Der viermal jahrlich tagende Lenkungsausschuss flir Nachhaltigkeit setzt sich neben dem Gesamtvorstand
aus Fihrungskraften verschiedenster Unternehmensbereiche sowie Mitgliedern des
abteilungslbergreifenden Nachhaltigkeitsteams zusammen und stellt dadurch sicher, dass die dort
behandelten Strategien, MafSnahmen und Ziele auch operativ auf den Gesamtkonzern ausgerollt und
flachendeckend umgesetzt werden.

EVN Nachhaltigkeitsorganisation

Beirdte

- Gesamtvorstand und
eitende Mitarbeiter
Lenkungsausschuss fiir ~» Enge Abstimmung
Nachhaltigkeit mit dem Aufsichtsrat
- Zielgerichtete Steuerung
der CSR-Aktivitaten

— Koordination durch
Stabsstelle Innovation,
Nachhaltigkeit und
Nachhaltigkeitsteam Umweltschutz
—+ Sicherstellung der Einhal-
tung der CSR-Standards
nnerhalb des Konzerns

Nachhaltigkeitsexperten
der jeweiligen Unterneh-
mensbereiche

- Umsetzung von Nach-
haltigkeitsaktivititen in
den jeweiligen Untemeh-
mensbereichen

Mit dieser CSR-Organisation ist sichergestellt, dass energie- und klimapolitische Themen strukturiert auf allen
relevanten Ebenen des Konzerns berlcksichtigt werden. Als sehr zweckmafig erweist sich dabei der Umstand, dass
die dem Gesamtvorstand unterstellte Stabsstelle Innovation, Nachhaltigkeit und Umweltschutz sowohl fir die
Koordination der Nachhaltigkeitsaktivitaten als auch fir die Themen Umwelt und Klima verantwortlich ist. Zudem
beschaftigen sich die meisten Innovations- und Forschungsprojekte mit Technologien, die einen positiven Beitrag fur
Umwelt und Klima leisten sollen. Ein abteilungsibergreifendes Nachhaltigkeitsteam, das in der Stabsstelle Innovation,
Nachhaltigkeit und Umweltschutz angesiedelt ist, stellt zudem die Ilickenlose Einhaltung der hohen
Nachhaltigkeitsstandards der EVN sicher. Seine Mitglieder sind darauf geschult, das Thema Nachhaltigkeit sowie die
Bedeutung von ethischem und sozialem Wirtschaften mit Nachdruck zu vertreten, ihr Wissen beratend an die
Nachhaltigkeitsexperten in den einzelnen Unternehmensbereichen weiterzugeben und diese bei der Umsetzung von
Nachhaltigkeitsaktivitaten zu unterstitzen. Auch im Nachhaltigkeitsteam stehen die fir die Geschaftstatigkeit
relevanten Aspekte des Klimawandels ganz oben auf der Agenda.

Zusatzlich zum kontinuierlichen Austausch mit internen Experten stehen dem Vorstand und Aufsichtsrat mehrere
thematisch differenzierte Beirdte zur Seite:

- EVN Kundenbeirat

- Beirat fir Umwelt und soziale Verantwortung

- Beirat des EVN Sozialfonds

- EVN Kunstrat
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Projektbezogener Stakeholder-Dialog

Vom Kleinwasserkraftwerk Uber Leitungsprojekte und Windparks bis hin zu Biomasseanlagen — samtliche Vorhaben
plant und realisiert die EVN unter aktiver Einbindung von Anrainern, Burgerinitiativen, NGOs, politischen
Vertretungen, Vereinen und lokalen Initiativen. Von Planungsbeginn an flief3en stets dkologische und soziale Aspekte
in die Projektentwicklung mit ein. Eine zentrale Rolle spielt in diesem Prozess der Bereich Projektkommunikation, der
das projektbezogene Stakeholder-Management und den Stakeholder-Dialog in der EVN institutionalisiert. Die aus der
Stakeholder-Kommunikation gewonnenen Einsichten fliel3en in die Due-Diligence-Prifungen vor Projektstart und
damit in die internen Entscheidungsprozesse ein, die vom Vorstand bzw. je nach Projektgrof3e auch vom Aufsichtsrat
der EVN zur Beurteilung neuer Vorhaben herangezogen werden.

Projektkommunikation mit NGOs und Interessenvertretungen

Im Zusammenhang mit konkreten Vorhaben, aber auch sonst pflegt die EVN zu verschiedenen Sachthemen einen
offenen und intensiven Austausch mit relevanten NGOs und Interessenvertretungen. Zudem bilden eine
funktionierende Gesprachsbasis sowie wechselseitiges Verstandnis die Voraussetzung, um gemeinsam alternative, fir
alle Projektparteien akzeptable Losungen abseits der klassischen Konfliktlinien zu entwickeln. Abgesehen von hoherer
Planungsqualitat und -sicherheit tragt die proaktive Einbindung von NGOs und Interessenvertretungen damit in vielen
Fallen zu einer intensiveren und professionelleren Kommunikation mit Anrainern und lokalen Initiativen bei. Positiv
wirkt sich auch hier die Erfahrung aus bereits realisierten Projekten aus.

Projektkommunikation mit lokalen Stakeholdern

Im Rahmen des Stakeholder-Managements bei konkreten Projekten ist der EVN ein professioneller Dialog mit den
unmittelbar betroffenen Menschen ein zentrales Anliegen. Der Zeitpunkt und die Form der Information sind fur die
Akzeptanz und Zufriedenheit der Menschen, die in unmittelbarer Umgebung leben und arbeiten, von zentraler
Bedeutung. Besonderes Augenmerk legt die EVN hier auf:

Frihzeitiges Identifizieren der Erwartungen und vielfaltigen Anspriche der unterschiedlichen Interessengruppen
Professionelle, strukturierte und proaktive Kommunikation mit allen lokalen Stakeholdern

Transparente und umfassende Darstellung aller relevanten Projektinformationen in einfach verstandlichen
Informationsmaterialien sowie kontinuierliche Weiterentwicklung und Verbesserung dieser Materialien

Einsatz moderner, offener Informationsformate flr die Vermittlung von Projekten

Koordination der Kommunikation mit den politischen Entscheidungstragern, Unterstutzung der Kommunen bei
der Kommunikation und Vermittlung bei Konflikten

NN

-
-

Die Projektkommunikation erfolgt stets in enger Abstimmung und Zusammenarbeit mit den Projektleitern und
-verantwortlichen. Selbstverstandlich kénnen sich die lokalen Stakeholder mit ihren Anliegen auch jederzeit von sich
aus an die EVN wenden. Neben direkter Kontaktaufnahme mit dem Projektleiter ist dies Uber das EVN Service-Telefon
bzw. via E-Mail (info@evn.at) méglich.

Krisenmanagement

Flr weite Teile der Geschaftstatigkeit — insbesondere Risikobereiche, die auch die Bevélkerung betreffen kénnten —
verflgt die EVN Uber umfassende Krisen-, Katastrophen- und Notfallplane samt den dazugehdrigen
Schulungsprogrammen. An allen Standorten werden Krisensituationen auch regelmafig gelibt. In Niederdsterreich
werden zudem regelmaRig interne und externe Ubungen und Schulungen zum Thema Krisenmanagement
abgehalten. Mitarbeiter im Stérungsdienst werden laufend geschult, ebenso erfolgen jahrlich Trainings fur alle
Diensthabenden sowie Sicherheitsunterweisungen fur samtliche Mitarbeiter.

Unterstiitzung von Interessenvertretungen und Initiativen

Die EVN ist Mitglied in diversen gesetzlichen und freiwilligen nationalen und internationalen Organisationen und
Interessenvertretungen. Beispiele fir Branchenverbande sind Oesterreichs Energie oder Eurelectric, als Initiativen zu
sozialen und 6kologischen Themen waren UN Global Compact oder respACT zu nennen. Alle Aktivitaten im
Zusammenhang mit diesen Mitgliedschaften erfolgen im Einklang mit dem Verhaltensrahmen unseres Compliance-
Management-Systems. Gemaf den gesetzlichen Bestimmungen ist die EVN auch in das &sterreichische Lobbying- und
Interessenvertretungsregister sowie in das Transparenzregister der Europaischen Union eingetragen.
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Unternehmensstrategie

Die strategische Ausrichtung der EVN orientiert sich in hohem Mafs an den Interessen der internen und externen
Stakeholder. Kern von deren Einbindung in das Unternehmensgeschehen und damit des Stakeholder-Managements
ist der intensive Dialog mit den diversen Stakeholder-Gruppen. Ihre Identifikation und Priorisierung erfolgt dabei
regelmafig im Rahmen der Aktualisierung der EVN Wesentlichkeitsmatrix. Dabei wird auch die Relevanz einzelner
Stakeholder-Gruppen fur das Unternehmen immer wieder neu bewertet.

Gerade als integriertes Energieunternehmen sieht sich die EVN als logischer Partner fur Politik und Gesellschaft, um in
ihren Geschaftsfeldern aktiv zur Erflllung der Klima- und Energieziele beizutragen, die im europaischen wie im
Osterreichischen Rahmen definiert werden. Deshalb ist es der EVN wichtig, ihre Unternehmensstrategie auch auf
diese Ziele abzustimmen. Konzepte und Losungen, die angesichts der Klimaveranderung von unserer Branche
erwartet werden, stehen damit bei der EVN weit oben auf der Agenda. Belege dafur sind der massive Ausbau der
Anlagen zur erneuerbaren Stromerzeugung sowie der Investitionsschwerpunkt im Bereich Netzinfrastruktur, der einen
essenziellen Beitrag zur Integration der wachsenden dezentralen Erzeugung in das Energiesystem leistet.

Kernstrategie im Uberblick

Die Strategie der EVN berUcksichtigt — neben den Interessen ihrer internen und externen Stakeholder — auch die
potenziellen positiven oder negativen Auswirkungen ihrer Unternehmenstatigkeit auf sozialem, 6kologischem und
wirtschaftlichem Gebiet (,Impact-Bewertung”). Als wichtigste Verpflichtung gegentber ihren Kunden betrachtet die
EVN die Sicherstellung einer flachendeckenden und stets verlasslichen Versorgung mit ihren Produkten und
Dienstleistungen.

Gleichzeitig ist sich die EVN ihrer hohen Verantwortung bewusst, als bedeutender Marktteilnehmer auch einen
aktiven Beitrag zur Verwirklichung gesellschaftlicher Anliegen sowie zum Umwelt- und Klimaschutz zu leisten. Ein
klarer Fokus liegt hier auf dem Umbau des Energiesystems in Richtung einer klimaneutralen Erzeugung, deren
naturgegebene Volatilitat mithilfe von Energiespeichern ausgeglichen wird. Ein zentrales strategisches Ziel bleibt
dabei weiterhin der kontinuierliche Ausbau der Netzinfrastruktur in Niederdsterreich. Er schafft die Voraussetzungen
dafur, die Energiewende zu unterstltzen und gleichzeitig Versorgungssicherheit und -qualitat nachhaltig zu
gewahrleisten.
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Auswirkungen der Geschaftstatigkeit auf Gesellschaft, Umwelt und Wirtschaft

Im Geschaftsjahr 2019/20 wurden anlasslich der Aktualisierung der EVN Wesentlichkeitsmatrix alle dezentralen
Risikoverantwortlichen im Konzern anhand der Handlungsfelder zu den Auswirkungen der Geschaftstatigkeit der EVN
auf Gesellschaft, Umwelt und Wirtschaft befragt. Federflihrend koordiniert wurde diese Erhebung durch das
Risikomanagement gemeinsam mit der Stabsstelle Innovation, Nachhaltigkeit und Umweltschutz.

Die nachfolgende Tabelle fasst die auf diese Weise erhobenen wesentlichen potenziellen Auswirkungen zusammen.
Sie enthalt zudem beispielhaft Instrumente und Maldnahmen, die—im Einklang mit dem EVN Verhaltenskodex und
den Ubergeordneten Verhaltensnormen zum Thema Compliance — zur Minimierung allfalliger negativer
Auswirkungen genutzt bzw. gesetzt werden.

Mit dem jahrlich stattfindenden zentralen Risikomanagementprozess steht ein klar strukturierter und definierter
Prozess zur Verfugung, um potenzielle Risiken bzw. Auswirkungen zu erfassen und zu managen. Dank des
differenzierten Risikomanagementprozesses ist die EVN bei alldem in der Lage, Risiken und Auswirkungen auf
unterschiedlichen organisatorischen und hierarchischen Ebenen zu identifizieren und zu analysieren sowie geeignete
Gegenmafsnahmen zu entwickeln. Die Einbindung der Fiihrungs- und der Vorstandsebene wird dabei insbesondere
dadurch gewahrleistet, dass die Erkenntnisse und Analysen der Risikoinventur im Risikoarbeits- und im
Konzernrisikoausschuss prasentiert und diskutiert werden.

Im Geschaftsjahr 2019/20 lag bei der Analyse der Risiken ein besonderer Schwerpunkt auf dem Bestreben,
Klimarisiken nicht nur als Querschnittsmaterie zu erfassen, sondern nach Transitionsrisiken und physischen Risiken zu
kategorisieren und den einzelnen Risikokategorien der EVN zuzuordnen. Zu den Transitionsrisiken zahlen
Unsicherheiten, die aus dem Ubergang in Richtung erneuerbares Energiesystem resultieren. Bei der EVN umfassen
diese z. B. Technologierisiken oder gedanderte rechtliche Rahmenbedingungen. Physische Risiken im Zusammenhang
mit dem Klimawandel betreffen hingegen Ereignisse und Veranderungen, die unmittelbare klimatische Ursachen
haben. Im Fall der EVN zéhlen dazu beispielsweise Nachfragertickgange aufgrund milderer Winter, geringere
Erzeugung aus Wasserkraft aufgrund schlechterer Hydrologie oder Schaden durch Extremwetterereignisse.

Klimatisch verursachte Ergebnisschwankungen erfassen wir aber nicht nur durch unser Risikomanagement, sondern
analysieren maogliche quantitative Auswirkungen auch im Planungsprozess in Form entsprechender Sensitivitaten und
Szenarioanalysen. Vergleichbare Fragestellungen pragen auch die Auswahl der Szenarien fir die kiinftige
Preisentwicklung von Energie und Primarenergietragern. Dadurch werden der Klimawandel und seine Auswirkungen
auf unsere Geschaftstatigkeit auch auf Ebene der Fihrungskrafte, des Vorstands und des Aufsichtsrats erlautert.

Schaden durch Extremwetterereignisse stellen wiederum eine Bedrohung fur die Versorgungssicherheit dar. In einem
weiter gefassten Nachhaltigkeitskontext umfassen Risiken in diesem Bereich auch Versorgungsunterbrechungen oder
die Gefahrdung von Leib und Leben sowie der Infrastruktur durch Explosionen oder Unfalle. Um einen stdrungsfreien
Betrieb und die technische Sicherheit der Kraftwerke — beides malSgebliche Voraussetzungen fir eine verlassliche
Versorgung — zu gewahrleisten, fihren wir regelmafig Revisionen und Wartungsarbeiten durch, die geplante
Stillstandszeiten mit sich bringen. Tatsachliche Unterbrechungen der Stromversorgung messen und Uberwachen wir
im Netzbereich anhand der Kennzahlen System Average Interruption Frequency Index (SAIFI) — der mittleren
Unterbrechungshaufigkeit — und System Average Interruption Duration Index (SAIDI) — der durchschnittlichen
jahrlichen Dauer der ungeplanten Stromunterbrechungen.

Arbeitssicherheit und Unfallvermeidung nehmen in allen Einheiten der EVN ebenfalls einen zentralen Stellenwert ein.
Das geforderte hohe Sicherheitsniveau wird dabei vor allem durch Schulungen und Bewusstseinsbildung
gewahrleistet. Neben den gesetzlichen Vorschriften wurde daflr ein umfangreiches internes Regelwerk aus
Geschaftsanweisungen und Richtlinien entwickelt. Im EVN Konzern werden samtliche Arbeitsunfalle zentral Uber den
sicherheitstechnischen Dienst erfasst und ausgewertet. Wie in nachstehender Tabelle beim Handlungsfeld
.Verantwortungsvolle Unternehmensfihrung” beschrieben, beziehen sich die Mitarbeiterrisiken aber auch auf den
Verlust von hochqualifizierten Mitarbeitern oder auf eine bewusste bzw. unbewusste Fehldarstellung von
Transaktionen bzw. Jahresabschlussposten. Diesen Risiken begegnen wir u. a. mit der Schaffung eines attraktiven
Arbeitsumfelds und flexiblen Arbeitszeitmodellen sowie unserem internen Kontrollsystem (IKS).

Die Erfassung und Analyse der dkologischen Auswirkungen unserer Unternehmenstatigkeit in Bereichen wie
Ressourceneinsatz, Energie- und Wasserverbrauch, Emissionen, Biodiversitat, Transport sowie Abwasser und Abfall
(Umweltrisiken) obliegt der Stabsstelle Innovation, Nachhaltigkeit und Umweltschutz. Diese untersttzt die operativen
Einheiten auf Basis ihrer Analysen auch darin, Umweltauswirkungen zu verhindern bzw. zu minimieren.
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Dberblick zu den wesentlichen potenziellen Auswirkungen unserer Unternehmenstatighkert (A uswahl)
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umd Fremdkapiaiinestonen

— Compliance-Verstoige

Stabile Dividendenentwickiung

‘verbasserung der infrastruktur in

Landarn/Regionan, in denen Projekte

durchgefohrt bew. abgeschiossen

wirdan

arbaltsplatzsichenmg

Raglonale Wertschopfung durch
Kooperathonen

+ Splide Kapialzusstatiung ermogiicht
ain aAbfedemn von Wirtschaftskrisen
Falre und transparente Auftragsver-
gaba

+ ot

+ o+

+

= Ausgewogenes Verhaltnis mwischen
Imvestitionsprojekten und etner
attrakiiven Aktonarsvergltung aly
Zlel

= Projektabsicherung durch Garantien

= Integriertes Geschaftsmodail mit
Fokus auf requiarts und stabiie
aktivitaten

= Ratings Im sodiden A-Beretch als e

= EVN Verhaltenskodex

= EVN Leltwerte

= Corporate Compliance Management

= Compliance-5chulungen

== EWMN Integritatskiausal als Bestandiell
feder Lisferantenbeziehung

= Machhaltige Ausrichiung aller
Baschattungsvorgange

= Sefbsidekiarationsbogen fir alie
Baater bl Ausschrelbungen

= Anonymes Hinwelsgeberverizhnen

= Rageimadige Kontrolle der Einhaltung
dar Menschan- und Arbeltnehmer-
rachie In der Uetferkette

=+ SDG 7 Barashibare und
saubera Enargia

= 5DiG 8 Menschamwiardige
Arbait und Wirtschafts-
wiachstum

= 500G 9 Industrie, nnovation
und Infrastrukctur

Versorgungssicherhait
- steht for eine verlasslichea var-
soTgung unserer Kunden, auch in
krisensituationen. Dabel spiett nicht
mur die lickenioss Versorgung mit
Enirgle in der gewonschien Menge,

— Beainfhussung von Lebensraumen
{Mensch, Tier und NaturWBesintrach-
igung der Blodiversitat durch
Netraushau, Wasserkrattwerke und
Errichiung won Windkraftantagen

— ‘werbrauch natOriicher Ressourcen

== Fertitizlerte Umweitmanagement-
systeme

= 500 MW Aushauziel for Windkraft
bis Ende 2023

= (zaplanter Photovoltad-aushau In
Niedaertsterneich, Bulgarien und

= SDG 6 Sauberes Wasser und
Sanitdrelnrichiungen

= DG 7 Bezrahibara und
saubere Energia

= 504G 9 Industrie, nnovation
und Infrastrukctur

sondern auch die technischa hetz- - Emisstonen Kordmaradonlen = 5DiG 12 Nachhaltiger Konsum
gualitat eine bedeutende Rolle. - Auswirkungen auf Gesalischaft und = Hchste Priortat filr Versongungs- und Froduktion
Unsere Schwerpunkie legen dabal Wirtschatt durch Metzausfane sicherhelt und -gualitat
neben elnem nachhaltigen Ausbauy  + Erhdhung des Antells ermmeserbares = EWN-Interne Krisen- und Notfalipiane
der Metz- und Technikinfrastrukur Enirgia {z. B. Hochwasser, Wasserkraftwearke,
auch in der verlassiichen Trink- + Tuverlassige Enengieversorgung far Pandamiavarsarge)
wasservarsorgung und in der Gaselischaft und Wirtschaft == Umfangrelche Monitoring-aktyitaten
Stedgerung der Trinkwasserqualitdt.  + Bereltstefiung von Infrastrukctur {z. B. Wassarquakitat)
+ Zurverfogungstefieng von hochwert- = Geringe Netrveruste und Strom-
gem Trinkwasser unterbrechumgean
= Laufende Imestitionen rur Verbesse-

rnung der Netzinfrastruktur und Trink-

Wasserversongung
Kundenorientierung - Datenschutzrechtliche Vorfalle = Hidchste Prioritat filr Versorgungs- = 500G 7 Bezrahibare und
... steht for Produkis und Dienst- + werbesserter und efflzienter Umgang sicherhelt und -gualitst sauhere Enargie

Ietstungen, die Indwvidueile Bedorf-
nisse erfolien und transparent sind,
for hohe Serviceqialitat, for elne
meigruppenadiquate Kommunika-
tian sowle fir die Unterstotzung
unserer Kunden beim affizienten
umd sicheren Umgang mit Energha.
Dabel nimmt der Schutz personen-
bezogener Daten elinen hohen
Stefiemuert 2in.

mit Enengia

+ Epoperationen sichern reglonaia
Arhalisplatze

+ Hohe Standards In der Versorgunos-
sicherheit

+ Hohe Verfogbarkealt der
EVN Kraftwerke

=» Hidchste Priortat filr Datenschats

== Umfangrelche Monitoring-aktiyvitaten
{z.B. Wassarqualitat)

= Monitoring der mittleren Strom-
unterbrechumgshaufighen

= Unterstitzung der Kunden In
effizientam Verbrauchsverhaltan

= Intensiver parstniicher Kunden-
kontakt

= 5DG 10 Weniger Ungleich-
helten

= 5D 12 Nachhaltigedr Konsum
und Produktion

= 5DG 13 Magnahmen zum
Elimaschutz
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Oberblick zu den wesentlichen potenziallen Auswirkungen unserer Unternehmenstatigheit (Auswahl)

mpact-Bawer tung (A= wg)

Homdhabzng - Instrumenta

Sustainabla Devalopmant Goaly

EWN Handlungsisdd und O = ARgativ; & = posithe und Malknshmen {Ausrog) =0l

Attraktiver Arbeltgaber - Arbestsunfaile = EVN Leftwerte = 5DG 1 Kelne Armut
_...5teht fir unseren Anspruch, sin - Compliance-Verstife = Betrigbliche Sozizlpartnerschaft = 506G 3 Gesundheit und
veramiwortungsbewusster, falrer + Echaffung von Arbettspiataen -+ Nachhalthge Personalentwickiung wohlargehan

und krisensicherer Arbeltgeber zu + Arbeitspiatrsicherung = Grundsatze und Richtiinien der -+ SDiG 4 Hochwertige Blidung
sein. Dabed gilt es auch, Diversitat + Attraktives Arbeltsumfeld International Labour Organization = 5DG & Geschiachtergleichhalt
und Chancengleichhelt mu fordem.  + Fleible Arbeltsbedingungen {ILD) und des UN Global Compact - 5DG & Menschenwindige
Mitarbeiteraus- und Wetterblidung  + volkswirtschaftiicher Baltrag durch = Hohe Standards bel Gasundheltsvor- Arbedt und Wirtschaftewachs
zu forcieren sowle ein vielfaltiges Aus- und Wettarblidung songe, Arbettsschuty und -sicherhai tum

angebot an Aufgaben und alne mo-
deme Arbeftswelt zu bletan. Damit
sichem wir nicht zuletzt eine zisige-
richtate und effidents Personalent-
wicklung In elnem sich iaufend
wandeinden Arbeltsumield. Seibst-
verstandlich st bel alldem eln um-
fassender Arbeiis- und Gesund-
heltsschutr.

= Flexible Arbeltszeitmodelle

= Internes Kontrolsystam (1K)

= Wiaderginstieg karenzierter Mitarbel-
ter; Behaltetristen aber gesatzilches
Ausmakl hinaus

= SOG 10 Wenlger Ungiaichhel-
ten

Klimaschutz

... staht for enen schrittwalksen
Systemumbauy In Richtung einer
kiimaneutralen Enarglesrzeugung
bel glaichzeitiger Gewahrialstung
der versorgungssicherhett. Efizl-
enrstaigerungen und Innovations-
Initiativen — nichi mulatet zur

Tretbhausgas-Emissionen

+ Hohe Standards in der Versorgungs-
quaitat

Effiziante und umweltschonende
Energleversorgung fir Gesellschaft
und Wirtschaft

+ Beitrag sur Emaichung der internatio-
najen und nationzlen Kiimaziele

+

= EO0 MW Ausbausial for Windkraft bis
Ende 2023

= Geplanter Photovoltalk-Ausbau in
Niedertstarrasch, Bulgarian und
Nordmazedonien

= Voreltiger Kohleausstleg am Stand-
ort Ddrnrohr im August 2018

= Halbierung des spezifischen

= 504G 7 Berahlbare und saubere
Energle

= 504G 11 Nachhaltige Stadte
und Gemainden

= 500G 13 MaBnahman zum
Klmaschutz

= 5D 15 Leben an Land

Aeduktion von Trelbhausgasemis- + Reduktion trefbhausrelevanter COr-Ausstoles in der Erzeugung
stonen — llefern hizr in aflen Be- Emnilssionen bls 2032 (im Verglelch zu 2005)
relchen etnen wichtigen Beltrag. = Fokus auf Effizienzsteigerung ins-
besondere im Bereich THG-Emissons-
minimigrimg
Umweltschutz - Besinflussung von Lebensraumsan = Zartifirerte Umwelimanagemsant- = 500G 12 Machhattiges Konsum
- steht for aine Minimiamung der (Mansch, Tier und Natur)/Besin- systema und Produktion
Im Rafumen unserer Tatigkeit auftre- trachiigung der Bliodwversitat durch = EVN-intame Krisen- und Notfadiplane. - 506G 15 Leben an Land

tenden Umweitbasintrachtigungen,
fir elne verantwortungsvadle Mut-
Tung von Ressourcen, I.8, Materia-
[bzn und Wassar, 1ir den Schuts von
Fiora wnd Fauna sowie filr den Er-
hait dar natGrlichen Lebensraumsa
von Tlaren und Planzen im Umiedd
unserar Ankzgen und Projekte. Ein
welterar Schwerpunkt Begt aud
elnem umweltgerachien Abfall-
managemant. Die lockeniose
erfollung van Lmweltgesetzen und
-auftagen st bel allen unseren
Aktiviiaten setbstverstandiich.

Netraushan, Wasserkraftwarka und
Ermichtung van Windkraftanlagan

- Werbraich natiriicher fassourcen

- Emstonen

+ Hohe Urmwettstandards In der
Versorgungsquatitat

+ Eftizlente urd umweltschonende
Energleversorgung for Gesellschaft
und Wirtschaft

(2 B. Hochwasser, wWasserkraftwerke)

= Wialfaltige Mafnahmen rum Arten-
schartz, zur Wahnng der Blodiversiat
sovie o Schartz und zur Wiederhar-
staliung natdrilchar Lebansraumes

= Ensatr modarnster Umweltiechnik

= Lautende Modernisierung des Gaslel-
tungsnetzes

= Folous auf Effirlenzsteigerung

= Umweltgerachies abfalimanagament
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Ubarblick zu den wesentlichen potenzielien Auswirkungen unserer Unternehmenstatigkelt (Auswahl)

EWN Handlungsield und Dafimition

Impact-Bow ariung @usrug)
-~ = nagath; .4 = positiy

Handhabung — nstrumants
und Mafinahman [Ae=og)

Sustainable Devalopment Goals
({3 ch]

Innovatien und Digltalisierung
... stehan far eine vorawsschavende
wetterantwickiung unseres Ge-
schaftsmodeils, die w.a. die lau-
fende Anpassung an ein dynamd-
sches Umfedd durch garielte
Innovationen und Digitalisienmg im
Fokus hat.

+

T

Innovative Produkte werden von
Kunden nichi angenommen

Ristian fOr Cyberkriminalitat stelgt
watthewerbsfahigkalt wird erhaiten
Rexlblera Arbaitshedingungen for
Mitarbatter

volkswirtschaftiicher Bertrag durch
Innovaticnsinitiativen, Infrastrokiur-
prodekte und -iInvestitionen

.

[ ]

Laufendes Monitoring des Innova-

O MSProIesses

umifangrelche [T-Security- Mainahmean
Innovations-, Forschungs- und
Entwicklungsaktivizaten
Ausgewoganes Verhaltnis swischen
Imeestiticnsprojekten und einer
attraktiven Aktionarsvengiitumg ats
Zlal

+ 500G 7 Bezahtbare und
saubsre Enargie

+ 505 8 Manschamwirdige
Arteelt und Wirtschafts-
wiachstum

+ DG 9 Industrie, novation
und Infrastrukctur

%+ 500G 13 MaBnzhmen zum
Klimaschutz

Stakenolder-Dialog
.. steht filr das Obemehmen von
verantwortung gegendber den
untarschiedlichen Interessangrup-
pen der EVN durch vieltaltige sozl-
ale und kultureSe inittativen, auch
auiterhail urseres operativen Karm-
peschifts. Im Fokus stehan ain
proaktiver Dialog mit unseren diver-
sen Stakeholder-Gruppen sowie dar
verantwortungsvolie Umgang mit
thren AnBegean, 1.8 durch die Ein-
bindung von Anrzinern beim Aus-
bau und Betrieh unserer Anlagen:
weltane Schwerpunkte unseres
sozlalen Engagements Begen n dar
Wissensvermitthung an Kinder und
Jugendiiche sowie In dar Verbesse-
rung der Lebensquatitit von Men-
schen In herausfordernden Lebens-
sttuationen, z. 8. durch MaEnahmean
rur Bekampfung von Enengiearmut.

+

Agymmetrische Binbesehung unter-
schiedlicher Stakeholder-Gruppen
Mangeinde denttfikation von Erwar-
tungen und Ansprochen der unter-
schiediichen Stakeholder-Gruppen
Beelntrachtigungen durch Luftemiss-
onen der Kraftwerke
Larmmbeaintrachtigungen betm
Anlagenausbau und -betriab
‘Wahrung der interassen der wesent-
Bchsten Stakehoider-Gruppen
Sicherung und Erhohung der Lebens-
qualiat durch die veriassilche Baredt-
stellung von Enengle

Gawahrietstung der Lebensqualinat
durch die Versongung mit hochwarts-
gem Trinkwasser

Fardenmg und Unterstoimung von
Kindern und Jugendiichen In heraus-
fordernden Lebenssituationan
verbesserung des Verbrauchsverhal-
tens bed Kunden

vermittiung von naturwissenschaft-
Echen und praktischen Grundiagen
der Elektriztat for violsschuliinder

]

+

)

*

i

*

[ ]

*

*

+ &

EvN Kundenbeirat rur gistichmagigen
wahrung der Interessen unterschiad-
Bcher Kundengneppen

Belrat for Umwelt und sozale
Verantwortung

Regeimatige Stakehoider-Befragung
Proaktive Stakehoider-Eintindung
Projekiberogene Stakehoider-
Kommunikation

EVN Wesentlichkeltsmatrix als
Instrument zum Abgleich rwischan
Konzemstratagle und Staksholder-
Interassen

Belkamptung wan Energiearmut
Unterstitzung der Kunden in
affizientarn Verbrawchsverhalten
veranbwortung for Kunst und Kuitur
im Rzahmen der evn sammiung

EVN Soralfonds

EVN Schulservice

Kostenlose Workshops der kabelplus
fr Schulen rur Starkung der digitalen
Kompetens jungar Meanschan

+ 5DG 1 Keine Arrmart

+ 501G 4 Hochwertige Bildung

= 500G 10 Weniger Ungleichhed-
fen

+ 500G 12 Nachhalliger Konsum
und Produktion

» 5DG 17 Partmerschaften mr
Erredchung der Zisle

Der Kunde im Fokus

Die Kunden und ihre Zufriedenheit stehen fur die EVN im Mittelpunkt ihrer gesamten Tatigkeit. Rund 4,7 Mio.
Kunden vertrauten im Geschaftsjahr 2019/20 auf die sichere Versorgung mit Energie- sowie Umweltprodukten von
der EVN. Im Energiegeschaft in Niederosterreich sind zwei Drittel der Kunden Privathaushalte, das andere Drittel sind
Gewerbeunternehmen, Industrie und 6ffentliche Einrichtungen; im internationalen Umwelt-Projektgeschaft sind es
hingegen vorwiegend 6ffentliche Auftraggeber wie Stadte und Gemeinden.

Kundenzufriedenheit wird fur die EVN Uber Produkte und Dienstleistungen, die individuelle Bedurfnisse erfllen und
transparent abgerechnet werden, sowie Uber hohe Servicequalitat, zielgruppengerechte Kommunikation und die
Unterstitzung unserer Kunden im effizienten Umgang mit Energie definiert. Innerhalb dieser Eckpunkte setzt die EVN
in allen Markten auf eine faire und professionelle Partnerschaft mit ihren Kunden. Eine permanente und einfache
Erreichbarkeit fUr die Kunden, prompte Bearbeitung von Anfragen oder ein aktives Beschwerdemanagement sind
Beispiele hierflr. Internationaler Erfahrungsaustausch und kontinuierliche Schulungen und Trainings von Mitarbeitern
mit Kundenkontakt sowie regelmafSige systematische Befragungen der Kunden unterstreichen ebenfalls den hohen
Stellenwert der Professionalitat im Kundenservice der EVN. In Osterreich setzen wir dartber hinaus auf den Customer
Loyalty Index. Dabei wird mithilfe verschiedener Indikatoren die Loyalitat unserer Kunden auf monatlicher Basis
beobachtet und gemessen. Der Index ermdglicht es uns, Veranderungen des Kundenverhaltens und deren Ursachen
frihzeitig zu identifizieren, um rasch entsprechend reagieren zu kdnnen. Erfreulicherweise blieb der Wert in den
letzten Jahren durchwegs stabil auf hohem Niveau.

In Osterreich wurde von der EVN ein Kundenbeirat eingerichtet, die den regelmaBigen und systematischen
Gedankenaustausch zwischen der EVN und Vertretern aus reprasentativen Kundensegmenten ermdéglicht. Die aus der
Arbeit des Beirats entwickelten Vorschlage und Ideen werden unmittelbar zur Gestaltung und Verbesserung der
Serviceleistungen, Produkte und Kommunikationsmafsnahmen genutzt.
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Als eines der ersten Osterreichischen Unternehmen erlangte die EVN fur ihr Kundenservice im November 2018 eine
Zertifizierung nach der internationalen 1SO-Norm 18295-1. Dieser strenge und weltweit anerkannte Standard ersetzte
die seit 2010 bestehende Zertifizierung nach EN 15838. In dem umfassenden Audit nach der ISO-Norm waren zuvor
Mitarbeiterrekrutierung, Schulungen, Kommunikationsformen, Datensicherheit und viele andere Aspekte eingehend
gepruft worden. Alle zwei Jahre — und damit erstmals im November 2020 — wird sich das Kundenservice der
erforderlichen Re-Auditierung stellen.

Das Risiko allfalliger negativer Gesundheits- und Sicherheitsauswirkungen unserer Produkte minimiert die EVN durch
umsichtiges, verantwortungsvolles Agieren entlang ihrer gesamten Wertschdpfungskette. Eine zentrale Rolle nimmt
dabei das EVN Qualitdtsmanagement ein. Es definiert hohe Standards fur alle relevanten produktbezogenen
Tatigkeiten und Prozesse und sorgt gleichermafSsen fur deren verlassliche Beachtung. Durch laufende
Qualitatssicherung wird im Sinn ganzheitlicher Verantwortung zudem sichergestellt, dass alle Produkte und
Dienstleistungen allen Anforderungen im Hinblick auf die Gesundheit, Sicherheit und Zufriedenheit der Kunden
entsprechen.

Umweltbelange

Die grundlegenden Ziele und Werte der EVN in Sachen Klima- und Umweltschutz sind im Umweltleitbild der EVN
verankert. Im Bereich Umweltschutz umfasst das Leitbild Vorgaben zur Minimierung von Umweltbeeintrachtigungen,
zur verantwortungsvollen Nutzung von Ressourcen, zum Erhalt der natdrlichen Lebensraume von Tieren und Pflanzen
im Umfeld unserer Anlagen und Projekte sowie zu einem umweltgerechten Abfallmanagement. Im Bereich
Klimaschutz legt das Umweltleitbild der EVN den Fokus auf einen schrittweisen Systemumbau in Richtung einer
klimaneutralen Energieerzeugung bei gleichzeitiger Gewahrleistung der Versorgungssicherheit.

Die Tatigkeitsbereiche der EVN AG umfassten im Geschaftsjahr im Wesentlichen Handels- und Verwaltungstatigkeit.
Energieverbrauch und Emissionen sind deshalb fur den Einzelabschluss nicht wesentlich, weswegen auf eine
diesbezlgliche Angabe verzichtet wird.

Umweltmanagement in der EVN

Bereits seit 1995 betreibt die EVN auf freiwilliger Basis ein Umweltmanagementsystem. Als integriertes
Managementsystem schlief3t es neben den Anforderungen von EMAS (Eco-Management and Audit Scheme) und 1SO
14001 auch jene des Umweltschutzes mit ein. Die EMAS-Verordnung schreibt unter anderem die Definition von
messbaren Umweltzielen vor. Flr die Zertifizierung nach EMAS sind die Ilckenlose Einhaltung von umweltrelevanten
Gesetzen und deren engmaschige Uberprifung zwingende Grundvoraussetzungen. Alle unsere thermischen
Kraftwerke in Nieder6sterreich sowie 57 Warmeerzeugungs- und drei Kalteanlagen unterliegen diesen Standards.
Unsere thermische Abfallverwertungsanlage in Zwentendorf/Dirnrohr ist zusatzlich auch nach 1SO 9001 und nach
den Vorgaben fir das Uberwachungszeichen , Entsorgungsfachbetrieb” zertifiziert.

Durch die forcierte Nutzung von erneuerbaren Energietragern, effizienzsteigernde Maf3nahmen und die umfassende
Beratung der Kunden zur Reduktion ihres Energiebedarfs erbringt die EVN einen wesentlichen Beitrag zur Erreichung
der Klimaziele Osterreichs. Eine ausgewogene Mischung aus optimaler Versorgungssicherheit und minimalen
Umweltauswirkungen ist hier entscheidend. Unser Engagement zum Klimaschutz umfasst unterschiedliche Initiativen
und strategische Ansatze:

Forcierte Nutzung der erneuerbaren Energiequellen Wasser, Wind, Sonne, Biomasse und Biogas

Steigerung der Energieeffizienz der eigenen Produktionsanlagen und Netze

Aktive Teilnahme an Innovations-, Entwicklungs- und Forschungsprojekten

Information und Beratung der Kunden zur Reduktion des Energiebedarfs

Regionale Wertschépfung durch die Nutzung heimischer Energietrager wie Biomasse und Biogas

Nutzung von Fahrzeugen mit alternativen Antrieben wie z. B. Elektroautos

NN AN

MaBnahmen zur Verringerung des Energieverbrauchs

Durch den Einbau einer effizienteren Fernwarmepumpe in Dirnrohr und der Errichtung einer Photovoltaik-Anlage in
Tulln konnte der direkte Energieverbrauch im Geschaftsjahr 2019/20 um jahrlich rund 260 MWh reduziert werden,
was einer jahrlichen Einsparung von rund 10.000 t CO2 entspricht. Zur Verringerung des indirekten
Energieverbrauchs setzen wir gerade fur Kurzstreckenfahrten so weit wie moglich Elektrofahrzeuge ein. Zudem
reduzieren wir die Reisetatigkeit gezielt durch einen verstarkten Einsatz von Videokonferenzen und Webinaren.

Abfall
Die Material- und Stoffstréme werden im gesamten EVN Konzern prazise verfolgt und gelenkt, um Abfallvermeidung,
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Recycling und fachgerechte Entsorgung sicherzustellen. Aufserdem wahlen wir Lieferanten von Material und Geraten
sowie Entsorgungspartner nach 6kologischen Gesichtspunkten aus.

Alle regelmafig anfallenden gefahrlichen und nicht gefahrlichen Abfélle geben wir auf Basis von Rahmenvertragen an
berechtigte Entsorgungsunternehmen ab, die diese Abfalle entsprechend den gesetzlichen Vorschriften des jeweiligen
Landes umweltgerecht entsorgen. In der Berichtsperiode haben wir keinerlei gefahrliche oder nicht gefahrliche
Abfalle grenzuberschreitend entsorgt.

Entwicklung der Abfallmengen” 2019/20 2018/19 2017/18
Gefahrliche Abfalle und Reststoffe t 43 40 56
Nicht gefahrliche Abfalle und Reststoffe t 395 360 619

Export gefahrlicher Abfalle

Gefahrliche Abfalle t 0 0 0

1) Ohne Baurestmassen und Kraftwerksnebenprodukte

Sozialbelange

Im Bewusstsein der Verantwortung gegentber den unterschiedlichen Interessengruppen setzt die EVN in ihrem
Verantwortungsbereich auch aufserhalb des operativen Kerngeschafts Initiativen zur Verbesserung der Lebensqualitat
der Menschen. Nachfolgend einige Beispiele fUr diese Aktivitaten im gesellschaftlichen Kontext:

- Jugend- und Schulplattform: Einen Schwerpunkt der gesellschaftlichen Verantwortung sieht die EVN in der
Forderung des Wissens zum Themenkreis , (Sorgsamer Umgang mit) Energie, Energieeffizienz sowie
Energiesparen”. Zu diesem Zweck hat die EVN das EVN Schulservice initiiert, das Projekte, Vortrage und
Wettbewerbe mit Kindern und Jugendlichen anbietet.

- EVN Sozialfonds: Der EVN Sozialfonds, der mit jahrlich rund 100.000 Euro dotiert ist, unterstitzt Kinder- und
Jugendprojekte niederdsterreichischer Institutionen. Uber die Auswahl der Forderprojekte entscheidet ein
Expertengremium, das sich zweimal pro Jahr trifft. Die Empfehlungen an den Vorstand der EVN zur
Mittelverwendung erfolgen einstimmig auf Basis eines vordefinierten Kriterienkatalogs. Im Geschaftsjahr
2019/20 wurden 17 Projekte mit einem Gesamtbeitrag von 129,1 Tsd. Euro unterstutzt.

- Bonuspunkte spenden: In der EVN Bonuswelt bietet die EVN ihren Kunden vielfaltige Angebote zur
Verwendung ihrer Bonuspunkte, die sie laufend anhand ihres Energiebezugs oder der Nutzung anderer EVN
Services sammeln. Die Bonuspunkte kénnen wahlweise als finanzielle Vergltung fir den Kunden oder aber als
Beitrag zur Unterstltzung von Sozialprojekten der EVN eingeldst werden. Auf diese Weise kénnen EVN Kunden
ihre gesammelten Bonuspunkte spenden z. B. fir Familien, die besonders schwer von der Coronakrise getroffen
wurden oder fur Freiwillige Feuerwehren.

- evn sammlung: Seit 1995 besteht die evn sammlung, eine Kollektion zeitgendssischer internationaler Kunst,
die von dem mit renommierten Experten besetzten EVN Kunstrat kuratiert wird. Die Firmensammlung versteht
sich als Plattform zur Auseinandersetzung mit bildender Kunst und richtet sich gleichermalen an Mitarbeiter und
ihre Familien wie an Kunstinteressierte von aufSerhalb des Unternehmens.

Arbeitnehmerbelange

Die EVN legt grofSten Wert auf ethisch und rechtlich einwandfreies Verhalten aller Mitarbeiter, Geschaftspartner und
Lieferanten. Um dieses Bekenntnis zu llckenloser Regeltreue auch wirksam in die Tat umzusetzen, wurde eine breite
Palette an Compliance-Richtlinien und -Maf3nahmen implementiert, angefuhrt von dem in zehn Themenbereiche
gegliederten EVN Verhaltenskodex. Er regelt u. a. jene Aspekte unserer Geschaftstatigkeit, die Menschenrechte,
Governance, Compliance, Unternehmensethik, Korruptionspravention, 6ffentliches Auftreten und
Wettbewerbsverhalten sowie Arbeitsschutz und Unfallvermeidung betreffen.

Als Arbeitgeber ist sich die EVN ihrer Verantwortung bewusst und erfullt nicht nur ihre gesetzlich definierten
Pflichten, sondern erbringt darliber hinaus auch eine Reihe an freiwilligen Leistungen. Fundamentale Prinzipien wie z.
B. Gleichbehandlung, Chancengleichheit, Vereinbarkeit von Familie und Beruf, Gesundheitsvorsorge, Arbeitsschutz
und -sicherheit, eine betriebliche Sozialpartnerschaft oder eine aktive Personalentwicklung sowie -férderung pragen
hierbei die Unternehmenskultur.
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Zum Bilanzstichtag am 30. September 2020 beschaftigte die EVN 658 Mitarbeiter (Kopfzahl). Die Belegschaft setzt
sich aus Menschen unterschiedlicher Nationalitaten, Kulturen und Generationen zusammen. Sie spielen durch ihre
hohe Qualifikation in allen Geschaftsaktivitaten der EVN eine zentrale Rolle.

Diversitat

Zum Bilanzstichtag 30. September 2020 gehorten der EVN AG 186 Frauen (28,3 %) und 472 Manner (71,7 %) an.
Zur Erhéhung des Frauenanteils im Konzern haben wir das Programm ,Frauen@EVN" lanciert, das mithilfe
bedarfsorientierter Seminare, interner Netzwerkmaoglichkeiten und diverser weiterer Initiativen die
Rahmenbedingungen fur unsere Mitarbeiterinnen laufend weiter verbessert. Insbesondere hoch qualifizierte Frauen
sollen mit dem Programm in ihrer Karriereplanung und als Fuhrungskrafte unterstitzt werden. Mittelfristig streben
wir im Konzern eine Frauenquote an, die dem aktuellen Geschlechterverhaltnis in der berufsgruppenspezifischen
Ausbildung entspricht.

10 Frauen und 6 Manner sind in der Berichtsperiode neu in das Unternehmen eingetreten, wahrend 7 Manner und 8
Frauen das Unternehmen verlassen haben. Zum Stichtag 30. September 2020 gab es in der EVN AG in Summe 71
Teilzeitbeschaftigte, davon 59 Frauen und 12 Manner. Der Anteil an teilzeitbeschaftigten Mitarbeitern an der
Gesamtbelegschaft der EVN AG zum Bilanzstichtag entspricht somit 10,8 %.

Gleichbehandlung und Chancengleichheit

Im Einklang mit der Allgemeinen Erklarung der Menschenrechte, den Prinzipien des UN Global Compact sowie der
Grundsatze der International Labour Organization werden alle Mitarbeiter der EVN ungeachtet ihrer nationalen oder
ethnischen Herkunft, ihres Geschlechts, ihrer sexuellen Orientierung, ihrer Kultur und Religion, ihres Alters oder ihres
Gesundheitszustands gleichwertig behandelt. Aufserdem lehnen wir Diskriminierung von Mitarbeitern in Bezug auf
Einstellung, Fortbildung, Personalentwicklung, Beschaftigungsbedingungen und Entlohnung bei gleicher fachlicher
und personlicher Qualifikation ausdricklich ab.

Unabhangig vom Geschlecht richtet sich die Vergltung aller Mitarbeiter ausschliefSlich nach dem jeweils gultigen
Kollektivvertrag bzw. ihrer jeweiligen Tatigkeit und Qualifikation. Damit bestehen in der EVN bei gleicher Ausbildung
und Tatigkeit keine Unterschiede in der Vergltung zwischen Frauen und Mannern. Zu unserem grundsatzlichen
Bekenntnis zu Gleichbehandlung und Chancengleichheit gehért auch die Forderung der Integration von Menschen
mit besonderen BedUrfnissen. Im Geschaftsjahr 2019/20 beschaftigte die EVN AG 14 Menschen aus dieser
Personengruppe; dies entspricht einem Anteil von 2,1 % der Gesamtbelegschaft.

Vereinbarkeit von Familie und Beruf

Ein weiteres zentrales Anliegen der EVN ist eine ausgewogene Balance zwischen dem Berufs- und Familienleben ihrer
Mitarbeiter. Als wichtigen Schritt auf diesem Weg wurde im Mai 2011 die ,,Charta zur neuen Vereinbarkeit Eltern-
Wirtschaft” unterzeichnet. Damit bekennt sich die EVN klar zu einer elternorientierten Personalpolitik. In vielen
Bereichen kénnen Mitarbeiter etwa ihre Arbeitszeit frei gestalten. Die Grundlage dafir bildet ein Gleitzeitmodell ohne
Kernzeit, das hohe Flexibilitat erméglicht, sofern dem nicht betriebliche Erfordernisse wie etwa Schichtdienste
entgegenstehen. Darlber hinaus bietet die EVN ihren Mitarbeitern verschiedene Teilzeitmodelle an, die besonders im
Zusammenhang mit der Kinderbetreuung eine wichtige Rolle spielen. Zudem besteht die Méglichkeit fur Mitarbeiter
jahrlich auch bis zu 100 Stunden ortsungebunden zu arbeiten. Mitarbeiter mit Familienverantwortung werden
aulSerdem mit Einrichtungen wie einem Eltern-Kind-Buro oder mit dem betreuten Kinderferienprogramm der EVN
unterstitzt.

Wahrend der Karenzzeit halt die EVN den Kontakt zu ihren Mitarbeitern ganz gezielt aufrecht und erleichtert damit
ihren beruflichen Wiedereinstieg. Daruber hinaus steht den Mitarbeitern in Karenz weiterhin spezifische
Informationsveranstaltungen und ein umfassendes Aus- und Weiterbildungsprogramm offen. Auch immer mehr
mannliche Mitarbeiter der EVN nutzen dieses Angebot.

Gesundheitsvorsorge, Arbeitsschutz und -sicherheit

Ein wesentlicher Themenbereich des EVN Verhaltenskodex befasst sich mit unseren Bestrebungen zur
Arbeitssicherheit und Unfallvermeidung in samtlichen Unternehmenseinheiten. Zusatzlich zu den zahlreichen
europaischen und landerspezifischen gesetzlichen Vorschriften definieren wir eigene Grundsatze hinsichtlich Arbeits-
und Gesundheitsschutz. Diese Grundsatze sind im Sicherheitsleitbild und in der siebengliedrigen Sicherheitsstrategie
der EVN verankert. Hinzu kommt ein umfangreiches internes Regelwerk aus Geschaftsanweisungen und Richtlinien,
die alle mit unserer Tatigkeit verbundenen Sicherheitsrisiken beschreiben und entsprechende Gegenmafsnahmen
vorgeben.

Samtliche Arbeitsunfalle nahezu aller Mitarbeiter und Leiharbeiter der EVN werden Uber einen zentralen
sicherheitstechnischen Dienst erfasst und analysiert, und es werden gegebenenfalls entsprechende Mafdnahmen
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eingeleitet. Zur Erfassung erkannter Risiken und Vorfalle sowie zum Monitoring getroffener Maldnahmen orientiert
sich die EVN an den Anforderungen der ISO 45001. Durch den engen Kontakt zwischen den
Sicherheitsvertrauenspersonen in den einzelnen Unternehmensbereichen und den Sicherheitsfachkraften wird
aullerdem sichergestellt, dass erkannte Risiken und MalSnahmen zur Gefahrenvermeidung in alle Sicherheits- und
Gesundheitsschutzdokumente einfliel3en. Bei sicherheitstechnischen Fragen ist die jeweils zustandige
Sicherheitsvertrauensperson mit ihrer fachlichen Kompetenz hinsichtlich des konkreten Arbeitsprozesses und ihren
Kenntnissen im Arbeitsschutz der erste Ansprechpartner fur Betroffene. Darlber hinaus werden alle Mitarbeiter und
Leiharbeiter Uber Sicherheitsvertrauenspersonen in Arbeitsausschiissen vertreten, die Arbeitsschutzprogramme
Uberwachen und dariiber beraten. Dieser Austausch erfolgt gemafs den gesetzlichen Vorgaben einmal jahrlich.

Seit 2018 gibt es einmal jahrlich den EVN Sicherheitstag. Dieser Tag ist jeweils speziellen Themen im Bereich
Arbeitssicherheit gewidmet und dient der Bewusstseinshildung und der konkreten Schulung von
Sicherheitsvertrauenspersonen, Betriebsraten und Flhrungskraften. Im Oktober 2019 wurden unter dem Leitthema
.Verhaltensorientierte Arbeitssicherheit” Methoden und Ansatze von Behavior Based Safety behandelt. In alle Belange
der Arbeitssicherheit und der Gesundheitsvorsorge ist zudem auch unser Betriebsrat laufend eingebunden.

Im Geschaftsjahr 2019/20 ereigneten sich bei der EVN AG 6 Arbeitsunfalle (Vorjahr: 3); der Lost Time Injury
Frequency Index (LTIF) betrug 2,6 (Vorjahr: 1,7). Die Arbeitsunfalle betreffen vor allem Sturz und Fall sowie Stolpern
und Verknocheln.

Um auch unserer Verantwortung fur die Gesundheit unserer Mitarbeiter gerecht zu werden, bieten wir eine weit Uber
das gesetzliche MaR hinausgehende arbeitsmedizinische Betreuung. In Osterreich stehen zwei Arbeitsmedizinerinnen
fur alle Fragen rund um die Erhaltung und Forderung der Gesundheit am Arbeitsplatz zur Verfligung und betreuen
unsere Mitarbeiter im Rahmen der Arbeitnehmerschutzbestimmungen. Zu den zahlreichen angebotenen Mafsnahmen
zahlen Gesundenuntersuchungen, Impfungen sowie Seh- und Hortests, aber auch psychologische Beratung,
Coaching, Tipps zu gesunder Ernahrung sowie zielgruppenspezifische Angebote fir Mitarbeiter, die besonderen
Belastungen ausgesetzt sind. Die EVN ist nicht in Landern aktiv, in denen ein erhéhtes Risiko durch tUbertragbare
Krankheiten oder Arbeitsbedingungen vorherrschen, die die Gesundheit unserer Mitarbeiter dauerhaft gefahrden
konnten. Dennoch haben wir Konzernanweisungen fur Ernstfalle in allen Konzerngesellschaften entwickelt — darunter
die ,Pandemievorsorge EVN”, die nach dem Ausbruch von Covid-19 im Marz 2020 als Grundlage flr die ersten
gesetzten Mafsnahmen Anwendung fand.

Betriebliche Sozialpartnerschaft

Wesentliche unternehmerische Entscheidungen trifft die EVN transparent im Einklang mit ihrem Fuhrungsleitbild und
auf Basis der diesbezuglichen rechtlichen Bestimmungen. Auch die Arbeitnehmervertreter werden in diesem Sinn
laufend zeitgerecht Uber wesentliche unternehmerische Entscheidungen informiert bzw. im Vorfeld in die
Entscheidungsprozesse eingebunden. Dies gilt fur strategische Entscheidungen ebenso wie fur Anderungen oder
Anpassungen im Personalbereich. 100 % der Mitarbeiter in der EVN AG werden durch Mitarbeitervertretungen in
Form von Betriebsraten vertreten und sind hinsichtlich ihrer Bezahlung durch kollektivvertragliche Mindestlohne
geschltzt. Die jeweiligen Mitarbeitervertretungen sind regelmal3ig maf3geblich in die Kollektivvertragsverhandlungen
eingebunden. Insgesamt orientiert sich das Gehaltsschema von allen Mitarbeitern der EVN AG an den
entsprechenden Kollektivvertragen. Mitarbeiterthemen werden auch in Arbeits- und Sicherheitsausschissen
behandelt, weiters finden Betriebsratsvertreter sowohl im Aufsichtsrat als auch im Beirat fir Umwelt und soziale
Verantwortung Gehor.

Personalentwicklung und -férderung

Die Qualifikation der Mitarbeiter ist ein wesentliches Element in der Sicherung des nachhaltigen Unternehmenserfolgs
der EVN. Deshalb bilden die Erhaltung und der Ausbau des bestehenden hohen Kompetenzniveaus der Mitarbeiter
auch einen zentralen Schwerpunkt des Personalmanagements bei EVN. Im Geschaftsjahr 2019/20 absolvierte jeder
Mitarbeiter der EVN AG im Schnitt 26,8 Stunden an Weiterbildungsveranstaltungen.

Achtung der Menschenrechte und Bekampfung von Korruption

Neben den grundlegenden Formulierungen zu Vision, Mission und Unternehmenswerten definiert eine Reihe weiterer
verbindlicher Dokumente den Verhaltens- und Handlungsrahmen der EVN. Als Mitglied des UN Global Compact
bekennt sich die EVN zudem explizit zur Einhaltung globaler Prinzipien ethischen wirtschaftlichen Handelns.

Unter dem Ubergeordneten Begriff ,Compliance” setzt die EVN die konsequente Einhaltung grundlegender ethischer

Prinzipien sowie aller rechtlichen Anforderungen im Handeln und Verhalten aller Mitarbeiter voraus — auch in Bezug
auf Lieferanten und Geschaftspartner. Der EVN Verhaltenskodex (siehe auch www.evn.at/verhaltenskodex.aspx)
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benennt und regelt dabei u. a. jene Aspekte der Geschaftstatigkeit, die Menschenrechte, Governance, Compliance,
Unternehmensethik, Korruptionspravention, &ffentliches Auftreten und Wettbewerbsverhalten betreffen. Er umfasst
Unternehmensgrundsatze, die Uber geltendes Recht hinausgehen, und legt Verhaltensregeln fir alle Mitarbeiter des
Konzerns fest. Grundlagen des Kodex sind neben internen Organisationsvorschriften und den jeweiligen
landerspezifischen gesetzlichen Bestimmungen auch internationale Regelwerke, darunter Leitsatze und
Ubereinkommen der OECD oder Grundsatzerkldrungen und Prinzipien der International Labour Organisation (ILO).

Menschenrechte

Ein ganz zentraler Themenbereich im Verhaltenskodex der EVN ist das uneingeschrankte und unmissverstandliche
Bekenntnis zur Achtung, zur Einhaltung sowie zum Schutz der Menschenrechte und ethischer Grundsatze an allen
Standorten der EVN. Die EVN hat sich verpflichtet den zehn Prinzipien des UN Global Compact Folge zu leisten und
lehnt insbesondere jede Form von Kinder- und Zwangsarbeit entschieden ab. Damit verbunden ist auch die
Anforderung, niemanden aus Grinden der nationalen oder ethnischen Herkunft, des Geschlechts, der sexuellen
Orientierung, der Kultur, der Religion, des Alters oder des Gesundheitszustands zu diskriminieren. Dies gilt nicht nur
gegenuber ihren Geschaftspartnern, sondern auch im Umgang mit ihren Mitarbeitern.

Korruptionspravention

Die EVN tritt entschieden gegen alle Arten der Korruption ein und fasst den Begriff Korruption sehr weit. Er beinhaltet
fur die EVN neben gesetzwidrigen Zahlungen (z. B. Bestechung, Kick-back-Zahlungen, fingierte Leistungen,
Falschklassifizierung/-kontierung) auch alle Arten von Zuwendungen (z. B. Geschenke, Einladungen, nicht drittibliche
Verglnstigungen, immaterielle Vorteile wie Auszeichnungen und Protektion). Alle diese Varianten sind flr die
Mitarbeiter der EVN und deren Angehdrige — mit Ausnahmen etwa fir die Annahme oder Gewahrung orts- und
landesublicher Aufmerksamkeiten geringen Werts — konzernweit verboten.

Umfassende praventive MalSnahmen — darunter eigene Verhaltensregeln sowie spezifische Aus- und
Weiterbildungsveranstaltungen — sollen Mitarbeiter gerade zum Thema Korruptionsvermeidung besonders stark
sensibilisieren. Deshalb legt die Stabsstelle Corporate Compliance Management im Rahmen der regelmafsigen
Erhebung von Compliance- Risiken auch einen besonderen Schwerpunkt auf das Thema Korruption. Basis dafur ist
ein Kriterienkatalog, der als wesentliche Elemente das Geschaftsumfeld bzw. Land, die Branche, den
Geschaftsumfang sowie die Art der Geschaftsanbahnung und -abwicklung berlcksichtigt.

Organisation des Compliance-Managements

Bei der EVN besteht seit 2012 ein eigenes Compliance-Management-System (CMS). Es gibt einen konzernweit
einheitlichen Rahmen vor, der die EVN Mitarbeiter im Arbeitsalltag dabei unterstiitzen soll, sich integer und
gesetzestreu zu verhalten.

Es baut auf drei Sdulen auf:
= Pravention durch Bewusstseinsbildung und Schulungen
- |dentifikation von Verstéf3en gegen den Verhaltenskodex
- Reaktion durch Aufklarung und Verbesserung

Die Fihrung und die laufende Weiterentwicklung des CMS liegt in den Handen der direkt dem Gesamtvorstand
unterstellten Stabsstelle Corporate Compliance Management (CCM). Neben dem Chief Compliance Officer und den
Mitarbeitern von CCM wurden in den einzelnen operativen Bereichen der EVN dezentrale Compliance Officer
installiert.

Erhebung von Compliance-Risiken

Compliance-Risiken, die bei uns auch die Themen Menschenrechte und Korruptionspravention umfassen, werden bei
der EVN jahrlich systematisch und aus unterschiedlichen Blickwinkeln fir den Gesamtkonzern erhoben. Ein wichtiger
Anlass daflr ist etwa die jahrliche Risikoinventur, da Compliance-Verstof3e aus Sicht des Risikomanagements der EVN
einen Risikofaktor darstellen. Daruber hinaus achtet auch unsere Interne Revision im Rahmen aller Prifungsprojekte
auf die Einhaltung samtlicher Vorgaben und Regelungen im Zusammenhang mit Compliance.

Hinweisgeberverfahren

FUr den Fall eines (vermuteten) Compliance-Verstofses steht unseren Mitarbeitern Uber das EVN Intranet bzw.
spezielle Compliance-E-Mail- Adressen konzernweit ein vertrauliches und anonymes Hinweisgeberverfahren (, Whistle
Blowing”) zur Verfligung. Hier kdnnen alle Bedenken in Bezug auf ethisch nicht vertretbares oder rechtswidriges
Verhalten gemeldet werden. Uber eigens eingerichtete Compliance-E-Mail-Adressen kénnen aber auch unsere
Geschaftspartner das Hinweisgeberverfahren nutzen. Den Umgang mit den gemeldeten Bedenken sowie den Schutz
der Hinweisgeber haben wir in einer eigenen Konzernanweisung geregelt.
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Compliance-Versté(3e stellen eine Verletzung von Dienstpflichten dar, in manchen Fallen sind sie zudem von
strafrechtlicher Relevanz. Dies ist von den dazu berufenen Einrichtungen zu beurteilen. Sollte sich ein Verdacht
bestatigen, fuhrt dies je nach Schwere und Schadensumfang zu arbeits- und zivilrechtlichen Konsequenzen. Deshalb
sind Mitarbeiter, die im Rahmen ihrer Arbeit in Interessen- oder Loyalitatskonflikte geraten, aufgerufen, sich direkt
und rechtzeitig an den EVN Compliance Officer zu wenden.

Im Geschaftsjahr 2019/20 wurden keine Falle von Diskriminierung aufgrund ethnischer, nationaler oder sozialer
Herkunft, Hautfarbe, Geschlecht, sexueller Orientierung, Religion oder politischer Ansichten gemeldet. Es gab jedoch
vier, nach interner Untersuchung bestatigte, Meldungen Uber vermutete Verstdf3e gegen den im Verhaltenskodex
verankerten Grundsatz der Integritat und Vermeidung von Korruption. Zwei Hinweise gegen Mitarbeiter, die
allerdings nicht Gegenstand einer Klage waren, haben sich nach interner Untersuchung bestatigt, und es wurden
Malinahmen gesetzt, um derartige Falle kiinftig zu verhindern. Keiner dieser Falle hatte eine Entlassung oder eine
Abmahnung von Mitarbeitern oder eine Vertragsaufkiindigung mit Geschaftspartnern zur Folge.

Die Verpflichtung zur Einhaltung hoher und strenger ethischer Standards gilt explizit auch fir Geschaftspartner der
EVN. Besonderen Wert wird hier auf die Themen , Menschenrechte”, , Arbeitsbedingungen und -rechte”, ,Umwelt-
und Klimaschutz” sowie ,Geschaftsethik” gelegt. Die EVN strebt an, Geschaftsbeziehungen zu Unternehmen zu
vermeiden, denen direkte oder indirekte Verstofse gegen die Menschenrechte bzw. das Korruptions-, Kartell- oder
Wirtschaftsrecht nachgewiesen wurden oder zur Last gelegt werden. Bei der Uberprifung potenzieller
Geschaftspartner, die auch das Screening von Sanktionslisten miteinschliefst, folgt die EVN einem risikobasierten
Ansatz und beriicksichtigt insbesondere Branchen- und Landerrisiken. Fir Osterreich wird zudem die Compliance-
Datenbank und -Software eines spezialisierten externen Dienstleisters genutzt. Sofern diese Screenings sensible
Ergebnisse erbringen, werden entsprechende MafSnahmen zur Risikoreduktion gesetzt.

Compliance-Schulungen

Alle Vorstands- und Geschaftsfihrungsmitglieder, Fihrungskrafte sowie alle Mitarbeiter der EVN werden regelmaf3ig
auf korrektes ethisches Verhalten sensibilisiert. Dies erfolgt zumeist im Rahmen von Schulungen und Workshops, die
insbesondere auf die Themen ,Menschenrechte”, ,Unternehmensethik”, , Korruptionspravention”, , 6ffentliches
Auftreten” und , Wettbewerbsverhalten” fokussieren. Das Spektrum der Ausbildungen reicht dabei von
verpflichtenden standardisierten Prasenzschulungen fir alle neu eintretenden Mitarbeiter Uber erganzende E-
Learning-Programme bis hin zu Spezialschulungen flr besonders exponierte Bereiche. Im Geschaftsjahr 2019/20
wurde hierzu beispielsweise das innovative und wettbewerbsorientierte Online-Training mit dem Titel ,Compliance
Cup 2020" ins Leben gerufen, das samtliche Mitarbeiter verpflichtend absolvieren mussten.
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Ausblick

Vor dem Hintergrund der durch die Covid-19-Pandemie ausgeldsten Unsicherheiten und wirtschaftlichen
Verwerfungen hat sich das integrierte und diversifizierte Geschaftsmodell der EVN bisher als robust erwiesen. Dabei
bewahrte sich vor allem der Fokus auf regulierte und stabile Geschaftsfelder.

Die neuerliche Verscharfung der Coronakrise im Herbst 2020 macht angesichts der Ruckkehr von Einschrankungen
des offentlichen Lebens mit entsprechenden Folgen flr die Gesamtwirtschaft aber auch deutlich, dass der
Geschaftsverlauf der EVN im Geschaftsjahr 2020/21 von Entwicklungen gepragt sein kann, die aktuell nur schwer
plan- und quantifizierbar sind. Dazu zahlen insbesondere die kinftigen Entwicklungen der Energiepreise oder der
Energienachfrage in den Markten der EVN.

Ungeachtet der Covid-19-Pandemie bekennt sich die EVN auch fur die Zukunft zu einem ambitionierten
Investitionsprogramm. Die jahrlichen Investitionen sollen in den nachsten Jahren weiter steigen. Grundlage fur das
Investitionsprogramm ist die Strategie 2030 der EVN. Die bestehende Strategie wurde dazu im Berichtszeitraum vom
Management in einem konzernweiten Prozess aktualisiert und im Oktober 2020 von Vorstand und Aufsichtsrat
beschlossen. Die Uberarbeitung der Strategie war maRgeblich von jenen gesellschaftlichen und politischen
Entwicklungen beeinflusst, die den europaischen Energiesektor aktuell am starksten pragen. Dazu zéhlen
insbesondere die Transformation in ein funktionierendes CO2-freies Energiesystem, die Férderung der
Kreislaufwirtschaft und die Digitalisierung.

Unter der Annahme durchschnittlicher energiewirtschaftlicher Rahmenbedingungen erwartet die EVN fur das
Geschaftsjahr 2020/21 ein Ergebnis, welches auf dem Niveau des Vorjahres liegen durfte. Der weitere Verlauf der
Coronakrise und daraus folgende gesamtwirtschaftliche Auswirkungen konnten die Ergebnisentwicklung jedoch
negativ beeinflussen.

Maria Enzersdorf,
am 16. November 2020

Der Vorstand

Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA Dipl.-Ing. Franz Mittermayer
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